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در «شرق» امروز  می خوانید: نکوداشت جلال رفیع ؛جلوه رفیع جلال | پرسپولیس ضرر می کند یا سرمربی اش ؛ اگر یحیی نباشد...  |  ترور در بیروت و چشم انداز ادامه عملیات در غزه؛ فاز جدید جنگ

فرحناز هاشمی: بیست و هشتمین نشست کنوانسیون تغییر 
اقلیم ملل متحد موسوم به (کاپ ۲۸) امسال برای دومین بار 

در خاورمیانه و این بار در امارات متحده عربی در دوبی با 
حضور برخی رؤسای جمهوری، وزرا و نمایندگان بخش دولتی 

و خصوصی حدود ۱۹۶ کشور جهان برگزار شد.

کاش برخی مســئولان، اعم از پدافنــد عامل و غیرعامل موضوع 
امنیت ملی را آن گونه می دیدند که سردار سلیمانی می دید و آن گونه 
پیگیری می کردند که شــهید سلیمانی پیگیری می کرد. آن چیزی که 
حاج قاســم را متمایز و برجسته می کرد، این بود که شهید سلیمانی 
برای اجرای راهبرد امنیتی کشــور از خود گذشتگی تام و تمامی نشان 
داد. اگر ناامنی و تروریسم در هر نقطه و در هر مرزی به ۴۰ کیلومتری 
خاک ایران نزدیک می شد، سردار سلیمانی مستقیما ورود پیدا می کرد؛ 
کما اینکه زمانی که تروریســم داعش به ۴۰ کیلومتــری مرز ایران در 
خاک عراق رســید، حاج قاسم رأسا و شــخصا به این موضوع ورود 
پیدا کرد و جبهه مبارزه با تروریسم را در لبنان و عراق مدیریت کرد و 
در نهایت تروریسم داعش با مبارزه سردار سلیمانی نابود شد. این در 
حالی است که ایالات متحده آمریکا با حمایت ۴۰ کشور تحت عنوان 
ائتلاف نیروهای مبارزه با تروریســم داعش نتوانستند به این موفقیت 
دست پیدا کنند؛ اما متأسفانه اکنون در فقدان سردار سلیمانی برخی 
مسئولان اجرائی در حوزه پدافند عامل و غیرعامل در برقراری مبارزه 
با تروریسم در داخل خاک ایران کارنامه ای که ارائه می دهند، آن طور 
که باید، مطلوب نیســت؛ چنان که حملاتی در حوزه پدافند غیرعامل 
به ایران شکل گرفته که یقینا آسیب هایی را متوجه کشور خواهد کرد.  
تا لحظه نگارش این یادداشــت اگرچه گمانه زنی ها و مواضعی را از 
ســوی مقامات داخلی و منطقه ای شاهد بودیم و رژیم صهیونیستی 
متهم ردیف نخســت اســت؛ اما تاکنــون هیچ بازیگــر منطقه ای و 

فرامنطقه ای رسما مسئولیت این حمله را نپذیرفته است.
ادامه در صفحه ۴

این روزها پس از مشــارکت روسیه در ادعای امارات در خصوص 
جزایر ســه گانه خلیــج فارس که بــرای دومیــن بار اتفــاق افتاد، 
اظهار نظرهایــی دربــاره رفتار روســیه در قبال ایران در رســانه ها و 
مطبوعات مشاهده می شــود که به طور کلی بر سوء سابقه روس ها 
در رابطه با ایران، ایرانیان و ســرزمین ایران تمرکز یافته و بر این اشاره 
می شود که چگونه سیاســت «نه شرقی، نه غربی» به سیاست «نه 
غربی، بلکه شــرقی» شبیه شده اســت. این را باید یادآوری کرد که 
شــرقی که از آن صحبت می شــود، خود یک پایه غربــی دارد. چه 
روســیه که همواره از عناصر غرب و اروپا بوده و هســت و علاوه بر 
فرهنگ تزاری از آبشــخور کمونیسم که خود یک پدیده غربی است، 
برخوردار اســت و چه چین که هم اکنون نیز تحت لوای کمونیســم 
اداره می شود. شاید به همین دلیل بود که نفی هر دو یا به قول شهید 
مطهری دو لبه قیچی که انسان را در میان خود خرد می کند، در شعار 
«نه شرقی، نه غربی» متجلی شد. اما چگونه این شعار به شعار «نه 
غربی، بلکه شرقی» تبدیل شده است؟ می توان گفت سیاست های در 
پیش گرفته شــده در سال های مختلف، حکمرانی ایران را به این امر 
ناخواسته ســوق داده و ناگهان منفعلانه این سیاست را برگزیده اند. 
مجریان سیاســت های انقلابی بایــد دگرگونی های جهان را ببینند و 
البته نباید نفی سیاســت های ظلم و ســلطه جهانی را منکر شوند. 
اگر در برخورد با عناصر ظلم و ســلطه جهانی سیاستی انقلابی در 
پیش گرفته می شــود، روابط و سیاســت های داخلی باید هم ترازی 
با سیاست های خارجی داشته باشــد. نمی توان کوس انقلابی گری 
در خــارج از مرزها را ســرود و در داخل سیاســت های ظاهر فریب، 
ســطحی و زودگذر را در پیش گرفت. امروز که ما از ناترازی بانک ها، 
صندوق هــای بازنشســتگی، مصرف آب و مصــرف انرژی صحبت 
می کنیم، بایــد بدانیم این ناترازی ریشــه در ناترازی سیاســت های 
خارجــی با سیاســت های داخلــی دارد. مــا که به غرب ســتیزی 
پرداخته ایــم، بــرای ادامه وضــع و جریان موجــود در جامعه باید 
جانشینی برای آن می یافتیم؛ زیرا شاکله جریان اقتصادی- اجتماعی 
کشور در روندی سامان داشت که شیوه حکمرانی مایل به ادامه آن 
بود و امــروز آن را به عیان در مظاهر آرایش شــهری، عبور و مرور، 
تفاوت طبقاتی و سایر مشــخصه های اجتماعی شهری می بینیم و 
نتیجه آن باوجود گرایش به شــرق، ادامه فرهنگ اسراف در مصرف 
آب، برق، انرژی و ... است؛ زیرا الگوی زندگی آمریکایی در شهرنشینی 
را نتوانســته ایم فراموش کنیم. یک دلیل واضح و روشن آن، اصالت 
وجود توسعه کمی اتومبیل شــخصی (یعنی یک ابتکار آمریکایی) 
در زندگی روزمره و ادامه و تشــدید آن اســت و در جهت ادامه این 
اصل، تأسیساتی مانند پل صدر و تونل توحید ساخته می شود. این در 
شرایط سیاست نفی غرب، به معنای اصالت دادن به الگو و فرهنگ 

غربی و آمریکایی است.
ادامه در صفحه ۴

   اقتصاد مدرن بر این فرض استوار است که انسان ها «بیشینه سازهای 
منطقی منفعت» هســتند. به ایــن معنی که آنهــا از مهارت های 
شــناختی قابــل توجهشــان بــرای بــه حداکثــر رســاندن منافع 
شخصی شــان استفاده می کنند. شکی نیســت که انسان ها معمولا 
افــرادی حریص، خودخواه و باهوش اند و به همین جهت در قالب 
مدل های بیشینه یاب ســود قرار می گیرند که اقتصاددانان پیشنهاد 
می کنند. از سوی دیگر، انســان موجودی اجتماعی است. انسان ها 
به صورت طبیعــی و ذاتی، بودن در اجتماع را بــه تنهایی و انزوا، 
ترجیح می دهند. با این حال اقتصاددانان استدلال می کنند که دلیل 
گردهم آمــدن افراد در گروه ها جدا از مســائل غریزی و ذاتی عمدتا 
به منظور ابزاری برای به حداکثر رســاندن منافع فردی شان است. 
منکر اولســن در این خصوص اشــاره می کند که انگیزه های مردم 
برای پیوستن به گروه ها برای استفاده از مزایایی است که گروه ارائه 
می دهد، مانند امنیت، استفاده از توانایی سایر اعضای گروه، امکان 
تهیه اقلام و کالاهای متعدد با ســهولت بیشتر و قیمت مناسب تر، 
بهره منــدی از صرفه هــای ناشــی از مقیاس نهفته در گــروه و... .  
اعتماد، عامل و رکن اصلی و تعیین کننده در جهت قرارگرفتن افراد 
در کنار یکدیگر و ایجاد گروه ها و شــبکه های اجتماعی محســوب 
می شود. از سوی دیگر، بی اعتمادی نقشی تأثیرگذار در ایجاد شکاف 
و فاصله بین افراد یک جامعه ایفا می کند. نبود اعتماد مانع بزرگی 
در ایجاد تشــکل ها و سازمانی اجتماعی محسوب می شود. نداشتن 
اعتماد به یکدیگر عاملی اســت کارساز که موجب ازبین رفتن حس 

اشتراک، جمعی پذیری و جماعت گرایی می شود. 
ادامه درصفحه ۴

مثلث ترور

نقش تشکل های اجتماعی در اقتصادسبک غرب-ربط شرق

لـه (1) سـرمـقـا

لـه (2) یـادداشـت سـرمـقـا

گزارشی از یک روز تلخ و جنایت کور تروریست ها گزارشی از یک روز تلخ و جنایت کور تروریست ها 
که لکه سیاه دیگری را در تاریخ بر جای گذاشتکه لکه سیاه دیگری را در تاریخ بر جای گذاشت

پیام تسلیت رهبر انقلاب اسلامی:  جنایتکاران بدانند پیام تسلیت رهبر انقلاب اسلامی:  جنایتکاران بدانند 
که سربازان راه سلیمانی رذالت و جنایت آنان را تحمل نخواهند کردکه سربازان راه سلیمانی رذالت و جنایت آنان را تحمل نخواهند کرد

 دفتر آیت االله العظمی سیستانی در پی وقوع حادثه تروریستی استان کرمان پیام تسلیت صادر کرد دفتر آیت االله العظمی سیستانی در پی وقوع حادثه تروریستی استان کرمان پیام تسلیت صادر کرد
 رئیس جمهور، رئیس دستگاه قضا، رئیس مجلس و تعدادی دیگر از مسئولان، حادثه تلخ کرمان را تسلیت گفتند. رئیس جمهور، رئیس دستگاه قضا، رئیس مجلس و تعدادی دیگر از مسئولان، حادثه تلخ کرمان را تسلیت گفتند.
 وزیر کشور: از مردم خواهش می کنم به شایعات توجه نکنند، اطلاعات درست و تکمیلی از رسانه ملی و مقامات  وزیر کشور: از مردم خواهش می کنم به شایعات توجه نکنند، اطلاعات درست و تکمیلی از رسانه ملی و مقامات 

مسئول به اطلاع می رسد.مسئول به اطلاع می رسد.
 تا لحظه تنظیم این گزارش  تا لحظه تنظیم این گزارش ۱۰۳۱۰۳ نفر از هموطنان شهید و  نفر از هموطنان شهید و ۱۴۱۱۴۱ نفر نیز مجروح شده اند. نفر نیز مجروح شده اند.

 هیئت دولت امروز را عزای عمومی اعلام کرد. هیئت دولت امروز را عزای عمومی اعلام کرد.

ایران و اندوه کرمانایران و اندوه کرمان

  
حادثه تلخ تروریســتی بعدازظهر دیروز چهارشــنبه در کرمان که شهادت و مجروحیت تعدادی 
از هم وطنان کشــورمان را در مراســم ســالگرد شــهادت حاج قاسم ســلیمانی به دنبال داشت، از 
ابعاد مختلف می تواند ارزیابی شــود؛ چرا که این ترور کور اگرچه به شــدیدترین لحن ممکن محکوم 
اســت، اما در عین حال می توان آن را معنادار تلقی کرد. باید در نظر داشــت بعد از عملیات طوفان 
الاقصی توســط جنبش حماس، با وجود آنکه رژیم صهیونیستی کشــتار بی سابقه ای را در نوار غزه 
در دســتور کار قرار داده، نتوانسته است به دســتاورد و موفقیت چشمگیری دست پیدا کند. از طرف 
دیگر درگیری هم زمان صهیونیســت ها در باریکه غزه، مرزهای شمالی فلسطین اشغالی با حزب االله 
لبنان و همچنین در دریای ســرخ باعث شده است اکنون فشار بی سابقه امنیتی، نظامی و دفاعی به 
مقامات صهیونیستی وارد شود. در این میان، رژیم صهیونیستی و ایالات متحده آمریکا به تکرار سعی 
کردند بــا متهم کردن ایران در حمایت از گروه هایی مانند حماس، جنبش جهاد اســلامی، انصاراالله 
و حــزب االله، عملا جامعه جهانی را به ســمت برخورد با تهران بکشــانند. بنابراین باید این گمانه را 
مطرح کرد که شــاید صهیونیست ها برای برون رفت از بحران کنونی که در آن دست و پا می زنند، به 
دنبال کشــاندن ناامنی به داخل مرزهای ایران باشــند. اینکه درست در مراسم سالگرد شهادت حاج 
قاسم سلیمانی این عملیات تروریســتی در استان کرمان صورت گرفته است، مؤیدی بر این واقعیت 

اســت که قطعا این اقدام تروریســتی با هدف ارسال پالس ها به تهران باشد. درست در سالگرد ترور 
ســردار مبارزه با تروریسم سعی شده اســت با انجام این اقدام تروریستی در اســتان کرمان، ایران را 
درگیر ناامنی کنند؛ آن هم در شــرایطی که در سه ماه گذشته تهران همواره بر حمایت قاطع و صریح 
خود از محور مقاومت تأکید داشــته و نماد این محور (مقاومت) هم با ســردار سلیمانی بوده است. 
در نتیجه انجام عملیات تروریستی در مراسم سردار سلیمانی، با هدف تخریب این قدرت و قاطعیت 
ایران در حمایت از محور مقاومت است. پس می توان این احتمال را داد که بعد از حادثه تروریستی 
کرمان، دســت های پیدا و پنهانی به دنبال آن هستند که تقابل ایران و رژیم صهیونیستی وارد مراحل 
جدی تری شود. در شرایطی که رژیم صهیونیستی در سه ماه گذشته بی سابقه ترین ضربات را متحمل 
شــده ، این دســت حوادث تروریستی در داخل ایران مورد انتظار بوده اســت و اتفاقا در این میان باید 
برطرف کردن ضعف های نهادهای اجرائی که وظیفه مقابله با تروریست را دارند، بیش از پیش مورد 
بررســی قرار گیرد و افراد پاسخ گو باشــند که به چه دلیل یا دلایلی گاهی این ضعف ها خودی نشان 

می دهند و اتفاقات تلخی رخ می دهد.

یـادداشـت

ترور معنادار

عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی 

تبعات ارز چند نرخی را در گفت وگو با «شرق» تحلیل می کند

کارگران حین کار جان می بازند

«شرق» در گفت و گو با نمایندگان بررسی کرد

در صورت خلف وعده دولت برای واردات خودرو، وزیر صمت 
استیضاح شده و سؤال از رئیس جمهور به جریان می افتد

با وجود درخواست پلتفرم های فروش آنلاین دارو برای تعیین 

تکلیف نهایی، هنوز تنظیم گری این حوزه نهایی نشده است

دلار سرگردان

تراژدی تلخ کارگران

چالش خودرویی 
دولت و مجلس

بلاتکلیفی 
در خرید آنلاین دارو
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  صفحه ۳  عکس:ابوذر احمدی زاده ، ایرنا

 حشمت االله فلاحت پیشه

سیدمصطفی هاشمی طبا

نماینده مجلس دهم و استاد دانشگاه کرمان
جلال میرزایی

کارشناس اقتصاد
سیدجواد جمالی 

انا الله و انا الیه راجعون 
جناب آقاى سجاد شریفى چهل روز  از سفر 
آرسام عزیز  از  دیار زمینیان به وادی ملکوتیان 

گذشت. می دانم برای شما و  به ویژه مادر داغدارش  
چهل یک عدد نیست، گذر قرن هاست.

 تسلیت واژه نارسایی است در مقابل این غم بزرگ. 
برای آن مسافر نوجوان   رحمت واسعه الهی و برای 

شما صبر جزیل خواهانم.
مهدى رحمانیان

  مداحان؛ بخشی از قدرت نرم جامعه اسلامی

   ایجاد احساس وظیفه به انتخابات
وظیفه مهم مجاهدان جهاد تبیین

یادداشتی از  مرجان لقایی

نـگـاه

به سوی آزادی و زندگی 
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گزارش

 اعضای کابینه سیزدهم 
در حاشیه جلسه دولت چه گفتند؟

دیروز در پایان جلســه هیئت دولت، وزرا با حضور در جمع خبرنگاران در 
حیاط پاستور پاسخ گوی سؤالات آنان بودند.

امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، با اشاره به 
حضور ناوشــکن البرز در دریای سرخ، تأکید کرد: حضور ما در همه آب ها یک 
حضور امنیت ساز است و هیچ محدودیتی برای خود قائل نیستیم؛ به ویژه در 
این منطقه که منطقه حساسی است، رصد کامل تحولات را انجام می دهیم.
وی در پاســخ به پرسشی درباره حمایت ایران از انصار االله یمن اظهار کرد: 
یمن قطعا مورد حمایت جمهوری اســلامی است و ما در همه ابعاد از آنان 
حمایت می کنیم، اما مســتقل هســتند و تصمیماتی را که می گیرند خودشان 
اتخاذ می کنند. یمن کشوری پیشرو است که علیه نظام سلطه گام برمی دارد و 
هر کشوری در این مسیر باشد حتما حمایت منطقه ای کشورها را در پی دارد.
احمد وحیدی، وزیر کشــور، در واکنش به شایعه برداشت لیتیم از دریاچه 
ارومیه توســط چینی ها تصریح کرد: اینها شــایعات است و چنین چیزی تأیید 

نمی شود.
وی در واکنش به هک اخیر اطلاعات ۲۰ میلیون کاربر اینترنتی تأکید کرد: 
دستگاه هایی که موظف هستند با هک های سایبری برخورد و امنیت سایبری 
را دنبال کنند، در این زمینه مسئولیت دارند. چند دستگاه در این موضوع درگیر 
هستند؛ هم افتا مسئولیت دارد و هم در حوزه هایی سازمان پدافند غیرعامل و 
وزارت ارتباطات و دستگاه هایی که مسئول اند، البته دستورات لازم را می دهند 
و راهنمایی های لازم را می کنند. مهم این اســت کســانی که این اطلاعات را 
دارند، مطابق این دستورالعمل ها خودشان را تقویت و ایمنی اطلاعاتی را که 

نزدشان است، تأمین کنند.
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور نیز با اشاره به در پیش  بودن سفر 
سیدابراهیم رئیســی به ترکیه، اظهار کرد: دولت خوشبختانه در زمینه ارتباط 

بین المللی تقریبا وضعیت کم نظیری را تجربه می کند.
وی افزود: خوشــبختانه توافق ها، تفاهم ها و مســائلی که در ســفرهای 
رئیس جمهوری به کشــورهای مختلف رخ داده - از بریکس گرفته تا اوراسیا 
و شانگهای - تماما مدیریت می شــود و بخش های زیادی از این تفاهمات به 
قرارداد رسیده است که آثار این قراردادها بر زندگی مردم نیز آشکار می شود.
محمد اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی خبــر داد: از دیروز فناوری 
پلاســما مبتنی بر پزشکی هســته ای را وارد عرصه پزشــکی و درمانی کشور 

کردیم.
به گزارش ایســنا، او در حاشیه جلســه هیئت وزیران، در جمع خبرنگاران 
گفت: روز گذشته در استان البرز سمپوزیوم پزشکی اتمی برگزار کردیم. ویژگی 
آن هم تراز بودن این ســمپوزیوم با سمپوزیوم های مشابه کشورهای پیشرو در 

فناوری های نوین است. پلاسما را وارد پزشکی و درمان کردیم.
وی ابراز خرسندی کرد: این نشان می دهد که یکی از یافته ها و فناوری هایی 
که در زنجیره فناوری های ســازمان انرژی اتمی اســت، هم تراز با کشورهای 

پیشرفته در اختیار مردم قرار گرفته است.
محسن منصوری، معاون اجرائی رئیس جمهور، از سفر دو روزه رئیسی به 
اســتان زنجان خبر داد و گفت: رئیس جمهور بعد از بازگشت از سفر خارجی 
(ترکیه) در روزهای جمعه و شــنبه به استان زنجان سفر می کند. در این سفر 
بیش از ۳۰ هــزار میلیارد تومان از پروژه های عمرانی و اقتصادی افتتاح و به 

بهره برداری می رسد.
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز درباره نظارت بر 
فیلم و سریال های نمایش خانگی اظهار کرد: این موضوع به زودی با سامانه 
بســیار خوبی تحت نظارت سازمان سینمایی در خواهد آمد. بخش سریال ها 
هم فعلا با توافقی که داشــتیم در حال انجام شــدن است تا توافق نهایی در 

شورای عالی انقلاب فرهنگی اتفاق بیفتد.
وی تأکید کرد: ما منتقد نمایشی هستیم که امروز از چهره خانواده و روابط 
خانوادگی و از خشونت و ســیاه نمایی در برخی از این سریال هاست. ایراد ما 
محتوایی اســت و نه دربــاره اصل نمایش خانگی کــه به عنوان یک فرصت 

تلقی می شود.
اســماعیلی درباره دلیل تعویق پروازهای عمره بیان کرد: رئیس ســازمان 
حج و زیارت به من هم دیشــب خبر داد و امروز هم وزیر راه در ســفر ترکیه 
بود و امکان مذاکره نداشــتیم ولی پیگیری می کنیم تا حل شــود. مسئله یک 
اختلاف فنی بین دو ســازمان و شــرکت هواپیمایی است که باید حل شود و 

علی القاعده نباید موضوعی جدی باشد.
میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی درباره آزمون استخدامی 
آمــوزش و پرورش اظهار کرد: اگــر تأمین اعتبار صورت گیــرد، برنامه ما این 
اســت که در اسفند و پیش از ماه مبارک رمضان آزمون استخدامی آموزش و 

پرورش را داشته باشیم.
وی ادامــه داد: خروجی مــا در آموزش و پرورش به خاطر بازنشســتگی 
چیــزی در حــدود ۵۰ تا ۶۰ هزار نفر اســت و به همین نســبت اگر بخواهیم 
شــرایط موجود را حفظ کنیم باید جذب داشته باشــیم. بخشی از این جذب 
را از طریق دانشــگاه فرهنگیان که ۳۰ هزار نفر امســال مجوز به این دانشگاه 

دادیم خواهیم داشت.
عیســی زارع پور، وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، با اشــاره به اینکه 
بســته هدیه اینترنت دولت برای شــهروندانی که شــماره خود را در پنجره 
ملی خدمات هوشــمند دولت ثبت کردند، از امروز فعال می شود،  افزود: ۱۲ 
گیــگ اینترنت داخلی یا معادل پنج گیگ اینترنت بین المللی بر روی شــماره 

ثبت شده متقاضیان فعال می شود.
وی هفته آینده را حداکثر زمان ثبت نام اینترنت رایگان دولتی اعلام کرد و 
گفت: مردم فرصت دارند تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۳ از هدیه اینترنتی دولت استفاده 

کنند.
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت، در پاســخ به پرسشــی درباره وضعیت 
توزیع شیر خشــک در کشــور اظهار کرد: نیاز ما به شیرخشک در کشور ماهی 
پنج میلیون قوطی است. ماه پیش ۱۲ میلیون قوطی شیر خشک توزیع کردیم. 

بنابراین امروز بیش از نیازمان در حال توزیع شیر خشک هستیم.
وی در پاســخ به پرسشی درباره شناســایی ویروس تنفسی جدید در ایران 
که در چین و آمریکا شــیوع یافته است، اعلام کرد: هنوز ویروسی در کشور ما 

شناسایی نشده است.
داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، درباره احتمال افزایش قیمت 
ســوخت اظهار کرد: افزایش قیمت ســوخت باید در منابع هدفمندســازی 
یارانه ها پیش بینی شــود.وی افزود: آنچه الان در منابع هدفمندی پیش بینی 
کردیم، این است که ســرجمع منابع هدفمندی حدود ۱۰ درصد افزایش پیدا 

می کند، اما تصمیمی درباره ترکیب ۱۰ درصد نگرفتیم که باید رایزنی شود.
عزت االله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، درباره 
انتقادها به نحوه فعالیتش در کشــور اظهار کرد: متوجه نیســتند گردشگری، 
شــغل درســت می کند. ما باید ابتدا در نگاه مسئولان نســبت به گردشگری 
تحول ایجاد کنیم. ۸۷۰ مسجد و ۴۸۰ بقاع متبرکه در مسیر گردشگری داریم. 
مســئله من این اســت که در مســجد را باز کنیم تا مردم از امکانات مسجد 

استفاده کنند و نمازشان را بخوانند.
وی در بخش دیگری از ســخنانش گفت: هنوز کار داریم برای رفع موانع 
گردشــگری. کارهای زیادی شده است تا گردشــگری در کشور تکان بخورد و 

پایدار بماند.

 پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز 
در دیــدار هزاران نفر از مداحان اهل بیت (ع) و شــاعران آیینــی، حضرت فاطمه زهرا 
(س) را پایه گذار جهاد تبیین خواندند و تأکید کردند: مداحان و ستایش گران مکتب اهل 
بیت با تأســی به این ســنت نورانی و درس بزرگ فاطمی، جهاد تبیین را با دو شــاخص 
«توانایی برانگیختن دل ها و حرکت آفرینی» و «جهت گیری درست و دقیق» وظیفه اصلی 
خود بدانند و در مســائل و قضایای مهم روز مانند انتخابات به مجاهدت و روشــنگری 
بپردازند. حضرت آیت االله خامنه ای با تبریک عید ســعید ولادت حضرت صدیقه طاهره 
(س)، میلاد امام خمینی را به عنوان پرچم دار جهاد فاطمی تبریک گفتند و در ســالروز 
شــهادت سردار سلیمانی، یاد «حاج قاســم» را گرامی  داشتند. ایشان «جهاد تبیین» را از 
خصوصیات بســیار برجسته حضرت فاطمه (س) برشــمردند و با اشاره به خطبه های 
مشــهور آن حضرت گفتنــد: انتظام فکری، منطق قوی، اســتحکام لفــظ، زبان فاخر و 
زیبایی هــای ادبی، خطبه های مملو از معــارف و حقایق حضرت صدیقه کبری (س) را 
هم ردیــف بهترین خطبه هــای نهج البلاغه قرار داده و بزرگان اهــل بلاغت را به حیرت 
انداخته اســت. رهبر انقلاب با اشــاره به ادامه سنت پرعظمت جهاد تبیین در زبان ائمه 
اطهار و خطبه های اهل بیت و نیز اشعار شاعران درجه یک عرب زبان، افزودند: در تداوم 
این مســیر، در دوران ما امام خمینی پرچم جهاد تبیین را برافراشــت و با زبان و منطق 
و برانگیختن ملت، حکومت فاســدِ ننگینِ دیکتاتوریِ ســلطنتیِ ارثی را ازاله و حکومت 
مردمی و اســلامی را برپا کرد که این واقعــه تاریخی، اهمیت و ظرفیت بی مانند «جهاد 
تبیین» را آشــکار می کند. حضرت آیت االله خامنه ای جایگاه و ظرفیت حقیقی مداحی را 
ادامــه دادن راه منورِ مجاهدانِ عرصه تبیین از زمان ائمه تاکنون دانســتند و گفتند: هنر 
مداحی و مقوله هیئت که محورش مداح اســت و واعظ نیــز در کنار او، جزء مهم ترین 
بخش های قدرت نرم جامعه اسلامی است. ایشان قدرت نرم را نافذتر و مؤثرتر از قدرت 
ســخت خواندنــد و گفتند: به همین علت اســت که آمریکا با وجود همه ســلاح های 
پیشــرفته، در عرصه هایی مانند رســانه،  هنر، ادبیات و سینما بیشــترین سرمایه گذاری را 
می کند. رهبر انقلاب اثر قدرت ســخت را مقطعی و ازبین رفتنی برشمردند و با اشاره به 

فرار مفتضحانه آمریکا از افغانســتان و نفرت عمیق مردم عراق از کاخ ســفید، افزودند: 
قدرت سخت نتوانست حضور آمریکا را در این دو کشور ماندگار و موفق کند اما قدرت نرم 
توانسته است گروهی به ظاهر در اقلیت مانند مردم فلسطین را در کانون توجه دنیا قرار 
دهد که این به خاطر مظلومیت، صبوری و ایستادگی مردم فلسطینی است. ایشان معارف 
اسلامی، منطق قرآن و «معارف، مصائب و تاریخ اهل بیت» را محتوای اصلی کار مداحی 
برشمردند و گفتند: توقع این است که این محتوا با بهترین زبان و بهترین شیوه و با همان 
خصوصیاتی که در تاریخ جهاد تبیین وجود داشته، به مردم ارائه شود. رهبر انقلاب، تکیه 
جمهوری اسلامی بر قدرت نرم را راهبرد اصلی کشور در ۴۵ سال اخیر خواندند و گفتند: 
به «داشتن تسلیحات پیشرفته منطبق با نیاز کشور و مؤثر در مقابل توانایی دشمنان»، باور 
داریــم اما اعتقاد عمیق داریم که قدرت نرم یعنی «تســلیحات فکری، زبانی و منطقی» 
قوی مؤثرتر است و باید گسترده تر شود. رهبر انقلاب، «توانایی برانگیختن و ایجاد حرکت» 
و «هدف گیری درســت و دقیق» را دو شــاخص مهم برای سنجش جهاد تبیین دانستند 
و گفتنــد: در جهاد تبییــن علاوه بر قدرت تــکان دادن دل هــا و حرکت آفرینی، دقت در 
هدف گیری خیلی مهم اســت، چراکه گاهی مثلا در شــرایط نیاز دنیای اسلام به اتحاد، 
بی دقتی باعث ایجاد اختلاف و شــکاف می شود. ایشــان با تحسین رشد علمی جامعه 
مداحان در مقایســه با گذشــته، مداحان را به دقت در فهم عمیق و بیان معارف دینی 
توصیه مؤکد کردند و افزودند: جامعه مداحی امروز جامعه ای بلندمرتبه و متعالی است 
و انتظار از آن، انتقال دقیق معارف دینی با ابراز بسیار ممتاز مدح و مرثیه است. حضرت 
آیــت االله خامنه ای مداحــان را به انس مضاعف با کتب حدیــث، خطبه های معارفی و 
حرکت آفرین نهج البلاغه و دعاهای صحیفه ســجادیه فراخواندند و گفتند: در صحیفه 
ســجادیه که پدیده ای عجیب در مکتب اهل  بیت اســت، امام سجاد علیه السلام، برای 
مرزداران اســلام دعا می کنند که امروز مرز و نبض تپنده دنیای اسلام «غزه» است. ایشان 
افزودند: مردم غزه امروز نه فقط در برابر رژیم صهیونیســتی بلکه در مقابل دنیای کفر و 
طاغوت و اســتکبار و آمریکا ایستاده اند و اینکه رئیس جمهور آمریکا صریحا می گوید من 
صهیونیســت هســتم، یعنی همان خباثت و اهداف پلید صهیونیست ها در او نیز وجود 

دارد. رهبر انقلاب یکی از وظایف مجاهدان تبیین را شناخت و تبیین مسائل روز از جمله 
مسئله غزه و دشمنی های بدخواهان دانستند و افزودند: باید در مقابل تبلیغات دروغین 
آمریکا و دنباله روهای آن علیه اســلام و نظام اســلامی سینه سپر کنیم. ایشان انتخابات 
پیشِ رو را عرصه مهم دیگر برای جهاد تبیین خواندند و با تأکید بر ضرورت نقش آفرینی در 
مقابل یأس پراکنان و القاکنندگان بی فایدگی انتخابات گفتند: برخی می خواهند انتخابات 
و حضور مردم که اثبات تحقق مردم سالاری دینی است ضعیف و نامناسب باشد تا حرف 
و ایده امام بزرگوار و وعده الهی دروغ درآید که در مقابل این حرکت خصمانه، مجاهدان 
تبیین باید با بیان حقایق بایســتند و به وظیفه خود عمل کنند. حضرت آیت االله خامنه ای 
تأکید کردند: انتخابات یک وظیفه است و هرکسی با انتخابات مخالفت کند با جمهوری 
اسلامی و اسلام مخالفت کرده است. ایشان، تبدیل نقاط قوت نظام به نقطه ضعف را از 
جمله شــگردهای بدخواهان ایران برای بدبین کردن مردم به نظام و ناامیدکردن آنها از 
آینده خواندند و گفتند: یکی از نقاط قوت نظام اسلامی مبارزه با فساد است اما به محض 
آنکه فســادی در جایی ظاهر می شود و دولت و مسئولان قضائی و دیگر بخش ها با آن 
مقابله می کنند، عده ای می گویند فساد وجود دارد؛ بله فساد وجود دارد اما نقطه ضعف، 
تحمل فســاد و کمک به آن اســت و مبارزه با فساد، نقطه قوت است. رهبر انقلاب سیره 
امام بزرگوار را ایســتادن صریح و بی ملاحظه در مقابل القائات خصمانه و بیان روشــن 
مطالب برای مردم دانستند و خاطرنشان کردند: امام با این روشنگری ها توانست پایه های 
نظام اسلامی را به نحوی مستحکم کند که تا امروز نظام بر همان پایه ها ایستاده و مرتفع 
شده و در آینده هم ارتفاع بیشتری پیدا خواهد کرد. ایشان ملت ایران را دوستدار استقلال، 
پیشــرفت و عزت ملی و منزجر از فخرفروشی آمریکایی ها و دنباله روی از آنها دانستند و 
گفتند: علت ایستادن مردم پای جمهوری اسلامی علاقه مندی آنها به این ارزش هاست. 
این راه، راه خداســت و هیچ قدرتی قادر به عقب راندن مردم از حرکت در آن نیســت. در 
ابتدای این دیدار هشــت نفر از حاضران، آقایان احمد واعظی، مجتبی رمضانی، محسن 
عراقی، سید حجازی از لبنان، محمد رسولی، طاهر قلندری، امیر کرمانشاهی و علی اکبر 

حائری به شعرخوانی و سرودخوانی در مدح اهل بیت عصمت و طهارت پرداختند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از مداحان اهل بیت (ع) و شاعران آیینی تأکید کردند:

حضرت زهرا )سلام االله  علیها(؛ پایه گذار جهاد تبیین

 معصومه معظمی: سال هاســت که قصه پرغصه خودروهای 
بی کیفیت داخلــی و افزایش قیمت آنچــه پیش ازاین برخی 
ارابه مرگ نامیده اند، نقل محافل اســت؛ مسئله ای که وزرای 
صمت زیادی را در ادوار گذشــته به مسلخ استیضاح کشانده 
است؛ اما همچنان در بر همان پاشنه می چرخد؛ چراکه هر بار 
دولت کوشیده است به دلیل حمایت از تولید داخل منتقدان را 
متقاعــد کند. با این حال طیفی ترجیح می دهد که بازار خودرو 
از انحصار دو شــرکت خودروســاز داخلی خارج نشود. برخی 
صاحب نظران دلایل دیگــری برای این حمایت بیان می کنند و 
معتقدند بازار انحصاری خودرو در اختیار گروهی خاص است 
و در صــورت واردات خودروهای باکیفیت خارجی، منافع این 
گروه به خطر می افتد و دیگر کســی حاضر نیســت خودروی 
بی کیفیت داخلی را با چند برابر قیمت از آنها بخرد؛ مسئله ای 
که پیش ازاین در دولــت فعلی، فاطمی امین را زمین گیر کرد و 
به استیضاح نمایندگان کشاند و اکنون علی آبادی، وزیر صمت 
را برای پاســخ گویی به ســؤال جلال رشــیدی کوچی و برخی 
نمایندگان دیگر به صحن علنی مجلس کشانده است. اگرچه 
نوبت اول علی آبادی به دلیل ســفری اضطراری، جلسه سؤال 
در صحن را به تعویق انداخت و این کار باعث گلایه مجلسی ها 
شد؛ اما قالیباف گفت که طبق قانون وزیر حق یک بار به تأخیر 
انداختن جلسه را دارد؛ از این رو پس از گذشت حدود شش ماه 
از طرح سؤال فوق، روز سه شنبه وزیر صمت برای پاسخ گویی به 
سؤال نماینده مرودشت که از همان ابتدای ورودش به مجلس 
به طور اختصاصی تمرکــزش را بر حوزه خودرو و تلاش برای 
واردات و برداشــتن انحصار دولت از این بازار پرســود گذاشته 
است، به صحن علنی آمد. رشیدی کوچی، با طرح این سؤال که 
چرا با وجود گذشت یک سال از تصویب قانون واردات خودرو 
تا این لحظه خودرویی وارد کشــور نشده است؟ از بی توجهی 
دولت به موضوع ســرعت گرفتن واردات خــودرو انتقاد کرد. 
محمدباقر قالیباف هم تأکید کرد: «موضوع تخصیص ارز برای 
خودرو به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و در مجمع 
تشخیص هم تأیید شــده؛ بنابراین این موضوع اکنون تبدیل به 
قانون شــده اســت». وزیر صنعت، معدن و تجــارت که برای 
پاسخ به این ســؤال در صحن علنی مجلس حاضر شده بود، 
اظهار کرد: «با حذف تلاطم های بازار خودرو و کاهش قیمت ها 
در بازار در مقایســه با ابتدای تابســتان مواجهیم؛ در ضمن به 
طور متوســط قیمت بازار خودروی تولید داخل از ابتدای سال 
جــاری حدود ۲۶ درصد و قیمــت خودروهای مونتاژی حدود 
۴۳ درصد کاهش داشــته است؛ پیش بینی می شود با افزایش 
تولیــد داخل و عرضه منظم و همچنین تداوم و تقویت جریان 
واردات خودرو عملا بازار به سمت رقابتی شدن پیش برود و با 
افزایش تولید و عرضه در ماه های پایانی سال ان شاءاالله شاهد 

نزدیک شدن قیمت های بازار به قیمت های کارخانه باشیم».
انصراف از به رأی گذاشتن سؤال

اســتماع  از  پــس  رشــیدی کوچی 
توضیحــات وزیــر صنعــت، معدن و 
تجارت با تأکید بر اینکه اگر سؤال خود 
را به رأی بگذارد، قطعا وزیر از مجلس 
کارت زرد می گیرد، فرصتی ســه ماهه 
بــه  خــودرو  واردات  انجــام  بــرای 
علی آبادی و دولت داد تا مشکلات را رفع کنند. البته این طور که 
به نظر می رســد، ســؤال از وزیر صمت، زودتــر از آنچه انتظار 
می رفت، نتیجــه داد و با وجودی کــه پیش ازاین رئیس بانک 
مرکزی مدعی بود ارزی برای تخصیص واردات خودرو ندارد تا 
در اختیار وزارت صمت بگذارد، از تریبون مجلس اعلام کرد که 
«۳۱ میلیاردو ۴۰۲ میلیــون دلار ارز به وزارت صنعت، معدن و 
تجارت تخصیص یافته است و این وزارت صمت است که باید 
برای مصارف خود اولویت بندی کند». قالیباف هم از موقعیت 
اســتفاده کرد و با تأکید بر ســخنان فرزین، گفت: «دوستان در 

بانک مرکزی می گویند ســهم ارز مربوط به خودرو را در اختیار 
صنایع گذاشــته؛ پس دیگر اولویت بندی با وزیر صمت است. 
ان شــاءاالله تا عید پیگیری شــده تا موضوع حل وفصل شود». 
رئیس مجلس در ادامه برای وزیر و دولت خط و  نشان کشید که 
با توجه به اینکه این لایحه به قانون تبدیل شده است «مجلس 
برای این موضوع جلسه دیگری را در صحن تکرار نمی کند، جز 
اینکــه پیگیری جدی از باب اجرای قانــون و واگذاری ارز برای 
واردات خودرو باشد»؛ از این رو درباره دلایل سؤال رشیدی کوچی 
از وزیر صمت با او گفت وگویی داشتیم و نظر دیگر نمایندگان را 
دربــاره دلیل تعلل دولت در اجرای قانون واردات خودرو جویا 

شدیم.
روی منافع ملت با احدی شوخی نداریم

جلال رشــیدی کوچی، طراح ســؤال از وزیر صمت، درباره 
ســؤال ملی خود به «شــرق» گفت: «با توجه به اینکه سؤال 
فوق مربوط به شــش ماه قبل اســت و اکنون در نوبت صحن 
قرار گرفته اســت، وزیر صمت یک بار همــان زمان برای بیان 
توضیح به کمیســیون آمد. ســؤال من این بود که چرا واردات 
خودرو انجام نمی شود؛ البته این موضوع تا هم اکنون هم ادامه 
دارد». او افزود: «سؤال بعدی من از وزیر این بود که تاکنون چه 
تعداد خودرو وارد کشور شده و قرار است چه تعداد دیگر وارد 
شود؟ درباره افزایش تعرفه هم سؤال کردم. ایشان هم درباره 
تعداد واردات خودرو که ثبت سفارش شده و بارگیری شده اند، 
توضیحاتی بیان کرد. البته با توجه به اینکه ایشــان شــش ماه 
اســت مســئولیت وزارت صمت را برعهده گرفته اند و همین 
اندک واردات با حمایت های او بوده است، در ین باره او را مقصر 
ایــن وضعیت نمی دانم؛ بلکه زیرمجموعــه دولت مثل بانک 
مرکزی و ســازمان برنامه و بودجه یا معاون اول رئیس جمهور 
با صحبت هایی که انجــام می دهند، باعث التهاب دوباره بازار 
خودرو می شود». نماینده مردم مرودشت، ارسنجان و پاسارگاد 
در مجلــس همچنین بیان کرد: «از طرفی از وزیر ســؤال کردم 
آیین نامه واردات خودرو کی قرار اســت ابلاغ شــود؟ که وزیر 
توضیح دادند به زودی این ابلاغ انجام می شود و امیدواریم این 

اتفاق به طور واقعی بیفتد».
تا عید ۲۰ هزار خودروی دیگر وارد کشور می شود

رشیدی کوچی درباره دلیل مهلت به وزیر صمت بیان کرد: 
«ما سؤال از وزیر را پس نگرفتیم و یک مهلت سه ماهه تا عید به 
او دادیم؛ چراکه ایشان وعده داد تا عید ۲۰ هزار خودروی دیگر 
به کشــور وارد خواهند کرد و حــدود ۳۰ تا ۳۳ هزار خودروی 
ثبت نامی مردم به دست شان می رســد». او در پاسخ به اینکه 
اگر وزیر صمت در این زمینه خلف وعده کند، با توجه به اینکه 
فرصت داده شده به بعد انتخابات مجلس می رسد، آیا مجلس 
برش کافی را خواهد داشت که بتواند اقدام نظارتی را به نتیجه 
برساند؟ اظهار کرد: «به نظر من بله، این امکان و ظرفیت وجود 
دارد. اگر وزیر یا دولت در این باره خلف وعده کنند، به هیچ وجه 
روی منافع مردم با کسی تعارف نداریم و قطعا استیضاح وزیر 
را به جریان می اندازیم و حتی ممکن است مسائل دیگری مثل 
سؤال از رئیس جمهور را هم به میان بکشیم. روی این موضوع 
هم فکر می کنم و این احتمال دور از دســترس نیســت». این 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس یازدهم 
اضافه کــرد: «همان طور که در صحن هم بیان کردم، از همین 
فردا پیگیر موضوع خواهم شد و اعداد و ارقامی را که آقای وزیر 
بیــان کرد که در حال پلاک گذاری هســتند و در گمرکات وجود 
دارند، حتما راســتی آزمایی کرده و حضوری به این شــرکت ها 
سرکشــی خواهم کرد و ســعی دارم از بُعــد نظارتی مجلس 
حداکثر بهره را ببرم». نماینده مردم مرودشــت، ارســنجان و 
پاســارگاد در مجلس یازدهم، درباره دلیل خــود برای به رأی 
نگذاشــتن ســؤال وزیر صمت توضیح داد: «تصور کردم با این 
کار چیز زیادی را از دســت نمی دهیم. ما خیلی صبر کرده ایم و 
حالا دو یا سه ماه دیگر هم صبر می کنیم تا نتیجه را ببینیم؛ اما 

با توجه به انگیزه ای که در وزیر صمت درباره خودروهای برقی 
و هیبریدی مشــاهده کردم و تعرفه هایــش را کاهش داده اند، 
احساس کردم به این موضوع کمک کنیم». او همچنین اضافه 
کرد: «هــدف ما از اول این بود که اتفاق مثبتی برای مردم رقم 
بخــورد و جامعه آن را لمس کند؛ بنابراین به آقای علی آبادی 
امید دارم و ممکن اســت قدم های مثبتــی دراین باره بردارد و 
هنوز از او قطع امید نکرده ام». رشیدی کوچی در پاسخ به اینکه 
رئیس بانک مرکزی اعلام کرد ارز لازم را برای واردات خودرو در 
اختیــار وزارت صمت قرار داده و اولویت بندی تخصیص ارز بر 
عهده خود وزارت صمت است و از طرفی رئیس مجلس هم 
گفت اگر وزیر صمت ارز مورد نیاز واردات خودرو را تخصیص 
ندهد، نوبــت بعد برخــورد مجلس با وزیــر، قانونی و جدی 
خواهد بود، بیان کرد: «اگر خروجی این ســؤال همین موضوع 
باشد، کفایت می کند که آقای فرزین و منظور که اشاره می کرد 
اولویــت ارز برای واردات خودرو نداریم، امروز اعتراف می کنند 

که این ارز را تخصیص داده اند».
سؤال از وزیر صمت اثربخش بود

طراح ســؤال از وزیر صمت اضافه کرد: «آقای فرزین اعلام 
کرد از هفته گذشــته مبلغ بیشــتری را بــرای واردات خودرو 
تخصیص داده اند و این نشان می دهد سؤال ما از وزیر تأثیرگذار 
و اثربخش بوده اســت و از فردا دیگر کســی نمی تواند بهانه 
بیاورد و در رسانه ها مصاحبه کند که باعث التهاب بازار خودرو 

شود».
او همچنین تأکید کرد: «با توجه به توضیحات رئیس بانک 
مرکــزی و وزیر صمت متوجه شــدیم کــه ارز واردات خودرو 
تخصیص داده شده اســت و خودروهای وارداتی هم در حال 

ورود به کشور هستند که اتفاق مبارکی است».
 ارز خارجی و خانگی وارد بازی نمی شوند

احمد علیرضا بیگی، عضو کمیســیون 
امور داخلی کشور و شوراهای مجلس 
نیز درباره جلسه سؤال از وزیر صمت و 
فرصت سه ماهه ای که برای تسریع در 
واردات خــودرو بــه او داده شــد، به 
«شــرق» گفت: «دولت مدعی اســت 
مشــکل واردات خودروهای خارجی به دلیل نبود ارز اســت. 
تلقی می کند اگر گشایشی در واردات خودروها انجام بگیرد، یک 
گزینه به تقاضای ارز اضافه می شود؛ به  همین  دلیل مانع تراشی 
می کند». او افزود: «اکنون ممکن اســت تقاضــا برای واردات 
ماشین آلات و مواد اولیه باشد که کشور خودش را با آن تنظیم 
کرده است؛ اما اگر این گزینه به تقاضای بازار اضافه شود، قطعا 
ارزی را بــه خود اختصاص خواهد داد و می تواند تبعاتی برای 
دولت به همراه داشته باشد». علیرضا بیگی با توجه به پیشنهاد 

تأمین ارز خارجی و ارز خانگی که از سوی طراحان سؤال از وزیر 
صمت برای واردات خودروی خارجی اعلام شده است، گفت: 
«دولت خودش هم متوجه ارز خارجی اســت؛ اما به این نکته 
توجه دارد که این ارز خارجی که از طریق تجار یا حتی کارهای 
خدماتی شهروندان خارج از کشور به نحوی وارد کشور می شده 
اســت، چون تعداد آن زیاد اســت، پس در قیمــت ارز اثرگذار 
اســت. بنابراین اگر قرار باشــد از این به بعد این ارز خارجی در 
قالب خودروی خارجی وارد کشــور شــود، منجــر به افزایش 

قیمت ارز می شود».
 واردات خودرو آزاد شود، کســی خودروهای بی کیفیت را 

نمی خرد
نماینده تبریز در مجلس اضافه کرد: «این همان چیزی است 
کــه ظاهرا دولت ملاحظه آن را دارد؛ اما در واقع از آنجایی که 
خودش متولی صنعت خودروســازی است، نمی خواهد برای 
خودش رقیب بتراشــد. اگر واردات خودرو آزاد شــود، کســی 
خودروهای بی کیفیت را نمی خرد». بیگی ادامه داد: «به اعتقاد 
من اگر دولت لایحه واردات خودروهای کارکرده را به مجلس 
آورد، برای نجات وزیر صمت ســابق از استیضاح بود؛ اما مؤثر 
واقع نشــد و بعد مجلــس آن را تصویب کــرد». او همچنین 
توضیح داد: «البته آقای قالیباف مدعی است تصویب این لایحه 
در مجلس منجر به کاهش ۲۵ درصدی قیمت خودرو در بازار 
شده است؛ در حالی که این طور نیست. سؤال اینجا ست حالا که 
دولت قویــا اعلام کرده نمی تواند این قانــون را اجرا کند و ارز 
لازم واردات خــودرو را تأمین کند، چرا قیمت خودرو بالا نرفته 
است؟». عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها همچنین 
ادامه داد: «علت اصلی کاهش قیمت خودرو، استیضاح آقای 
فاطمی امین، وزیر صمت وقت بود؛ یعنی پس از این استیضاح 
شاهد کاهش قیمت خودرو بودیم. برای نمونه کاهش قیمت 
۲۰۷ از یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان پس از ســه روز به ۷۰۰ 
میلیون است و این کاهش قیمت ۵۰۰ میلیون  تومانی ناشی از 
تصمیم مجلس برای تصویب این لایحه نبود، بلکه ناشــی از 
استیضاح وزیر صمت بود». او در پاسخ به اینکه با این فرضیه 
یعنی وزیر صمت دربــاره افزایش قیمت خودرو ذی نفع بوده 
است؟ بیان کرد: «وزیر صمت در این باره مأموریت داشته است 
و بعد از این برکناری، شــاهد ســقوط قیمت خودرو بودیم. به 

همین دلیل است که دیگر قیمت خودرو افزایش نیافت».
مقصر وزیر صمت نیست، تیم اقتصادی دولت است

بیگی افزود: «بنابراین وزیر صمت فعلی تاوان عملکرد غلط 
وزرای پیش از خود را می دهد و مقصر نیســت و دلیل به رأی 
نگذاشتن سؤال از وزیر صمت از طرف طراح هم همین بود. به 
اعتقاد من مقصر این ماجرا تیم اقتصادی دولت است که تصور 

می کند اگر این کار را انجام دهد، به ضرر منافع دولت است».

«شرق» در گفت و گو با نمایندگان بررسی کرد

چالش خودرویی دولت و مجلس
در صورت خلف وعده دولت برای واردات خودرو، وزیر صمت استیضاح شده و سؤال از رئیس جمهور به جریان می افتد



www.sharghdaily.comسیاست۳
پنجشنبه

۱۴ دی ۱۴۰۲
سال بیست ویکم      شماره ۴۷۴۰

شرق: ایران در اندوه کرمان نشسته است. تروریست ها دیروز در سالگرد شهادت قاسم سلیمانی 

که آوازه ای بلند در مبارزه با تروریسم دارد، دست به کار شدند تا توحش خود را بار دیگر و در 
نمایی دیگر ثبت کنند. شهروندان زیادی به خون غلتیدند اما این رسم همیشه تاریخ بوده است 
که همیشه و در نهایت، تروریست ها نقطه بی بدیل رذالت می شوند. به شهروندان کرمانی و به 
همه مردم ایران این داغ را تسلیت می گوییم. ترور کور در کرمان برگ دیگری از پلیدبودن ترور و 
شلیک به جان شیفته آدمیان خواهد بود. قطعا نیروهای قضائی، انتظامی و امنیتی کشور پیگیر 
این موضوع و به جزا رساندن تروریست ها خواهند بود اما به این نکته نیز باید توجه داشت که 
اکنون بیش از هر زمان دیگری باید برای تقویت امنیت کشور تلاش کرد و راهبردهایی محکم 
تر برای مقابله با تروریست ها ارائه داد. آرامش برای دستیابی بهینه تر به انسجام ملی بعد از 
این اندوه سراســری قطعا یکی از بزرگ ترین توانمندی ها برای مقابله با تروریسم خواهد بود. 
روز گذشته در پی دو انفجار تروریستی در زیرگذر گنبد جبیله در مسیر منتهی به گلزار شهدای 
کرمان،   تعدادی از هموطنانمان به شهادت رسیده و تعدادی نیز مصدوم  شدند. تا لحظه تنظیم 
گزارش محمد صابری، رئیس اورژانس کشــور درباره آخرین آمار مجرومان و کشته شــدگان 
حادثه تروریســتی در کرمان گفت که تاکنون ۱۰۳ نفر شــهید شــده اند و آمار مجروحان این 
حادثه به ۱۴۱ نفر رسیده است. وی ادامه داد که متأسفانه از آمار مصدومان کاهش و به آمار 
جان باختگان اضافه شــده است. طبق همین گفته و بر اســاس برخی اخبار واصله به دلیل 
شدت جراحات امکان افزایش تعداد فوتی ها طی ساعات پیش رو وجود دارد. در همین زمینه 
خبرنگار تسنیم از کرمان گزارش داد که ساعت ۱۴:۵۰ دقیقه در مسیر منتهی به گلزار شهدای 
کرمان و در جمع مردم  انفجار  مهیبی به گوش رسید  که بلافاصله تیم واکنش سریع در محل 
حضور یافت . در نخستین انفجار تروریستی که در زیرگذر گنبد جبیله در مسیر منتهی به گلزار 
شهدای کرمان رخ داد   تعدادی از مردم عزیز به شهادت رسیده و تعدادی نیز مصدوم  شدند که 
به مراکز درمانی منتقل شده اند. برخی از منابع به خبرنگار خبرگزاری تسنیم مستقر در کرمان 
که در صحنه انفجار دیروز حضور داشــت، اعلام کردند که در ورودی گلزار شــهدای کرمان، 
دو  کیف بمب گذاری شــده وجود داشته است که عامل یا عاملین این حادثه ظاهرا با ریموت 
بمب ها را منفجر کرده اند؛ این در حالی بود که در برخی خبرها عنوان شده بود که دو عملیات 
انتحاری صورت گرفته اســت. البته برخی منابع خبری دیگــر در دقایق ابتدایی این حادثه از 
وجود عامل انتحاری و یا کمربند انفجاری خبر داده بودند. طبق گزارش تسنیم به دنبال ازدحام 
جمعیت در محل ، تعداد از هم وطنان دچار مصدومیت شده اند که بلافاصله به مراکز درمانی 
منتقل شد ند. لحظاتی پس از انفجار نخست، در ساعت ۱۵:۱۷ دقیقه دومین انفجار در درگاه 
قلی بیگ رخ داد و بلافاصله  مردم از مسیر منتهی به گلزار شهدا تخلیه شده و نیروهای امنیتی 
و انتظامی در حال کنترل اوضاع بوده تا ســریعا علت این انفجار را اعلام کنند. البته خبرهای 
شــوکه کننده درخصوص تداوم این انفجار ادامه داشت چراکه خبرگزاری ایسنا هم از انفجار 
سوم و تیراندازی در محدوده مسیر منتهی به گلزار شهدای کرمان خبر داد.   در همین باره معاون 
سیاسی-امنیتی استاندار کرمان نسبت به تروریستی بودن این دو انفجار اذعان کرده است. در 
حال حاضر مراکز درمانی و کدهای پشتیبان دانشگاه های معین در حالت آماده باش قرار دارند. 
طبق گزارش خبرنگار تسنیم از محل انفجار، انفجار نخست ۷۰۰ متری مزار شهید سلیمانی و 
انفجار دوم در یک کیلومتری مزار بوده و خارج از مسیر زائران و گیت های بازرسی بوده است. 
تمام مجروحان به بیمارســتان های شهید مهرگان، شفا، باهنر و افضلی پور منتقل شده اند و 
روند درمان مجروحان ادامه دارد و در حال حاضر همه بیمارســتان ها و مراکز درمانی استان 
در آماده بــاش بوده و روند درمان در مجروحان در حال انجام ا ســت. البته در پی دو انفجار 

تروریستی در کرمان، برخی اکانت های اسرائیلی مدعی شدند در این انفجار یکی از فرماندهان 
ارشد سپاه شهید شده است که پیگیری خبرنگار تسنیم نشان داد این خبر کذب بوده و هیچ کدام 
از فرماندهان ارشــد سپاه پاســداران در حوالی منطقه انفجار حضور نداشته اند. البته دیروز 
چهارشنبه که ساعت از ۱۶ گذشته بود علی رغم آنکه گمانه زنی ها درباره تروریستی یا انتحاری 
بودن یا انفجار کپسول گاز مطرح بود، تسنیم اعلام کرد برخی از منابع مستقر در کرمان که در 
صحنه انفجار امروز حضور دارند، تأیید کرده اند که در ورودی گلزار شــهدای کرمان، دو کیف 
بمب گذاری شده وجود داشته است که عامل یا عاملین این حادثه ظاهرا با ریموت بمب ها را 
منفجر کرده اند. احمد وحیدی، وزیر کشور هم عصر دیروز چهارشنبه در یک گفت وگوی زنده 
تلویزیونی درباره انفجارهای تروریستی در گلزار شهدای کرمان ضمن عرض تسلیت به خاطر 
این موضوع اظهار کرد که حدود ساعت ۳ بعدازظهر امروز اولین انفجار رخ داد و وقتی مردم 
به کمک آمدند، انفجار دوم حدود ساعت ۳:۲۰ روی داد و عمده شهدا و مجروحین در همین 
انفجار دوم دچار حادثه شــدند. وحیدی در پاسخ به این پرسش که نوع انفجار چگونه بوده 
اســت؟ بیان کرد: این موضوع در حال بررسی است. البته ما اطلاعاتی داریم ولی بهتر است 
پس از قطعی شدن به استحضار مردم عزیزمان برسانیم. از مردم خواهش می کنم به شایعات 
توجه نکنند چراکه دشمن در حال انجام عملیات روانی است، اما اطلاعات درست و تکمیلی 
از طریق رسانه ملی و مقامات مسئول به اطلاع مردم خواهد رسید. او با بیان اینکه «این توطئه 
جدید در ادامه توطئه های قبلی صورت گرفت»، افزود: دشمنان همیشه دنبال چنین اقداماتی 
هستند و در مراسم مختلف تلاش کرده اند اما با هوشیاری نیروهای امنیتی هدف قرار گرفته اند 
و دســتگیر شده اند. این دو مورد از میان خیل اقداماتی است که دشمنان در صدد انجام بوده 
و هستند. وزیر کشور با تأکید بر اینکه «پاسخ مقتدرانه و کوبنده دستگاه های امنیتی و نظامی 
به این اقدام در کوتاه مدت داده خواهد شد»، گفت: این عمل بزدلانه و کوردلانه علیه کسانی 
بود که می خواستند راه اسطوره مقاومت و سردار دل ها را ادامه دهند. دشمنان این موضوع 
را نمی پســندند و به خاطر سیلی هایی که از محور مقاومت خورده اند و ضرباتی که دریافت 
می کنند انتقام خود را از کودکان، زنان و کسانی که هیچ گناهی جز عشق به بهترین مجاهدشان 
ندارند می گیرند. وی در ادامه اظهار کرد: نیروهای امنیتی و نظامی هوشــیار هستند و سیلی 
محکمی به جنایتکاران خواهند زد. این مسیر توفنده مردم پررهرو است و دشمنان در اشتباهند 

که فکر می کنند می توانند با این کارهای بزدلانه و جنایت های کور، عزم ملت را کم کنند.
واکنش ها

انفجار تروریســتی دیروز در کرمان واکنش های زیادی را به دنبال داشــت. در پی این 
جنایت، دولت جمهوری اســلامی ایران ضمن محکومیت شدید این حادثه تروریستی و 
با تسلیت شــهادت جمعی از هم وطنان عزیز و آرزوی شفای عاجل برای مجروحان این 
اقدام کور تروریستی، روز پنجشنبه را در سراسر کشور عزای عمومی اعلام کرد. سید ابراهیم 
رئیســی رئیس قوه مجریه هم با صدور پیامی «با محکومیت شــدید جنایت تروریستی 
در گلزار شــهدای کرمان همزمان با مراسم بزرگداشــت فرمانده فقید نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی سپهبد شهید قاسم سلیمانی»، «این اقدام را جنایت ایران ستیزان 
و عمال ترور و سیاهی عنوان کرد» و «ضمن موظف کردن مسئولان به رسیدگی فوری به 
مجروحان این حادثه، بر پیگیری و شناسایی سریع عاملان و آمران این اقدام کور و بزدلانه 
تأکید کرد». حجت الاسلام والمســلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه هم طی پیامی 
شــهادت شماری از زائران در مسیر گلزار شــهدای کرمان در سالروز شهادت حاج قاسم 
سلیمانی را تسلیت گفت و تأکید کرد که بدون تردید، آمران و عاملان این جنایت اندوه بار 

از طرق مقتضی مجازات خواهند شد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
هم با صدور بیانیه ای تاکید کرد که نهادهای امنیتی و انتظامی با جدیت نسبت به شناسایی 
عاملان و آمران حادثه خونین کرمان اقدام کرده و مراکز درمانی در رسیدگی به وضعیت 
مجروحان و مصدومان عمل کنند. همچنین اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور 
در دولت های یازدهم و دوازدهم در کانال تلگرامی خود نوشت: «انا الله و انا الیه راجعون؛ 
حادثه تروریستی انفجار در مسیر شرکت کنندگان مراسم چهارمین سالگرد سردار سرافراز، 
شــهید حاج قاسم سلیمانی که منجر به شهادت و مجروحیت جمع زیادی از هموطنان 
عزیز شــد جنایتی هولناک و ضد انســانی بود. اگرچه آمران و عاملان این اقدام تروریستی 
تاوان هدف قراردادن مردم و امنیت جامعه و کشــور را پس خواهند داد اما لازم اســت 
نهادهای اطلاعاتی و امنیتی با ریشه یابی دقیق و صحیح مانع از تکرار وقوع چنین حوادث 
تلخی شوند. اینجانب این مصیبت را به ملت ایران و همچنین مردم عزیز استان کرمان و 
خانواده های محترمی که عزیزانشان را از دست داده اند تسلیت می گویم و برای مجروحان 
سلامتی و عافیت از درگاه خداوند متعال مسالت می نمایم». محمد شریعتمداری از وزرای 
سابق هم در پیامی شهادت جمعی از هموطنان در حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان 
را تســلیت گفت. غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در ابتدای 
جلسه شورای مرکزی ائتلاف ضمن تسلیت حادثه تروریستی زائران مزار شهید سلیمانی، 
گفت: روند تحولات اخیر از ترور شهید سیدرضی موسوی تا شهید صالح العاروری و اقدام 
خبیثانه امروز در کرمان همه نشان دهنده و علامتی است که رژیم صهیونیستی بعد از اینکه 
در میدان جنگ به موفقیتی نرســید، اکنون می خواهد با ترور در خارج به دستاوردسازی 
ظاهری برســد تا از بی آبرویی بیشــتر جلوگیری و از شکســت خفت بار فرار کند. فریدون 
عباسی، عضو کمیسیون امنیت انرژی مجلس، اسماعیل کوثری، مجتبی ذوالنوری، طحان 
نظیف، ســخنگوی شــورای نگهبان، بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی و دیگر مقامات به این حادثه واکنش نشان دادند. به جز مقامات داخلی 
برخی از ســران و جریان های سیاسی در دیگر کشورها نسبت به این حادثه واکنش نشان 
دادند. جنبش جهاد اسلامی فلسطین اقدام تروریستی در کرمان را به شدت محکوم کرد. 
«رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هم در پیامی با اشــاره به حادثه تروریستی در 
کرمان در پیامی ابراز داشــت: «از حملات شنیع تروریستی در استان کرمان در ایران بسیار 
متأســفم». سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق نیز اقدام تروریستی در شهر 
کرمان را که ده ها شهید در پی داشت، به شدت محکوم کرد. دفتر سیاسی جنبش انصاراالله 
یمن هم در بیانیه ای تأکید کرد: «انفجارهای جنایتکارانه در کرمان را که منجر به شهادت 
و مجروح شــدن ده ها نفر شد به  شدت محکوم می کنیم». در پی وقوع انفجار تروریستی 
دیروز چهارشــنبه در کرمان، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هم شهادت شماری از 

مردم ایران را تسلیت گفت.

روایت نمایندگان کرمان
در پی انفجارهای تروریســتی اســتان کرمان، یک عضو مجمع نمایندگان این اســتان در 
مجلس شورای اسلامی انگشت اتهام را به سمت تل آویو چرخاند و عنوان داشت که حادثه 
تروریستی در کرمان نشان می دهد که حتی نام حاج قاسم نیز می تواند برای دشمن ایجاد ترس 
و وحشت کند. حسین جلالی طی گفت وگویش با ایسنا، با اشاره به ابعاد حادثه تروریستی در 
مسیر گلزار شهدای کرمان، بیان کرد: هنوز مشخص نشده است که منشأ این انفجار چه بوده 
است؟ وی در ادامه اظهار کرد که دو انفجار با فاصله کوتاهی رخ داده اما فاصله محل انفجار 
از مزار حاج قاســم تقریبا زیاد است. این حادثه تروریستی نشــان می دهد که حتی نام حاج 
قاسم نیز می تواند برای دشمن ایجاد ترس و وحشت کند. حتی مزار و زائران حاج قاسم نیز در 
جان دشمن ترس می اندازد. نماینده مردم رفسنجان در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: 
همان طوری که زور اسرائیل به حماس نمی رسد و زنان و کودکان را می کشد امروز نیز عوامل 
اسرائیل دست به این جنایت زدند و نشان دادند که از زائران حاج قاسم نیز وحشت دارند. باید 
منتظر اخبار تکمیلی ماند. البته این نماینده مردم رفســنجان و انار در مجلس طی مصاحبه 
دیگری با خانه ملت درخصوص انفجار صورت گرفته دیروز در مسیر منتهی به گلزار شهدای 
شهر کرمان، گفت: ظاهرا عملیات تروریستی صورت گرفته با استفاده از کمربند انفجاری رخ 
داده و تاکنون دو مورد انفجار صورت گرفته است. همچنین ذبیح االله اعظمی ساردوئی، نماینده 
مردم جیرفت و عنبرآباد در مجلس شــورای اســلامی به خبرگزاری خانه ملت درخصوص 
عملیات تروریستی در گلزار شهدای کرمان، گفت: چهار انفجار در مسیر منتهی به گلزار شهدا 
انجام شده و تعدادی شهید و تعداد زیادی نیز مجروح شده اند. این نماینده مردم در مجلس 
شــورای اســلامی ادامه داد: انفجارهای صورت گرفته به واسطه بمب گذاری  که یک حمله 
تروریستی بوده در مکان های مختلفی از جمله زیر پل زیرگذر منتهی به گلزار شهدا و در مسیر 
موکب ها کارگذاری و منفجر شده اند. محمدرضا پورابراهیمی دیگر نماینده کرمان در مجلس 
به ارائه توضیحاتی از چگونگی وقوع انفجار در مسیر منتهی به گلزار شهدای کرمان در جریان 
برگزاری مراســم سالگرد شهادت شهید سلیمانی پرداخت و گفت: مجروحان در بیمارستان 
شهید باهنر کرمان در حال مداوا هستند. محمدرضا پورابراهیمی در گفت وگو با ایسنا با اشاره 
به حادثه تروریســتی در مسیر منتهی به گلزار شهدای کرمان جریان برگزاری مراسم سالگرد 
شهادت شهید سلیمانی گفت: طبق گزارش های ارائه شده به ما، بمبی را از مسیر زیرگذر منفجر 
کردند که تعدادی از عزیزان شــهید و تعدادی مجروح شــدند. وی ادامه داد: در مسیری که 
فاصله با مسیر اول داشته بمب دیگری را منفجر کردند که بمب اولی شدت بیشتری داشته 
اســت. نماینده کرمان درباره علت انفجار گفت: هنوز دقیق مشخص نشده است و اطلاعات 
دقیقی نداریم. پورابراهیمی درباره وضعیت مجروحان گفت: من الان بیمارستان شهید باهنر 
کرمان هستم که مجروحان را به این بیمارستان آوردند. کل کادر بیمارستان برای ارائه خدمات 

و مداوای مجروحان بسیج شده اند.

گزارشی از یک روز تلخ و جنایت کور تروریست ها که لکه سیاه دیگری را در تاریخ بر جای گذاشت

ایران در اندوه کرمان
 پیام تسلیت رهبر انقلاب اسلامی:  

جنایتکاران بدانند که سربازان راه سلیمانی رذالت و جنایت آنان را تحمل نخواهند کرد
حضرت آیت االله خامنه ای در پی شــهادت جمعی از زائران مزار شــهید سلیمانی در حادثه تروریستی در مسیر گلزار شهدای کرمان پیامی صادر کردند. متن پیام رهبر 
انقلاب اســلامی به شــرح زیر است: بسم االله الرّحمن الرّحیم، دشمنان شرور و جنایتکار ملت ایران،  بار دیگر فاجعه آفریدند و جمع زیادی از مردم عزیز را در کرمان و در 
فضای معطّر مزار شــهیدان، به شــهادت رساندند. ملت ایران عزادار شد و خانواده های زیادی در سوگ جگرگوشگان و عزیزان خود غرق ماتم شدند. جنایتکاران سنگدل 
نتوانستند عشق و شوق مردم به زیارت مرقد سردار بزرگشان شهید قاسم سلیمانی را تحمل کنند. بدانند که سربازانِ راه روشن سلیمانی هم رذالت و جنایت آنان را تحمل 
نخواهند کرد. چه دست های آلوده به خون بیگناهان و چه مغزهای مفسد و شرارت زا که آنان را به این گمراهی کشانده اند، از هم اکنون آماج قطعی سرکوب و مجازات 
عادلانه خواهند بود. بدانند که این فاجعه آفرینی پاسخ سختی در پی خواهد داشت باذن االله.این جانب در عزای خانواده های مصیبت دیده با آنان همدل و همراهم و صبر 
و تســلّای آنان را از خداوند متعال مســئلت می کنم. روح مطهر شهیدان ان شاءاالله میهمان بانوی دو عالم و مادر شهیدان حضرت صدیقه طاهره سلام االله علیها است. با 

مجروحان حادثه همدردی می کنم و شفای آنان را از درگاه الهی خواستارم.
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عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی تبعات ارز 
چند نرخی را در گفت وگو با «شرق» تحلیل می کند

دلار سرگردان

 ارز چندنرخی و اختلال در نظام اقتصادی
فســاد چای دبــش دوباره بحــث ارز چند نرخــی را به 

بحثی داغ در محافل اقتصادی تبدیل کرده اســت. مباحثی 

کــه می گویــد دولت بــرای مهار ایــن وضعیــت و کنترل 

فســاد ارز چند نرخی چه گزینه هایی پیــش رو دارد؟ وحید 

شقاقی  شهری، اقتصاددان، در گفت وگو با «شرق» چگونگی 

ایجاد اختلال توسط ارز چند نرخی در اقتصاد و بازار ارز کشور 

را تشــریح کرده و توضیح می دهد که برای مهار این شرایط 

چه راهکارهایی وجود دارد.

عضو هیئت علمی دانشــکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی 

معتقد اســت نظام چند نرخی فارغ از ظهور رانت و فســاد 

سبب بروز بیش برآوردی و کم برآوردی در صادرات و واردات 

می شود و آمار های رسمی کشور را دچار اختلال می کند.

وحید شقاقی شهری با اشــاره به آشفته بازار ارز توضیح 

می دهــد: «به طور کلی ســه طیف اصلــی از اقتصاددانان 

وضعیت بــازار ارز ایــران را مــورد تحلیــل و ارزیابی قرار 

می دهند. به باور طیف نخســت، اصلا در کشــور بازاری به 

نام بازار آزاد ارز وجود ندارد و قیمت ارز به شــکل دستوری 

قابل  کنترل اســت و درواقع به باور این طیف، بانک مرکزی 

می توانــد قیمت ارز را مهار و کنترل کنــد. به باور این افراد، 

اگر دولت اقدام به ارزپاشــی کند، قیمت دلار به زیر ۱۵ هزار 

تومان خواهد رسید».

او در ادامــه توضیح می دهد: «اما در نقطه مقابل طیف 

نخســت، گروه دیگری از اقتصاددانان قرار دارند که همواره 

معتقدند قطعا در کشور بازار آزاد ارز وجود دارد، اما این بازار 

ســهم بزرگی در اقتصاد کشور ندارد. در حقیقت به باور این 

افراد، ســهم بازار آزاد ارز در کشــور ایران به زیر پنج درصد 

می رســد». این اســتاد دانشــگاه تأکید می کند: «البته طیف 

سومی نیز از اقتصاددانان وجود دارند که 

معتقدند نه تنها ما در کشور شاهد بازار آزاد 

ارز هســتیم، بلکه این بازار سهم بسزایی 

(حداقل ۳۰ درصد) در اقتصاد کشــور ایفا 

می کند».

او بــا اشــاره بــه آســیب های نظــام 

چند نرخــی ارز بر پیکره کم جــان اقتصاد 

کشــور توضیح می دهد: «راه برون رفت از 

این مشکل به هیچ عنوان اقتصاد دستوری 

نیســت و تا زمانی کــه متغیر های کلیدی 

اقتصاد ایران اصلاح نشــود و انتظارات تورمی کنترل نشود 

روند این التهابات همچنان صعودی است».

شقاقی شهری ادامه می دهد: «به باور طیف نخست بازار 

آزاد ارز وجــود ندارد و قیمــت دلار غیر واقعی و به صورت 

تلگرامی (پشــت پرده) تعیین می شود، اما من معتقدم اگر 

نــرخ دلار تلگرامی بــالا می رفت باید در چنــد ماه اخیر نیز 

شــاهد روند صعودی دلار بودیم، درصورتی که اکنون شاهد 

یک آرامش و ثبات نسبی در بازار ارز هستیم».

عضو هیئت علمی دانشگاه ادامه می دهد: «مگر می شود 

که بازار آزاد ارز در کشــور وجود نداشــته باشــد و ما شاهد 

واردات کالا به صورت قاچاق به ارزش ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار 

در سال باشــیم؟! وقتی مردم ما نیاز های ارزی خود را برای 

مهاجرت، خروج ســرمایه از کشــور و یا تبدیل ریال به دلار 

با هدف ســرمایه گذاری در بازار آزاد تأمین می کنند، چگونه 

می شــود منکر این بازار شــد؟ با تمام این 

تفاســیر باید بپذیریم که سهم بازار آزاد ارز 

در اقتصاد کشور بیش از ۳۰ درصد ارزیابی 

می شود».

او بــا انتقاد به عملکــرد بانک مرکزی 

تأکید می کند: «ما در حال حاضر شاهد یک 

نظام چهار نرخی ارز هستیم که بعضا منشأ 

فساد و رانت است».

این اقتصــاددان با بیــان اینکه برخی 

فســاد ها محصول همین نظام چندنرخی 

ارز است، می گوید: «اکنون در کشور یک نظام ارزی ۲۸ هزار و 

۵۰۰ تومانــی بــرای واردات کالا هــای اساســی، یک نظام 

۳۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای واردات سایر کالاها، یک نظام ۴۱ 

هــزار تومانی برای تأمین نیاز های مــردم از صرافی ها و یک 

نظام ۵۰ هزار تومانی در بازار آزاد وجود دارد».

شقاقی شــهری معتقد اســت «همواره نظام چند نرخی 

سبب بروز بیش  برآوردی و کم برآوردی در صادرات و واردات 

شده است و آمار های رسمی کشور را دچار اختلال می کند. 

به معنای ساده اگر من بخواهم کالایی را به کشور وارد کنم، 

ســعی می کنم بیش برآوردی انجام دهم تا دلار بیشتری را 

به دست بیاورم».

 کاهش بهره وری با ادامه سیاست ارز چند نرخی
او با اشــاره به آینده پیشــران های اقتصادی و بنگاه های 

تولیدی در صورت ادامــه روند موجود می گوید: «رژیم های 

پولی چند نرخی ارز موجب اخلال در فرایند تخصیص بهینه 

نهاده های اولیه تولید و منابع مالی اقتصاد کلان می شــود 

که به ترتیب زمینه کاهش بهره وری عوامل، تضعیف رشــد 

اقتصــادی و همچنین افزایش میان مدت قیمت ها را فراهم 

می کنند».

این اســتاد دانشــگاه توضیــح می دهــد: «در حقیقت 

رژیم های چند نرخی ارز از طریق ایجاد شکاف میان نرخ های 

رسمی و غیررسمی، موجب کاهش بهره وری در بازار عوامل، 

تضعیف قدرت رقابت بین المللی تولیدات بخش های قابل 

تجارت خصوصــا بخش های منتفع از ارز هــای ترجیحی، 

کاهش رابطــه مبادلــه و همچنین تضعیف تــراز تجارت 

خارجی می شوند».

شقاقی شــهری ثبات نرخ ارز در این روز ها را آرامش قبل 

از توفــان تصور کرده و می گویــد: «احتمالا انتظارات تورمی 

در ســال آینده با توجه به انتخابات آمریکا مجددا نمود پیدا 

می کند و شــاهد تکانه های اقتصادی خواهیم بود. درواقع 

هرچقدر به زمان برگزاری انتخابات آمریکا نزدیک می شویم 

ناگزیر بازار ارز متأثر می شــود و متأسفانه سیاست های بانک 

مرکزی سهم اندکی در مقابل سیل انتظارات تورمی خواهد 

داشت».

شــرق: دلار نیما، دلار ترجیحی، دلار ســنا، دلار جهانگیری، دلار بازار متشکل، دلار آزاد و ... این اصطلاحات 
سال های اخیر بازار ارز کشور بوده است. اصطلاحاتی که زاده ارز چند نرخی بوده و حالا بسیاری از برآوردها و 
آمارهای اقتصادی را به خطا انداخته است؛ تا آنجا که رقم تولید ناخالص داخلی کشور یا درآمد نفتی، ارقام 
صادرات و واردات و بسیاری از ارقام کلیدی اقتصاد دچار ابهام شده است و گاهی خروجی مراجع آماری را 
با یکدیگر بســیار متفاوت کرده و نتایج متناقضی را منعکس می کند. این موضوع از نظر وحید شقاقی شهری، 
عضو هیئت علمی دانشــکده اقتصاد دانشــگاه خوارزمی، یکی از گرفتاری های بزرگ برنامه ریزی اقتصادی 
برای کشور است؛ زیرا امکان داده سنجی را دشوار کرده است. او تأکید می کند که گذشته از این ارز چند  نرخی 
باعث رانت و فساد شده است. شــاید یکی از مهم ترین مصادیق این گفته شقاقی شهری، فساد چای دبش 
باشــد که اخیرا عنوان بزرگ ترین رقم فساد مالی در کشور را به نام خود ثبت کرده است؛ آن هم در شرایطی 
که کشور سخت ترین تحریم های اقتصادی را تجربه می کند و از نظر ورودی ارز زیر فشار است. با این حال ارز 

چندنرخی به نام مردم و به کام سودجویان تمام شده است.

اخـبـار  بـرگـزیـده

آغاز پویش عید تا عید همراه اول
برای حمایت از نیازمندان

هم زمان با فرارســیدن ولادت حضرت زهرا(س) همــراه اول از آغاز پویش «عید تا عید» 

خبر داد. به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات ســیار ایران، همراه اول به مناسبت 

فرارســیدن ولادت حضرت زهــرا(س) و روز مادر و میلاد امیرالمؤمنیــن علی (ع) و روز پدر، 

پویش «عید تا عید» را با محوریت سوره مبارکه «منافقون» آغاز کرده است. تمامی مشترکان 

همراه اول می توانند از سیزدهم دی ماه تا پنجم بهمن ماه سال جاری، برای شرکت در پویش 

با شــماره ۹۹۹۸ تماس بگیرند و با شنیدن آیات ســوره مبارکه «منافقون» در پویش شرکت 

کنند. تماس با شماره ۹۹۹۸ و شرکت در پویش رایگان است و هیچ هزینه ای برای مشترکان 

ندارد. همراه اول قصد دارد در ازای مجموع تماس های دریافتی ســامانه ۹۹۹۸ و در راستای 

مســئولیت اجتماعی خود، تعدادی از نیازمندان را حمایت کند. ســوره مبارکه «منافقون» از 

سوره های مدنی قرآن کریم است که ۱۱ آیه دارد.

طلا صعودی می شود؟
قیمت جهانی طلا دیروز چهارشــنبه با کمک کاهش ارزش دلار افزایش یافت، در حالی 

که سرمایه گذاران منتظر صورت جلسه از آخرین جلسه سیاست گذاری فدرال رزرو و اطلاعات 

مشــاغل ایالات  متحده برای شفافیت بیشتر درمورد چشــم انداز نرخ بهره بودند. به گزارش 

ایسنا، بهای هر اونس طلا با ۰.۳ درصد افزایش به ۲۰۶۴ دلار و ۵۵ سنت رسید و قیمت طلای 

آمریکا در دوهزارو ۷۳ دلار ثابت بود. ارزش دلار در برابر رقبای خود ۰.۲ درصد کاهش یافت 

و طلا را برای سایر دارندگان ارز ارزان تر کرد. تیم واترر، تحلیلگر ارشد بازار KCM Trade گفت: 

طلا در حال حاضر در حالت تثبیت اســت، در صورتی که انتظارات فعلی برای فدرال رزرو در 

سال ۲۰۲۴ پابرجا باشد، بر اساس آن افزایش های سال ۲۰۲۳ بیشتر خواهد بود. معامله گران 

به دلیل کاهش نرخ تورم و شیب شــدید فدرال رزرو در نشست سیاست گذاری دسامبر خود، 

شرط بندی برای کاهش نرخ در سال ۲۰۲۴ را دو برابر کرده اند. این انتظارات به طلا کمک کرد 

تا در سال ۲۰۲۳ جهش ۱۳ درصدی داشته باشد که اولین رشد سالانه آن از سال ۲۰۲۰ است، 

زیرا کاهش نرخ بهره باعث کاهش هزینه فرصت نگهداری شمش های بدون بازده می شود. 

اکنون تمرکز به صورت جلسه جلسه سیاســت گذاری بانک مرکزی ایالات  متحده در دسامبر 

معطوف شده اســت. براســاس گزارش FedWatch Tool، بازارهای آتی ۷۰ درصد احتمال 

کاهش ۲۵ واحدی نرخ را در نشست ۲۰ مارس دارند. سرمایه گذاران همچنین منتظر آمارهای 

اقتصادی ایالات متحده در این هفته از جمله گزارش حقوق و دســتمزد غیرکشاورزی در روز 

جمعه هستند. واترر گفت: این احتمال وجود دارد که در کوتاه مدت شاهد افزایش قیمت طلا 

به دوهزارو ۱۰۰ دلار در هر اونس باشیم. به نقل از رویترز، نقره با ۰.۱ درصد افزایش به ۲۳.۶۵ 

دلار در هر اونس رســید، در حالی که پلاتین ثابت در ۹۸۱.۵۹ دلار بود. پالادیوم با ۰.۷ درصد 

افزایش به ۱۰۸۸ دلار و ۲۴ سنت رسید.

صادرات گاز روسیه نصف شد
داده های شرکت گازپروم نشان داد روسیه در سال ۲۰۲۲، مجموعا حدود ۶۳.۸ میلیارد 

متر مکعب گاز به اروپا از طریق مســیرهای مختلف ارسال کرد. به گزارش مهر به نقل از 

رویترز، داده های شــرکت گازپروم نشان داد روســیه در سال ۲۰۲۲، مجموعا حدود ۶۳.۸ 

میلیارد متر مکعب گاز به اروپا از طریق مســیرهای مختلف ارسال کرد. گازپروم، آمارهای 

خود را از ابتدای ســال ۲۰۲۳ منتشر نکرده اســت و دراین باره هم حاضر نشد اظهارنظر 

کند. بر اســاس گزارش رویترز، صادرات گاز روسیه به اروپا که زمانی بازار صادراتی اصلی 

این کشــور بود، به دلیل پیامدهای سیاســی حمله نظامی بــه اوکراین، کاهش پیدا کرده 

اســت. میزان صادرات روســیه در اوج خود در فاصله سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۱۹، به ۱۷۵ تا ۱۸۰ 

میلیارد متر مکعب رسیده بود. به تازگی روزنامه فایننشیال تایمز گزارش کرده که اتحادیه 

اروپا در تلاش برای کاهش بیشــتر دریافت گاز روسیه، پیش نویس قانونی را تدوین کرده 

که به کشــورهای عضو اجازه می دهد نگذارند شرکت های روســی و بلاروسی، ظرفیت 

خطوط لوله گاز در این بلوک را رزرو کنند. این پیشــنهاد شــامل دسترســی به پایانه های 

واردات گاز طبیعی مایع (ال ان جی) اتحادیه اروپا هم می شود و در بحبوحه درخواست ها 

برای ممنوعیت واردات ال ان جی روسیه مطرح شده که شاهد رکوردزنی واردات در سال 

میلادی جاری بوده است.

چشم انداز بازار نفت
قیمت نفت در اوایل معاملات روز چهارشــنبه بازار آسیا که بازارها به ارزیابی چشم انداز 

اقتصاد آمریکا از یک ســو و اختلالات عرضه از ســوی دیگر پرداختند، ثبات یافت. به گزارش 

ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با یک ســنت معادل ۰.۰۱ درصد کاهش، به ۷۵ دلار و ۸۸ 

ســنت در هر بشکه رســید. بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با چهار سنت 

معادل ۰.۰۶ درصد افزایش، به ۷۰ دلار و ۴۲ سنت در هر بشکه رسید. قیمت ها روز گذشته با 

پایین رفتن انتظارات سرمایه گذاران درباره کاهش نرخ بهره در سال ۲۰۲۴، کاهش پیدا کردند. 

نرخ های بهره پایین تر، هزینه های اســتقراض مصرف کننده را کاهش داده و رشد اقتصادی و 

تقاضا برای نفت را تقویت می کند. قیمت نفت اوایل هفته در پی حمله به کشتی ها در دریای 

ســرخ، حدود دو دلار افزایش پیدا کرده بود. درگیری گسترده تر ممکن است باعث بسته شدن 

این مسیر برای حمل نفت و مختل شدن جریان تجارت شود. با این حال، بازار در معاملات روز 

سه شــنبه که خوش بینی به کاهش نرخ بهره آمریکا در آستانه انتشار جزئیات نشست ماهانه 

بانک مرکزی آمریکا و آمار اشــتغال وجود داشت، فروکش کرد و با کاهش قیمت بسته شد. 

تحلیلگران شرکت آی ان جی در یادداشتی برای مشتریانشان نوشتند: بازارهای انرژی نتوانستند 

از فشــار گســترده ای که روی دارایی های پرریسک وجود دارد، فرار کنند و بازارهای سهام هم 

ضعیف تر شــدند. کاهش قیمت نفــت با وجود افزایش تنش هــا در خاورمیانه روی داد. در 

آستانه برنامه اوپک پلاس برای برگزاری نشست کمیته نظارتی مشترک وزیران اوپک پلاس در 

فوریه، انتظارات برای عرضه فراوان در نیمه اول سال ۲۰۲۴، رشد قیمت نفت را محدود کرده 

است. سه منبع آگاه به رویترز گفتند:  درخصوص تاریخ دقیق هنوز تصمیم گیری نشده است. 

به گفته تحلیلگــران آی ان جی، هرچند وضعیت ژئوپلیتیکی، مایه نگرانی بازار نفت اســت 

اما توازن نســبتا مطلوب نفت در نیمه اول ســال ۲۰۲۴، به کاهش چنین نگرانی هایی کمک 

خواهد کرد. با توجه به میزان کاهش تولیدی که تاکنون صورت گرفته اســت، کاهش بیشتر 

تولید در طول ســال ۲۰۲۴، برای اوپک پلاس دشوار خواهد بود، زیرا کاهش اخیر تولید بیشتر 

به صورت داوطلبانه بوده و میان همه اعضای این گروه تقســیم نشده است. در آستانه انتشار 

گــزارش ذخایر نفت و فراورده های نفتی آمریکا، تحلیلگران در نظرســنجی رویترز پیش بینی 

کردند که میزان ذخایر نفت در هفته گذشــته کاهش پیدا کند، اما ذخایر بنزین و سوخت های 

دیگر، افزایش داشته باشد. بر اســاس گزارش رویترز، داده های مؤسسه امریکن پترولیوم روز 

چهارشــنبه و آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا به دلیل تعطیلات سال نو، با یک روز تأخیر، در 

روز پنجشنبه منتشر می شود.

وقتــی چنین می شــود، بــرای ادامــه این جریــان باید 

جانشــینی پیدا کنیم و این جانشــین را در چهره روسیه 

و چین پیدا کرده ایم و چون به این جانشــینان توســل کرده ایم، عیوب آنها در نظر ما یا 

پیدا نمی شــود یا آن را به عمد نمی بینیم . هرگز درباره قتل عام و تخریب و نسل کشــی 

ایغورهای مسلمان در چین سخن نمی گوییم؛ در حالی که همان جنایتی که در فلسطین 

و غزه اتفاق افتاده، در محل های اشاره شــده توسط روسیه و چین انجام گرفته است و 

جالب تر از همه ســخنان اخیر لاوروف، وزیر خارجه روسیه است که سیاست قتل عام 

و نسل کشی و تخریب غزه از سوی اسرائیل را مشابه سیاست روسیه در مقابل اوکراین 

دانسته و همچنان که در گذشته امنیت اسرائیل را خط قرمز روسیه می دانسته، این بار 

نیز اعمال شــنیع اســرائیل را در حقیقت به خود منتسب کرده و اعتراف به نسل کشی 

در اوکراین کرده اســت. پس وقتی ادامه زندگی و سیســتم های اجرائی در کشــور بر 

مبنــای الگوی آمریکایی باشــد، باید جانشــینی برای غرب پیدا کرد و درســت یا غلط 

اینک این جانشــین در چهره روسیه و چین دیده می شــود. حجت الاسلام و المسلمین 

مصباحی مقدم چه خوب گفته اســت که ما الگو نداشــته ایم و ایــن اعتراف به ادامه 

الگوهای زندگی آمریکایی و تداوم آن در ایران اســت؛ در حالی که یک کشور غنی مانند 

ایران اگر در سیاست های داخلی تجدیدنظر می کرد و نظم مناسبی را طراحی می کرد، 

امروز به جای تکیدگی اقتصادی و ســرزمینی و تداوم الگوی زندگی آمریکایی، کشوری 

آباد و کم مســئله تر بدون دست یازی به شرق اصالتا غربی داشتیم. وقتی انسان خود را 

مجبور به کاری ببیند، بالطبع چشــم بر برخی مســائل می بندد و چنین می شود که در 

رابطه ایران و شرق ایران مجبور به تحمل برخی مسائل می شود و البته همان طور که 

گفته شــد این در نا هم ترازی سیاســت های خارجی ایران و سیاست های داخلی ریشه 

دارد. ما می خواهیم در عین تحریم، در عین قطع روابط بانکی و مشــکلات بین المللی، 

همچنان در داخل ژســت بچه پولدار ها را بگیریم و به مردم وانمود کنیم که علی رغم 

سیاســت انقلابی خارجی، رفاه را برای شــما آورده ایم و بدین سان مظاهر غربی را در 

کشــورمان رونق داده ایم. بالطبع این به قیمت تحمیل مشــکلات ایجاد شــده از سوی 

دوســت نماها و ناترازی های مختلــف در درون جامعه تمام می شــود. برنامه هفتم 

توســعه مصــوب مجلس و بودجه ســال ۱۴۰۲ همچنان حکایت از ایــن روند دارد و 

اولویت های کشور و چگونگی گسستن از فرهنگ اجتماعی-اقتصادی آمریکایی (البته 

وجوه مثبت این فرهنگ که تولید، تلاش و مبارزه تجاری با خارج است، فراموش شده ) 

به نســیان سپرده شده است و روند تخریب کشور و مصرفی شدن هر چه بیشتر جامعه 

ادامه دارد. برخی اوقات دشمنان انسان حرف هایی می زنند که اگر شنیده شود و دقت 

شــود، می تواند راهنما برای انسان باشــد. می گویند از کیسینجر پرسیده اند با ایران چه 

کنیم؟ پاســخ داده کاری نکنید، آنها را به حــال خود واگذارید؛ اگر آنها را به حال خود 

بگذارید، خود هدر خواهند شد. آیا چنین است؟

در این شرایط، شــکل گیری همکاری و انجام امور 

مشــارکتی به ســختی قابل تحقق اســت. برخی 

کشــورها توانسته اند به واسطه سطح بالای اعتماد که در جامعه انباشت شده 

است، به لحاظ اقتصادی عملکرد قابل ملاحظه ای را به نمایش بگذارند. یکی 

از مشخصه های بارز کشورهای توسعه یافته وجود سطح قابل اتکایی از اعتماد 

بین افراد جامعه و میان فعالان اقتصادی است.

از ســوی دیگر، در جوامع با درجه پایین اعتماد، افــراد همواره نگران آنند 

که در صورت اعتماد به ســایرین، مورد سوءاستفاده قرار بگیرند. در این جوامع 

به ندرت می توان تشــکل ها و سازمانی اجتماعی را ایجاد کرد. به علاوه حس 

مشارکت و جماعت گرایی در سطح نازلی قرار دارد. نکته قابل تأمل دیگر اینکه 

جوامع با سطح بالای اعتماد، حتی توانسته اند در خارج از مرزهای کشورشان 

نیز موفقیت های چشــمگیری به دســت آورند. در قــرن ۱۹ و ۲۰ و حتی قرن 

۲۱، عــده کثیری از مردمان ملل های مختلف به ینگه دنیا مهاجرت کردند. اما 

سرنوشــت همه مهاجران مشــابه یکدیگر نبود. پیگیریم های پروتستان، اولین 

مهاجران انگلیســی بودند که به آمریکا مهاجــرت کردند. در ادامه گروه هایی 

از ژاپنی ها، یهودیان و چینی ها راهی آمریکا شــدند. مهاجران این کشــورها به 

دلیل وجود سطح بالایی از اعتماد که همراه خود داشتند توانستند شبکه های 

متراکمی از ســازمان های اجتماعی را ایجاد کننــد. آنها بین خود اتحادیه های 

اعتباری تشــکیل دادند و از این طریق به هم وام می دادند و از یکدیگر حمایت 

می کردند. حتی المقدور خرید خود را از هموطنان مهاجر خود انجام می دادند. 

محافلی را ایجاد کردند که جمع گرایی و حس همبســتگی را تقویت می کرد. 

از ســوی دیگــر گروه های متعدد دیگری از ســایر ملل مانند اقــوام آفریقایی، 

آمریکای لاتین و کشورهای حوزه دریای کاراییب هرگز نتوانستند دستاوردهای 

کشــورهای با سطح بالای اعتماد را تکرار کنند. مهاجران این کشورها به دلیل 

بی اعتمادی رایج در کشورشان، این بی اعتمادی را حتی هنگام مهاجرت نیز با 

خود به ارمغان آوردند. پیامد این بی اعتمادی مفرط، عدم تشکیل سازمان های 

اجتماعی موفق بود، البته آنها گاه توانســتند سازمان های اجتماعی تبهکارانه 

(مانند قاچاق مواد مخدر) را خلق کنند که ســرانجام آن ناخوشایند و بی ثمر 

بود. یک بررســی مختصر نشان می دهد جامعه ایران سرشار از تعداد کثیری از 

گروه ها، کانون ها و جماعت هایی است که در بخش ها و موضوعات متعددی در 

حال فعالیت هستند. طبق گزارش بین المللی آکسام در سال ۲۰۱۹ درمجموع 

در ۳۸ کشور توسعه یافته و در حال توسعه حدود ۲۵۰ هزار بنیاد خیریه وجود 

دارد، در حالــی که به گفته رئیس امور خیریه و اوقاف در ایران حدود ۳۰ هزار 

مؤسســه خیریه و ۷۰ هزار تشکل مردم نهاد و خیراندیش وجود دارد (این عدد 

به استثنای مؤسسات و تشکل هایی است که به صورت خانوادگی و غیررسمی 

فعالیت می کنند)، به عبارتی در مــوارد متعددی، تعداد کمی از افراد با توجه 

به شــناخت و اعتمادی کــه به یکدیگر دارند، اقدام به ایجــاد یک نهاد خیریه 

کرده اند. هرچند این مطلب امری پســندیده و قابل ســتایش است ولی سطح 

پایین اعتماد مانع از تشکیل جماعت هایی با تعداد بالای اعضا شده است.

طبــق آمار موجود در ایران حدود ۲/۵ میلیون مغازه دایر اســت که نزدیک 

به ۲۰ برابر میانگین تعداد ســرانه مغازه در دنیاست. یقینا عدم تمایل به انجام 

فعالیت های مولد در اقتصاد ایران به علت بازدهی پایین و ریسک بالای مترتب 

با آن فعالیت، ســبب شده اشــتیاق به امور غیرمولد و کوتاه مدت افزایش یابد، 

اما بی اعتمادی رایج بین اعضای جامعه نیز مانع حیاتی در ایجاد جماعت های 

بزرگ اقتصادی شــده اســت. در نمونه اقتصادی دیگر طبق آمار منتشرشــده 

در ایــران حدود ۵۰ هــزار واحد تولید و توزیع کفش در حال فعالیت هســتند. 

اغلب این واحدها کوچک، کم نام ونشان و ناشناخته هستند. تمرکززدایی و عدم 

شکل گیری واحدهای تولیدی بزرگ مقیاس ناشی از فقدان اعتماد و اطمینان به 

یکدیگر باعث شده صنعت کفش در ایران فاقد مزیت رقابتی با سایر کشورهای 

تولیدکننده کفش باشد.

به عبارتی عدم توانایی ایجاد گروه های اقتصادی با سطح بالایی از مشارکت 

فعالان اقتصادی یکی از معضلات اصلی اقتصاد ایران به شمار می رود. این امر 

سبب شده هزینه های تولید و بهای تمام شده تولید در اقتصاد ایران بیش از حد 

متعارف آن باشــد. پیامد این موضوع عدم دستیابی به کارایی مناسب و کاهش 

رقابت پذیری در اقتصاد ایران شده است.

ســخن آخر اینکه یکی از شــروط موفقیت در هر زمینــه ای (به خصوص 

اقتصــاد)، ایجاد تشــکل های اجتماعی بزرگ مقیاس اســت. حتــی در میان 

گروه هــای تبهــکار نیز، آنهایی می تواننــد به بقای خود ادامــه دهند که قادر 

باشــند تعداد اعضای حاضر در گروه تبهکاری را در قیاس با ســایر گروه های 

رقیــب افزایش دهند. امروزه کشــورهایی کــه در زمینه تشــکیل کانون های 

بزرگ اجتماعی عملکرد قابل دفاعی داشــته اند در ســطح اقتصاد جهانی نیز 

توانســته اند جایگاه شایســته ای را به دست آورند. پیش شــرط وجود سازمان 

اجتماعــی بزرگ، خلق ســطح قابل اتکایــی از اعتماد میــان اعضای جامعه 

اســت. متأسفانه در ایران به دلیل نبود میزان مناسبی از اعتماد با تنزل سرمایه 

اجتماعی مواجه هستیم که نتیجه این موضوع، عدم شکل گیری جماعت های 

اقتصادی در مقیاس بزرگ اســت. آنچه در این شرایط می توان انتظار داشت، 

پایین بودن ســطح بهره وری در اقتصاد اســت که خود مانع جدی برای رشــد 

اقتصادی محسوب می شود.

سبک غرب-ربط شرقنقش تشکل های اجتماعی در اقتصاد

ادامه از صفحه اولادامه از صفحه اول

در نظر گرفتن  بــا  و  باوجود این 

کنونی  اقتضائــات  و  شــرایط 

منطقــه بایــد ایــن را در نظر گرفــت که انجــام این حمله 

تروریســتی به ســود چه کســانی یا چه کشــورهایی یا چه 

بازیگرانی اســت؟ پیرو ایــن موضوع یقینا بایــد این جنایت 

هولنــاک در کرمان را در درون یــک مثلث دید که یک ضلع 

آن دســتگاه های اطلاعاتــی، عملیاتــی و جاسوســی رژیم 

صهیونیســتی و ایالات متحده آمریکا اســت. ضلع دیگر آن 

بازمانده های داعش و از طرف دیگر باید اذعان داشــت که 

ضلع دیگر این مثلث می تواند گروه های تروریستی اجاره ای 

یا رهنی باشد که برای آنها ایدئولوژی یا دلیل انجام عملیات 

تروریســتی تفاوت نمی کنــد و با رهن و اجاره هر کشــور و 

بازیگری حاضر به انجام عملیات تروریستی هستند. با توجه 

به آنچه گفته شــد، حتی اگر یک ضلع این مثلث تروریسم، 

مسئولیت فاجعه تلخ کرمان را هم بر عهده بگیرد، نمی توان 

آن دو ضلع دیگر را مبرا دانست و قطعا به صورت مستقیم 

یا غیرمســتقیم در طراحی یا اجرای این عملیات تروریستی 

که به شدت محکوم است، نقش داشته اند.

از طرف دیگر باید به این نقد درباره برخی دستگاه های 

اجرائــی مرتبــط در داخل هم اذعــان کرد. بــه هر حال 

جمهوری اسلامی ایران در ۴۵ سال گذشته همواره به دلیل 

مناسبت های مختلف شاهد برگزاری راهپیمایی و تجمعات 

مختلفی در سراسر کشور بوده است؛ به همین دلیل وظیفه 

شورای تأمین هر استان و شهرستان این است که مسیرهای 

مربــوط به برگزاری این تظاهرات، راهپیمایی و مراســمات 

را کاملا مورد توجه قرار دهد و برای رســیدن به این منظور 

علاوه بر نیروهای زبده نظامی و انتظامی، تجهیزات به روز و 

به اندازه ای هم در هر استان و شهرستان ایجاد کند؛ بنابراین 

اگرچه این جنایت به شدیدترین لحن ممکن محکوم است 

و حق ایران برای دریافت پاســخ  مناســب باید به رسمیت 

شــناخته شــود؛ اما این موضوع نافی ضــرورت نقدهای 

ســازنده برای تقویــت نیروهای اجرائــی و مقابله کننده با 

تروریست ها برای برقراری امنیت بیشتر در چنین مراسماتی 

نیســت؛ بنابراین باید مســئولان ذی ربط بــرای این منظور 

همکاری هــای لازم را انجام دهند. یقینــا اگر این چرخش 

تعامــل و نقد و توجه وجود نداشــته باشــد، بعد از مدتی 

این حادثه تلخ تروریستی به فراموشی سپرده خواهد شد و 

امکان تکرار دوباره آن وجود دارد.

*عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس دهم و استاد دانشگاه
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ترور در بیروت و چشم انداز ادامه عملیات در غزه

فاز جدید جنگ

ترور صالح العاروری مرد شــماره دو دفتر سیاســی حماس در بیــروت که به گفته 
رســانه های لبنانی از ســوی اســرائیل صورت گرفته، بــا واکنش هایی همراه شــده و 
گمانه زنی هایی را نســبت به چشم انداز جنگ در غزه و احتمال کشیده شدن آن به جبهه 
شــمال مطرح کرده اســت. حزب االله لبنان در بیانیــه ای اعلام کرد که «تــرور این رهبر 
فلسطینی»، رزمندگان جبهه مقاومت در لبنان، سوریه، عراق و یمن را که پشتیبان حماس 
در جنگ علیه اسرائیل هستند، متوقف نخواهد کرد. در بیانیه حزب االله لبنان آمده است: 
«مــا جنایت ترور صالح العاروری و یارانش در قلــب ضاحیه بیروت را تجاوز خطرناکی 
به لبنان و مردم این کشــور و همچنین به امنیت، حاکمیت و مقاومت لبنان می دانیم». 
حزب االله در بیانیه خود این «ترور» را «تحولی خطرناک در درگیری بین اســرائیل و محور 
مقاومت» خوانده و تأکید کرده اســت که این «جنایت بدون پاســخ و مجازات» نخواهد 
ماند. اسماعیل هنیه، رهبر ارشد حماس و رئیس دفتر سیاسی این جنبش فلسطینی هم 
«حمله اسرائیل» را «بزدلانه» خواند و محکوم کرد. هنیه همچنین تأیید کرد که در حمله 
صورت گرفته به یک پایگاه حزب االله، دو فرمانده شاخه نظامی حماس به نام های «سمیر 
فندی ابوعامر» و «عزام الاقرع ابوعمار» به همراه صالح العاروری شــهید شدند. او شمار 
شهدای حمله یادشده را بیش از میزان اعلام شده دانست و همچنین اسرائیل را به نقض 

حاکمیت لبنان و تشدید درگیری های جاری متهم کرد. از سوی دیگر برخی منابع خبری 
اعلام کردند که حماس در پی حمله اسرائیل به بیروت، از میانجیگران جنگ غزه خواسته 
است تا هرگونه مذاکره بر سر برقراری آتش بس یا تبادل اسرا با گروگان ها را متوقف کنند.
عبــاس ابراهیم، رئیس دســتگاه امنیتی لبنان هم با انتشــار پیامی در شــبکه های 
اجتماعــی ترور صالح العاروری را محکوم کرد و «اقدام به ترور» او را تلاشــی از جانب 
اســرائیل برای فرار رو به جلو پس از شکســت در دستیابی به اهداف تعیین شده در غزه 
به جز جنایات جنگی و کشتار جمعی دانست. او همچنین پس از این حمله، سؤالاتی را 
درباره سرنوشت قطع نامه ۱۷۰۱ شورای امنیت سازمان ملل که به جنگ سال ۲۰۰۶ بین 
حزب االله لبنان و اســرائیل پایان داد، مطرح کرد. در آن ســو، ارتش اسرائیل بدون اظهار 
نظر درخصوص این حمله و حاصل آن، اعلام کرده است که برای مقابله با هر سناریو و 

هرگونه اقدام انتقام جویانه ای در اوج آمادگی قرار دارد.
مارك رگو، مشــاور رســانه ای نخســت وزیر اســرائیل هم ضمن این ادعا که تل آویو 
مســئولیت این حمله را بر عهده نگرفته است گفت: «بدیهی است که در لبنان، اهداف 
زیادی برای حمله به حزب االله وجود دارد، اما هرکسی که این حمله را انجام داده، بسیار 
دقیق و هدفمند عمل کرده و به دنبال هدف  قراردادن حماس بوده؛ زیرا اسرائیل در حال 

جنگ اســت... هرکسی که این کار را انجام داده، با حماس مشکل دارد». او در مصاحبه 
با شبکه «ام اس ان بی سی» ادعا کرد که نباید «این را حمله به لبنان یا حزب االله دانست»، 
بلکه «این حمله به حماس تلقی می شــود و این بسیار واضح است». هم زمان با ادامه 
واکنش ها به ترور معاون دفتر سیاســی حماس در یک حمله پهپادی، درگیری ها در مرز 
لبنان با اســرائیل در پی تبادل آتش توپخانه و شلیک موشک از جانب حزب االله لبنان و 

نظامیان اسرائیلی شدت گرفته است.
تغییر آرایش

این تحولات در حالی رخ می دهد که با گذشت نزدیک به سه ماه از آغاز جنگ در نوار 
غزه، اســرائیل هنوز طرح کلی روشنی برای آینده نوار غزه ارائه نکرده است؛ اما آنچه به 
نظر می رسد این است که اسرائیل در نظر دارد تا وارد مرحله تازه ای از تهاجم خود شود. 
مقامات کابینه نتانیاهو اعلام کردند که ارتش اسرائیل در ماه ژانویه نیروهای خود در غزه 
را کاهش خواهد داد و وارد مرحله ای بومی سازی ترشده از عملیات «پاک سازی» می شود 
کــه آن نیز احتمالا چند ماه به درازا خواهد انجامید. به گفته این مقام ها، کاهش تعداد 
نیروهای اعزامی اســرائیل به نوار غزه این امکان را فراهم می آورد که برخی از نیروهای 
ذخیره بتوانند به زندگی روزمره شــخصی خود بازگردند و اقتصاد آسیب دیده اسرائیل را 
تقویت کنند. رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی نوشــته اســت که احتمالا این تصمیم 
نشــان دهنده گذار به سمت کاهش شدت عملیات در شمال نوار غزه باشد؛ دقیقا همان 
چیزی که واشــنگتن از اسرائیل خواســته بود. ساکنان منطقه شیخ رضوان در شهر غزه، 
درســت جایی که حمله اسرائیل ابتدا در آن نقطه متمرکز بود، خبر دادند که تانک های 
اسرائیلی پس از ۱۰ روز نبرد شدید به عقب  برگشتند. ساکنان محلی همچنین خبر دادند 
که تانک های اســرائیلی از منطقه المیناء در شــهر غزه و بخش هایی از منطقه تل الحوا 
عقب نشینی کردند. این موارد در حالی است که نیروهای ارتش اسرائیل همچنان مواضع 
خود در جاده ساحلی غزه را حفظ کردند. روزنامه تایمز اسرائیل نحوه سیاست گذاری ها 
در اســرائیل را متناقض و مبهم توصیف می کند؛ چنانچه برخــی از مقامات مانند یوآو 
گالانت، وزیر دفاع اســرائیل اظهار کرد که هر وقت که جنگ تمام شود آنگاه «مسئولیت 
اســرائیل درمــورد زندگی روزمره در نوار غــزه» نیز پایان خواهد یافــت و باری بر دوش 
اسرائیل نخواهد بود. این در حالی است که مقام هایی همچون «بتسالل اسموتریچ» وزیر 
دارایی اسرائیل معتقد هستند که بعد از پایان جنگ، اسرائیل تازه باید ساخت شهرک های 
اســرائیلی در نوار غزه را آغاز کند. بنی گانتس، رهبر حزب «وحدت ملی اســرائیل» نیز 
پس از پیوستن به ائتلاف حکومتی بنیامین نتانیاهو در پی حمله حماس در هفتم اکتبر، 
بلافاصله خواســتار تدوین راهبردی برای خروج از نوار غزه شــد؛ چه بسا ایالات متحده 
آمریکا نیز هشــدارهای لازم را داده بود که اســرائیل نمی تواند برای مدت نامعلومی در 
غزه باقی بماند؛ اما آفی دیختر، یکی دیگر از اعضای کابینه امنیتی اسرائیل معتقد است 
که «بدون نابودی زیرساخت های حماس و سرنگونی توانایی های حکومتی آن، نمی توان 

پایانی برای جنگ متصور بود».
در همین حال، گزارش شــده است که نتانیاهو در روزهای اخیر چندین بار درخواست 
رؤســای امنیتی درخصوص تصمیم گیری برای دوران پس از جنگ را رد کرده است. در 
عوض، دفتر نتانیاهو اعلام کرده اســت که او به معتمدان ارشد خود از جمله ران درمر، 
وزیر امور راهبردی که اخیرا در واشــنگتن با جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا، 
درباره «حکومت و امنیت در غزه» گفت وگو کرده بود، دســتور داده است تا برای ارزیابی 
اولیه در این زمینه آماده شــوند. امتناع نتانیاهو از برگزاری چنین نشست هایی تاکنون به 
این دلیل بوده اســت که او نمی خواهد نقش مورد انتظار مقامات تشکیلات خودگردان 

توافق بي سر و صداي واشنگتن و دوحه

تمدید حضور نظامي آمریکا در پایگاه العدید

فلسطین در مدیریت آینده امور داخلی غزه را فاش کند و باعث ایجاد اختلاف و بحران در 
دولت ائتلافی خود  شود. نتانیاهو بارها مخالفت خود با این پیشنهاد را که پس از جنگ 
کنترل غزه به دســت تشکیلات خودگردان فلسطینی بیفتد، اعلام کرده و در عوض گفته 

است که باید غزه را نظامی زدایی کرد.
اختلاف اسرائیل و آمریکا

نتانیاهو گفته اســت که اســرائیل می خواهد یک منطقه حائل ایجاد کند تا از تکرار 
حملات مشابه از سوی فلسطینیان جلوگیری کند. او همچنین ایده حضور نیروهای حافظ 
صلح خارجی را رد کرده و گفته اســت که تنها ارتش اسرائیل می تواند تضمین کند که 
غزه غیرنظامی باقی بماند. اما واشــنگتن اصرار دارد که تشکیلات خودگردان فلسطینی 
در نهایت می تواند خلأ موجود را با یکپارچه ســازی سیاســی کرانه باختری و نوار غزه پر 

کند و مسیر رسیدن به راه حل نهایی تشکیل دو کشور اسرائیل و فلسطین را هموار کند.
تشــکیلات خودگردان فلسطینی در ۱۷ سال گذشــته هیچ انتخاباتی برگزار نکرده و 
محبوبیت آن به خاطر فساد و حضور روزافزون اسرائیل در کرانه باختری به شدت در حال 
کاهش است؛ به همین خاطر ایالات متحده نیز اذعان دارد که این تشکیلات قبل از اینکه 

بتواند مسئولیت نوار غزه را به دست گیرد، ابتدا باید «جوان سازی» شود.
به نوشته یورونیوز، دو نفر از سیاست مداران منطقه به رویترز گفته اند که اسرائیل به 
جای این کار ترجیح می دهد یک نهاد چندملیتی، از جمله متحدان عرب و تکنوکرات ها 
در غزه حضور یابند. اما اکثر کشورهای عربی تمایلی به دخالت در این موضوع ندارند و 
میزان حمایت اعراب از بازســازی غزه تا مشخص شدن سرنوشت راه حل دو دولتی کمی 
دور از انتظار اســت. با توجه به اینکه مقامات اســرائیلی اعلام کرده اند «با اتفاقی که در 
هفتم اکتبر رخ داد، تحقق راه حل دو کشــوری همچون پاداشــی برای حماس خواهد 
بود»، به نظر می رسد نوعی اشغالگری شبیه به مدل کرانه باختری مدنظر اسرائیل باشد 
که در آن یک نهاد تعیینی وظیفه اداره امور مدنی را بر عهده داشــته باشــد و اســرائیل 
نیز کنترل امنیتی آن را حفظ کند. از طرفی محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان 
فلسطینی نیز گفته اســت که تنها در صورتی حاضر به پذیرش مسئولیت اداره نوار غزه 
است که دربرگیرنده تشکیل کشور مستقل فلسطین شامل کرانه باختری و بیت المقدس 
شــرقی باشد. اسرائیل هر سه منطقه را در جنگ شش روزه ۱۹۶۷ تصرف کرد. یکی دیگر 
از نگرانی های اصلی اســرائیل، بازگرداندن یا نجات گروگان های در دست حماس است. 
اعضای این گروه در روز هفتم اکتبر ۲۴۰ گروگان را ربودند و اسرائیل معتقد است که ۱۲۹ 
نفر هنوز در نوار غزه گروگان هســتند. بقیه این افــراد در یک وقفه کوتاه در درگیری آزاد 
شــدند و برخی دیگر نیز در حملات هوایی اســرائیل یا حین فرار کشته شدند. هم اکنون 

قطر و مصر به دنبال مذاکره برای متارکه جنگ و توافق برای آزادی گروگان ها هستند.

سه مقام دفاعی ایالات متحده و یک مقام آگاه گفتند آمریکا و قطر بی سر و صدا 
به توافقی دســت یافته اند که حضور نظامی خود در یــک پایگاه بزرگ در قطر را 

برای ۱۰ سال دیگر تمدید می کند.
این توافق که به طور علنی اعلام نشــده اســت، اتکای واشــنگتن به این کشور 
کوچک حوزه خلیج فارس را نشان می دهد که اخیرا نقشی محوری در میانجیگری 
برای آزادی آمریکایی ها از اســارت در غزه و ونزوئلا ایفا کرده اســت. پایگاه هوایی 
العدید، واقع در صحرای جنوب غربی دوحه، بزرگ ترین تأسیســات نظامی آمریکا 
در خاورمیانه را در خود جای داده اســت و می تواند پذیرای بیش از ۱۰ هزار سرباز 
آمریکایی باشد. لوید آســتین، وزیر دفاع آمریکا، ماه گذشته از العدید بازدید کرد و 

در آنجا از قطر برای افزایش بودجه این پایگاه تشکر کرد.
اما او هیچ اشــاره ای بــه تمدید توافق نکرد و دولت بایــدن نیز این موضوع را 
علنی نکرده اســت. این در حالی است که قطر در حال حاضر به  دلیل میزبانی از 
رهبران ارشــد حماس، تحت نظارت فزاینده ای قرار گرفته اســت. مقامات قطری 

می گوینــد تنها پس از درخواســت ایالات متحده در زمان دولــت اوباما، حماس 
اجازه یافت یک دفتر سیاســی در دوحه داشــته باشــد. پایگاه هوایی العدید، یک 
مرکز محوری برای عملیات هوایی فرماندهی مرکزی ایالات متحده در افغانستان 
و سراســر خاورمیانه بوده اســت. نیروی هوایی قطــر و بریتانیا نیــز از این پایگاه 
عملیات های خــود را اجرا می کنند. این تمدید زمانی صــورت می گیرد که ایالات 
متحده حضور خود را در منطقه در بحبوحه تشدید تهدیدات گروه های  نظامی در 

عراق، سوریه و یمن تقویت کرده است.
پــس از حمله حماس به اســرائیل در تاریخ هفتم اکتبــر، قطر میانجی اصلی 
حماس برای آزادی اولیه شــمار زیادی از گروگان های اسرائیلی و بین المللی بوده 
اســت. تلاش برای احیای مذاکرات مربوط به گروگان ها، هماهنگی با سی آی ای و 
موساد و همچنین مصر همچنان جزء مذاکرات محوری است. نقش قطر در ماه ها 
مذاکرات بر ســر آزادی آمریکایی های بازداشت شــده از سوی ونزوئلا، کمتر علنی 
شــده بود، اما پــس از آنکه نیکلاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا ماه گذشــته 

اعــلام کرد ۱۰ آمریکایــی را در ازای یک متحد نزدیک آزاد کرده اســت، این نقش 
آشکار شد. حضور قطر در هر دو مذاکرات به عنوان گسترش نقش میانجیگری این 
کشــور با دیگر دشمنان ایالات متحده تلقی شده است. تحلیلگران می گویند ثروت 
عظیم نفت و گاز طبیعی قطر، همراه با توانایی عمل به عنوان یک تسهیل کننده، به 
قطــر اجازه می دهد تا وزن خود را در جهان بالاتر ببرد. در حالی که میزبانی آنها از 
رهبری حماس مخفی نبوده، حمله هفتم اکتبر در اسرائیل باعث شد برخی از قطر 

انتقاد کنند و از آنها خواسته شود تا رهبران حماس را اخراج کنند.
جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحــده آمریکا، درباره گفت وگوهای خود با 
امیر قطر صحبت کرده اســت، اما در برخی مواقع اعتباری را که احساس می کنند 
شایســته آن هســتند، به آنها نداده اســت. بایدن در مقاله ای در نوامبر گذشته در 
واشنگتن پســت، از قطر نامی نبرد؛ در حالی که بــه مصر و دیگر متحدان آمریکا در 
خاورمیانه اشاره کرد. همچنین بایدن در بیانیه رسمی خود به نقش قطر در آزادی 
بازداشت شــدگان در ونزوئلا اشــاره نکرد. هزاران افغان در خلال خروج آمریکا از 

افغانستان در سال ۲۰۲۱ از کابل به پایگاه العدید منتقل شدند.
قطر میلیاردها ســرمایه خــود را متعهد به هزینه برای ارتقــای امکانات برای 
هواپیماهای آمریکایی در این پایگاه کرده اســت. العدید در ســال ۲۰۰۳ به پایگاه 
اصلی هوایی ســنتکام تبدیل شــد و نیروها و دارایی های خــود را از پایگاه هوایی 
شاهزاده سلطان در عربســتان منتقل کرد؛ جایی که حضور شمار زیادی از پرسنل 

نظامی آمریکایی حساس تر و بحث برانگیز تر بود.
در حالی کــه آســتین در جریــان بازدید ماه گذشــته خود از این پایــگاه، تمدید 
حضــور نیروهای آمریکایــی در العدید را اعلام نکرد، گفت ایــالات متحده و قطر 
«به طور رسمی گام هایی رو به جلو برای گسترش و تقویت روابط دفاعی دوجانبه 

برمی دارند».
او افــزود: «ما این کار را از طریــق تعهد قطر برای کمک به منابع درخور توجه 
برای افزایش قابلیت ها در پایگاه هوایی العدید انجام می دهیم و این امر از هر دو 

نیروی ما برای سال های آینده پشتیبانی خواهد کرد».

 برگ سبز  خودرو پژو(سواری هاچ بک) 
  مدل ۱۳۹۱  به شماره پلاك ۷۷ ۱۶۷ س۲۸

 شماره موتور : ۱۵۲۹۱۰۰۱۶۷۷
NAAR۱۳FEXCJ۹۸۷٤۱شماره شاسی:    ٦ 

 به نام فخرالسادات محتشمی پور مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد..

با عنایت به صدور نامه شماره ۱٤۰۲۹۱۹۹۰۰۲۹٥۷۸۲۹۷مورخ  ۱٤۰۲/۰۹/۲۲شعبه دوم اجرای احکام 

مدنی پردیس و دستور قاضی مبنی بر رد مال و انتقال یک واحد مسکن مهر پردیس واقع در فاز ۱۱ پروژه 

کوزو ٥B۷۱ به نام (متقاضی نفر اول) آقای رضا مرادی پستکی به کد ملی ۲٥۹۳۸۳۲۹٥۹ در حق آقای 

حسین خلیلی به کد ملی ٦۲۱۹۸٦۲۰۰۷که نامه ایشان به شماره ۲٥٥۸۸مورخ  ۱٤۰۲/۰۹/۲۷در دبیرخانه 

شرکت عمران شهر جدید پردیس ثبت و ابلاغ گردیده است اصل قرارداد پیش فروش متقاضی نفر اول 

به شماره .۹۷/۱۰۹۳/ص/۱۰۸مورخ ۱۳۹۷/۰۱/۲۸ و صورتجلسه تغییرنام خانم لیلا جاروبندان به شماره 

۹۷/۱۱۲۹/ص/۱۰۸ مورخ  ۱۳۹۷/۰۱/۲۸باطل و فاقد اعتبار می باشد.

 برگ سبز وانت سیستم  پیکان تیپ 1600OHV مدل ۱۳۹۳ 

 به رنگ سفید شیری  به شماره پلاک انتظامی

 ۸۵ ل ۷۷۴ ایران ۹۳ به  شماره موتور 118P0085061 و شماره 

شاسی NAAA36AA6EG680229  به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

فرزند محمد به  مدرک فارغ التحصیلی
شماره شناسنامه ۲۹۳۲ صادره از تهران در مقطع کاردانی رشته مامایی 
صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد میبد با شماره تایید سازمان مرکزی 
۵۸۷۱۷۹۰۱۳۷۰ مفقود شده و فاقد اعتبار قانونی است. از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد میبد به نشانی 
کیلومتر ۵ جاده میبد یزد کدپستی: ۸۹۶۵۱۵۱۵۶۷ ارسال کند.

 بدینوسیله به اطلاع کلیه اعضای محترم انجمن فوریتهای پزشکی ایران

 می رساند جلسه مجمع عمومی عادی با دستور کار و نوبت فراخوان به شرح ذیل در 

محل سوله مدیریت بحران دستغیب به آدرس تهران، خیابان استاد معین، کوچه 

 دستغیب برگزار می گردد.

:

 ۱- استماع گزارش هیئت مدیره و بازرس ۲- ارائه گزارش و صورت مالی خزانه دار

  ۳- انتخاب هیئت مدیره و بازرس

نوبت اول فراخوان برگزاری مجمع عمومی روز جمعه ۱۴۰۲/۱۰/۲۲ ساعت ۱۰:۰۰ نوبت 

دوم فراخوان برگزاری مجمع عمومی(در صورت به حد نصاب نرسیدن تعداد اعضا در 

نوبت اول) روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۰۷ ساعت ۱۰:۰۰ می باشد. مهلت ثبت نام برای 

 نامزدهای هیئت مدیره تا ساعت  ۲۴:۰۰ روز چهارشنبه  ۱۴۰۲/۱۰/۲۰می باشد.

                                                                                                                            

برگ سبز خودرو  سمند  ال ایکس رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۱۶۸ س ۸۲ 

و شماره موتور ۱۲۴۸۷۲۷۹۶۱۰ و شماره شاسی 
NAAC91CC69F188687 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت بازرگانی  فرزند 
 ابراهیم به شماره ملی ۳۵۲۰۱۸۶۵۳۵ با شماره کارت 
 ۲۲۵۰۳۰ و شماره عضویت ۲۳۱۰۳۱۷۹ و تاریخ انقضا

  ۰۶ / ۱۱ / ۱۳۸۸ محل صدور شیراز مفقود گردیده
 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو  برلیانس H330  رنگ قرمز صدفی روغنی 
مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۴۴ - ۹۷۵ م ۹۵ و 

شماره موتور BM16LB*H049207 و شماره شاسی 
NAPH330BAJ1051105 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگه فروش و تحویل خودروی  پژو  ۲۰۶ رنگ نقره ای 
مدل ۱۳۸۳ به شماره پلاک ایران ۲۰ - ۲۱۷ ن ۲۸ و 

شماره موتور 10FSM84578649 و شماره شاسی 
 ۸۲۶۴۸۹۷۷ مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو پژو پارس TU5 رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۴۰ - ۴۸۶ ی ۴۶ و شماره 

 موتور 139B0228511 و شماره شاسی
 NAAN11FE8MH666213 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودروی سیستم پژو تیپ پارس مدل ۱۳۸۸ شماره 
 پلاک انتظامی ۷۲ ج ۹۷۶ ایران ۸۴ به رنگ خاکستری _ متالیک 

 و شماره موتور ۱۲۴۸۸۲۶۲۰۳۹و شماره شاسی
  NAAN21CA6AE418818 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

برگ سبز خودروی  سیستم پژو تیپ PARSXU7 مدل 
۱۳۹۹  شماره پلاک انتظامی  ۳۴ ق ۹۹۸ ایران ۹۴  به رنگ 

سفید روغنی  و شماره موتور 124K1494600 و شماره شاسی 
NAAN01CE1LH264393 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشند .

برگ سبز موتور سیکلت بهرو رنگ نقره ای مدل 
۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۵۲۴ - ۵۹۹۳۸ و شماره 

موتور CG125NBJA3108448 و شماره 
VIN:IRAGQ9010K1090270 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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چند روزی است همه نگران ابرهای باران زایی هستند که مسیرشان از آسمان ایران نمی گذرد

زمستان خشک ایران
شــرق: انتشــار چند تصویر در هفته گذشــته در کنار کیفیت هوای هفته آغازین 
دی ماه موجب شد تا بسیاری گمانه زنی هایی درخصوص وضعیت بارش در ایران 
داشــته باشــند. ابتدای دی ماه انتشــار تصویری از وضعیت قله دماوند که تنها 
بخش کوچکی از آن با برف پوشانده شده بود در شبکه های اجتماعی و در میان 
کاربــران ایرانی وایرال شــد. پس از آن تصویری ماهواره ای کــه اصالت آن البته 
تأیید نشــده هم در شــبکه های اجتماعی پربسامد شد که نشــان می داد ابرهای 
باران زایی از آســمان ترکیه وارد آسمان ایران شــده و یکباره ناپدید می شوند. در 
کنار این تصاویر خبر بارش برف در بیابان های عربستان هم موجب شد تا کاربران 
شــبکه های اجتماعی از تنش اقلیمی علیه ایران سخن بگویند. برخی با مقایسه 
دریاچــه وان که پرآب اســت و دریاچه ارومیه خشک شــده و موضوعاتی از این 
دســت این گمانه زنی ها را آغاز کرده اند که همسایه های ایران با اقداماتی موجب 

خشکســالی در ایران شده اند. این موضوع در روزهای گذشته چنان پربسامد شده 
که واکنش متخصصان و مســئولان گوناگونی را به همراه داشته است. در ادامه 
این گزارش برخی از مهم ترین واکنش ها به این ادعا و وضعیت بارش ها در ایران 

در زمستان ۱۴۰۲ را بررسی می کنیم.
چرا برخی کشورهای همسایه پربارش تر از ایران هستند؟

سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی، ازجمله نخستین چهره هایی بود 
که به این شــایعات پاســخ داد. او در یک برنامه تلویزیونی و در واکنش به اخبار 
منتشرشــده درخصوص پربارشی در برخی کشورهای همســایه نسبت به ایران، 
اظهار کرد: وقوع بارش و تشــکیل ابر، فرایندهایی هســتند که در جو یک تعریف 
مشــخص دارند. یکی از اصلی ترین عوامل در شکل گیری شــرایط ناپایدار جوی، 
وضعیت توپوگرافی، پســتی و بلندی های ســطح زمین و میزان رطوبت است که 

می تواند منجر به بارندگی شــود اما اگر رطوبت وجود نداشــته باشد، وزش باد و 
خیزش گرد و غبار رخ می دهد.

او ادامه داد: کشــور ترکیه در عرض های بالاتری از کشور ما قرار دارد، وسعت 
کمتری نســبت به ایران دارد و دو منبع رطوبتی درخورتوجه دارد و الگوی جوی 
آن با کشــور ما متفاوت است. هم مرزبودن کشورها به  معنای سیستم های جوی 
مشابه نیست. میانگین بارش ترکیه سالانه بیش  از ۵۰۰ میلی متر است و این رقم 
در کشــور ما ۲۳۰ میلی متر است و دو کشور با دو اقلیم متفاوت هستند؛ اما نکته 
 درخورتوجه این است که گرمایش جهانی در سال  جاری شرایط اقلیمی متفاوتی 

را در تمام نقاط جهان رقم زده است.
تاجبخش دربــاره دریاچه ارومیه اظهــار کرد: روند خشــکی دریاچه ارومیه 
تقریبا از اواســط دهه ۸۰ آغاز شــد و مربوط به سال های اخیر نیست. البته قطعا 

کم بارشــی نیز در خشکی آن تأثیر داشته است؛ چراکه در سال ۹۸ که بارش های 
مناســبی داشتیم و سیلاب هایی نیز رخ داد، تراز آب دریاچه ارومیه را نیز افزایش 
داد. اما مســئله اصلی که بسیار مطرح شده، مدیریت منابع آبی است. همچنین 
سدســازی های بســیاری که انجام شــده و افزایش سطح زیر کشــت، همچنین 
پایین آمدن سطح تراز آب دریا و رعایت نکردن حقابه های زیست محیطی و موارد 
دیگر، عوامل بسیار مهم تری نسبت به کم بارشی و پیامدهای تغییر اقلیم بوده اند.

او درخصوص شایعات منتشرشده مبنی بر جنگ اقلیمی، گفت: اگر کشوری در 
جهان وجود داشته باشــد که با بهره گیری از قدرتی زیاد، انرژی های سیستم های 
جــوی را تحت کنترل خود قرار دهد، قطعا یک مســئله پنهانی نیســت. آن قدر 
می توانــد این قدرت را اشــاعه دهد که بر همه جا حکومت کنــد اما انرژی های 
سیســتم های جوی بســیار زیاد اســت و اینکه ما با فرایندهــای کوچک مقیاس 

بخواهیم آنها را تحت تأثیر قرار دهیم، امکان پذیر نیست.
رئیس سازمان هواشناسی تأکید کرد: اما اگر مقصود از جنگ اقلیمی پیامدهای 
تغییر اقلیم و پیامدهای ناشی از افزایش دمای کره زمین باشد، کشورها می توانند 
به این مرحله از اختلاف نظر برســند چراکــه پیامدهای آن موجب کاهش منابع 
آبی می شــود همان طور که کشور ما یکی از اصلی ترین مناطق در زمین است که 
مشکل تنش آب دارد و بخشــی از این تنش می تواند محتمل از پیامدهای تغییر 

اقلیم باشد.
افزایش دمای زمستان امسال

از ســوی دیگر رئیس اداره کل هواشناسی اســتان تهران ضمن ارائه گزارشی 
از وضعیت دما و بارندگی های تهــران طی روزهای پاییزی درباره پیش بینی ها از 
بارندگی ها و دما در زمستان اظهار کرد: برای روزهای زمستانی تهران بارش هایی 

کمتــر از نرمال و دمایی تا حدود ۱.۵ درجه سلســیوس بیش از نرمال پیش بینی 
می شود. او ادامه داد: بررسی و تحلیل مقادیر ثبت شده دمای هوا شامل متوسط 
دما، دمای حداقل و دمای حداکثر در ایســتگاه های هواشناســی اســتان، بیانگر 
افزایش ۲.۵ درجه سلسیوس متوسط حداقل دما و افزایش ۴.۷ درجه سلسیوس 
متوســط حداکثر دما نسبت به دوره آماری بلندمدت است. همچنین متوسط دما 
در آذر ماه ۱۴۰۲، نســبت به دوره آماری بلندمدت افزایش ۳.۶ درجه سلسیوس 

داشته است.
غلامی همچنیــن گفت: از ابتدای ســال زراعی (مهر ۱۴۰۲) تــا پایان آذرماه 
متوسط دمای اســتان تهران ۲.۴ درجه سلسیوس نســبت به بلندمدت افزایش 
داشــته است. از نظر توزیع دما در شهرســتان های استان نیز همه شهرستان ها با 

افزایش دما روبه رو بوده اند.

تغییر مسیر ابرهای باران زا از ایران صحت دارد؟
داریــوش گل علیزاده هم از دیگر چهره هایی بود که روز گذشــته در حاشــیه 
نخســتین سمینار علمی نقش مداخلات منطقه ای احتمالی در تغییرات بارندگی 
کشور که با حضور دستگاه های مسئول در پژوهشکده محیط زیست و تغییر اقلیم 
برگزار شد، اظهار کرد: در این جلسه واکاوی استفاده از فناوری های نوین و باروری 
ابرها برای باران زایی انجام شــد؛ علاوه بر آن وضعیت موجود را آسیب شناســی 
کردیم و به دلیل اینکه هماهنگی در گذشــته میان دســتگاه ها وجود نداشــت، 

موجب شد جامعه دچار تشویش شود و اطلاعات درستی به آن تزریق نشود.
او ادامــه داد: هدف از برگزاری این کارگروه این بود که برای تصمیم گیری های 
مهم به جمع بندی مناسبی برسیم و در نهایت پس از جمع بندی همه پروژه هایی 
که در این زمینه انجام خواهند شــد، یک معیار مشــخص برای سنجش داده ها 

و ارزیابی نتایج داشــته باشــیم. براســاس جمع بندی های این نشســت تصمیم 
گرفته شــد از کمک کارشناسان و متخصصان از تمام علوم استفاده شود و تبادل 

اطلاعات انجام شود.
رئیــس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط زیســت درباره 
اینکه آیا تغییر مســیر ابرهای باران زا در کشــور صحت دارد یــا خیر؟ تأکید کرد: 
قطعا یکی از پیامدهای اصلی تغییر اقلیم کم بارشــی رخ داده در کشــور اســت؛ 
اما قضیه تغییر اقلیم نادیده گرفته می شــود تا اینکه مســائلی مانند تغییر مسیر 
ابرهای باران زا مورد توجه قرار گیرد. اطلاعات امروز نشــان دهنده این اســت که 
کم بارشــی ها و سیر نزولی بارندگی ها در تمام کشورهای همسایه نیز وجود دارند 
اما نیاز به بررسی های بیشتری دارد که اگر به نتیجه برسیم فناوری ها در کشور به 
کاهش تبعات تغییرات اقلیمی کمک می کند و از این فناوری ها استفاده می شود.

  نشست های کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد همواره بر کاهش گازهای گلخانه ای، محدودکردن گرمای زمین و   .
کاهش مصرف سوخت های فســیلی برای جلوگیری از پیامدهای ناگوار آن بر محیط زیست و زندگی انسان ها تأکید 

داشته است. در نشست امسال (کاپ ۲۸) این مباحث چقدر گسترش یافت؟
امسال در کاپ۲۸ نیز این تأکیدات ادامه داشت؛ به طوری که روزهای نخست و دوم این نشست با بیانیه هایی سطح بالا 
که در اصل راهبردهای اصلی گفت وگوهای بعدی را تنظیم می کرد، آغاز شــد. این بیانیه ها بر اهداف کلی و ضرورت اقدام 
فوری بر روی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از یک سو و نیز سازگاری با تغییر اقلیم تمرکز داشتند. روز پنجم این کنفرانس 
نیز درباره کاهش ســریع کربن بود، با تأکید بر اطمینان از اینکه پیشرفت اقتصادی پایدار و فراگیر، حفظ تعادل برای حمایت 
از زندگی و معیشت  و همچنین حفاظت از حیات زمین ضرورتی انکار ناپذیر است. تمرکز بر انتقال انرژی به منابع انرژی های 
تجدید پذیر در کنار اســتفاده از هیدروژن و نیز کربن زدایی در برخی صنایع و همچنین جلوگیری از انتشار گاز متان در صنایع 
نفت و گاز از موضوعات مهم روز پنجم بود. در روز ششم نشست، حضور لابی گران سوخت های فسیلی بسیار چشمگیر بود؛ 
به طوری که بیش از دوهزارو ۴۰۰ لابی گر بخش مربوطه در اجلاس حضور داشتند. در همین روز، اعلام شد که فقط هفت 
ســال از بودجه کربن باقی مانده تا دمای جهان از میزان ۱٫۵ درجه فراتر رود و این در حالی اســت که ســرعت انتشار کربن 
همچنان با شتاب بالایی در حال افزایش است. همچنین در همین روز جان کری ابتکار بین المللی فناوری فیوژن هسته ای 
را راه اندازی کرد. از ســوی دیگر برنامه محیط زیســت ملل متحد (UNEP) گزارش شکاف انتشــار را تحت عنوان: «رکورد 
شکسته شــده» (Broken Record) ســال ۲۰۲۳ ارائه داد که در آن به صراحت اعلام کرد «جهان همچنان با افزایش بالای 
میزان انتشار گازهای گلخانه ای، در حال شکستن رکورد گرمایش جهانی برخلاف تعهد های داده شده در توافق نامه پاریس 

است و تنها راه مقابله، انجام اقدامات بلندپروازانه و همسو است».
  با وجود گزارش رکوردهای گرمایش جهانی، آیا به نظر شما تحقق هدف انتشار صفر کربن تا سال ۲۰۵۰ در توافق   .

پاریس امکان پذیر است یا خیر؟
پرسش کاملا بجایی است. همان گونه که گزارش شکاف انتشار «رکورد شکسته» برنامه محیط زیست ملل متحد در کنار 
بســیاری از گزارش ها و شواهد علمی و فنی مراجع معتبر علمی نشان می دهد، روند کنونی میزان انتشار کربن از یک سو و 
نیز حرکت شتابان مصرف گرایی در تمام ابعاد زندگانی بشر امروزی، مستقیم و غیرمستقیم بر مصرف بیش از پیش تمام منابع 
از جمله انرژی و سوخت های فسیلی سایه انداخته و متأسفانه نمی توان چشم انداز روشنی را برای تحقق هدف انتشار صفر 
کربن از طرف کشورها تصور کرد؛ ازاین رو بحث متوقف کردن افزایش دمای کره زمین تا سقف ۱٫۵ درجه سانتی گراد به شدت 
متزلزل شده و به سمت دسترسی نیافتن سوق می یابد. ما در حال حاضر شاهد تأثیرات مخرب تغییرات آب و هوایی در سراسر 
جهان هستیم و به سرعت به افزایش ۱٫۵ درجه سانتی گراد در دمای جهانی نزدیک می شویم و این نقطه اوج بسیار مهمی 
اســت که پس از آن آســیب های جبران ناپذیری به زمین وارد خواهد شــد. ما می دانیم که برای مهار گرمایش زمین باید چه 
کارهایی انجام دهیم. برای مثال انتشــار گازهای گلخانه ای باید ۴۳ درصد در مقایســه با سطح سال ۲۰۱۹ کاهش پیدا کند. 
با این حال اکنون مشــارکت های ملی تعیین شده (NDCs) و تعهدات آب و هوایی کشورها در توافق پاریس، تنها به معنای 

کاهش ۱۰درصدی انتشار گازهای گلخانه ای است که جهان را در مسیر ۲٫۵ درجه سانتی گراد قرار می دهد.
  منظور برنامه محیط زیست ملل متحد از اقدامات بلند پروازانه و همسو چیست؟ کمی توضیح می دهید؟  .

گزارش ارائه شــده برنامه ملل متحد در کاپ ۲۸، چهاردهمین گزارش شــکاف انتشار بود که به وضعیت اسف بار انتشار 
گازهای گلخانه ای در جهان اشــاره داشت. با این حال بسیاری از گفته ها و ادعاهای کشورها، در حدود یک دهه اخیر بیشتر 
جنبه ادعایی داشته و در عمل فاصله زیادی با برنامه های مشارکت های ملی تعیین شده از سوی آنان دارد و مشارکت های 
ملی تعیین شده نیز از وزن و سهم مناسب و متعادلی برخوردار نیست. از سوی دیگر، کشورهای توسعه یافته عضو کنوانسیون 
تغییر اقلیم ملل متحد و متعهد به توافق نامه پاریس، متعهد به کمک به کشورهای در حال توسعه در اجرای برنامه های 
کاهش تهدیدات آن هستند که به تعهدات واقعی خود عمل نکرده اند؛ بنابراین تمام کشورها اعم از توسعه یافته و در حال 
توسعه باید همسو و به میزان سهمی که در انتشار گازهای گلخانه ای دارند و به شکل عینی و واقعی، در اجرای برنامه های 
کاهش انتشار وارد شوند. این گزارش به صراحت بیان می کند که لزوم موفقیت در برنامه کاهش انتشار، اجرای برنامه های 

مؤثر، مفید، همسو و بلندپروازانه است تا این عقب ماندگی جبران شود.
  در کاپ۲۸ حذف کامل سوخت های فســیلی جنجال برانگیز شد. این ایده موافقان و مخالفانی داشت و به طور   .

طبیعی کشــورهای نفتی و عضو اوپک در صف مخالفــان بودند و در نهایت هم در بیانیــه انتهایی صحبت از گذار 
تدریجی از سوخت های فسیلی شد. این اختلاف نظرها به چه معناست و چقدر می توان آن را جدی گرفت؟

در کاپ۲۸، نمایندگان و وزرای حاضر، در مذاکراتی بســیار فشــرده برای تقویت هدف های کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای که در توافق نامه پاریس تعیین شــده بود و همچنین برای تصمیم گیری درباره آینده ســوخت های فسیلی 
شــامل نفت، گاز و زغال ســنگ تأکید داشــتند. آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل متحد، بار دیگر بر حذف کامل 
ســوخت های فســیلی برای محدودکردن افزایش دمای زمین به ۱.۵ درجه سانتی گراد تأکید کرد و خواستار یک گذار 
عادلانه و منصفانه شــد. سایمون استیل، رئیس بخش آب  و هوای سازمان ملل متحد، از مذاکره کنندگان خواست تا 
به هدف تعیین شــده در توافق نامه پاریس برای محدودکردن گرمایش جهانی به ۱.۵ درجه سانتی گراد پایبند باشند. 
در پیش نویس بیانیه پایانی کاپ۲۸ حذف کامل ســوخت های فســیلی درج شــده بود که با مخالفت شــرکت های 
نفتی روبه رو شــد و لابی هــای نفتی هم در این قضیه عمل می کردند و در نهایــت در متن نهایی بیانیه، حذف کامل 

ســوخت های فسیلی تبدیل شد به عبور تدریجی از سوخت های فسیلی. در نهایت ۱۹۶ کشور جهان بر سر «ضرورت 
گذار از سوخت های فسیلی» در این نشست به توافق رسیدند که به نظرم چنین تصمیماتی با اجرای برنامه های جدی، 

اثرگذار و البته بلندپروازانه فاصله زیادی دارد.
  آیا این اختلاف نظر ها را باید به حســاب آماده نبودن کشورهای تولیدکننده نفت برای جایگزینی انرژی های نو یا   .

وابستگی آنان به درآمدهای نفتی گذاشت؟ گمان نمی کنم کشــورهای نفتی از خیر این درآمدها به آسانی بگذرند؛ 
ضمن آنکه ملت ها هم باید آمادگی پیدا کنند.

باید گفت که همه این عوامل دخیل هستند؛ اما آنچه بیشترین سهم را در مخالفت کشورهای تولیدکننده نفت و گاز در 
بحث جایگزینی انرژی های نو دارد، وابستگی شدید این کشورها به درآمدهای حاصل از فروش سوخت های فسیلی است. 
بســیاری از این کشورها، با داشــتن جمعیت کم و درآمد هنگفت فروش این منابع، از درآمد ســرانه بسیار بالایی برخوردار 
شده اند و در چند دهه اخیر یک جامعه به نسبت مرفه را برای شهروندان خود و همچنین سود فراوانی را برای کشورهای 
خود و شــرکت های نفتی و گازی فراهم آورده اند. از ســوی دیگر به دلیل تقاضای روزافزون بازار مصرف در جهان، نیاز به 
منابع انرژی های فسیلی کماکان افزایش داشته است. البته بسیاری از کشورهای تولیدکننده نفت و گاز هم در سال های اخیر، 
برنامه های بســیار بلندپروازانه ای را در استفاده از انرژی های نو در سرزمین های خود و همچنین به شکل فراسرزمینی آغاز 
کرده اند تا بتوانند در آینده از اعتبار کربن بالایی برای صنایع آلاینده خود در بخش نفت و گاز برخوردار شوند. نکته مهم دیگر 
اینکه هنوز یک عامل محدودکننده برای اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر در مقایسه با انرژی های فسیلی وجود دارد و آن 
گران بودن فناوری های مرتبط با آنهاست که با توسعه فناوری های مرتبط و ارزان، به نظر می رسد در آینده اقتصادی تر شوند.

 کشورهای حاضر در این نشست در حوزه کشاورزی و غذا چه مباحث و تعهداتی را مطرح کردند؟  .
دســتور کار روز دهم اجلاس در حوزه غذا، کشــاورزی و آب بود. این نخستین بار بود که موضوع کشاورزی و غذا یک روز 
از برنامه های کنفرانس تغییرات اقلیمی ســازمان ملل متحد را به خود اختصاص می داد. بحث ها درباره کشاورزی، کاربرد 
زمین، تولید دام، مصرف غذا، ضایعات و انرژی مورد استفاده در این بخش ها بود. سیستم های غذایی جهانی نزدیک به ۳۱ 
درصد از انتشار گازهای گلخانه ای انسان ساخت را به خود اختصاص می دهند. تعداد کمی از دولت ها برای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای ناشی از سیستم های غذایی، اهداف عددی تعیین کرده اند و به طور عمده بر سوخت های فسیلی تمرکز 
کرده اند. در بخش انتشار، تمرکز اصلی بر کاهش انتشارات متان، به ویژه از تولید دام و ضایعات غذایی بود. متان ناشی از دام 
یکی از عوامل اصلی این انتشارات است. ضایعات غذایی نیز به عنوان یک منبع عمده انتشارات مطرح شد و برخی کشورها 
خواستار تعهدات قوی تر در برنامه های ملی آب  وهوا برای رسیدگی به آن شدند. در این روز همچنین بر حسابرسی و تعیین 
اهداف روشــن تر درباره کاهش انتشارات گازهای گلخانه ای از طریق سیســتم های غذایی و بازکردن درهای سرمایه گذاری 
مالی در این زمینه تأکید شد. هدف از اختصاص این روز به کشاورزی و غذا در واقع افزایش آگاهی درباره نقش سیستم های 
غذایی در تغییرات آب وهوایی و اهمیت رســیدگی به تأثیر آنها بود. در همین روز وزیر کشــاورزی آمریکا اعلام کرد مبلغ ۲۰ 
میلیون دلار را به مباحث کشاورزی هوشمند اقلیمی اختصاص می دهد. بنیاد بیل و ملیندا گیتس و امارات متحده عربی نیز 
۲۰۰ میلیون دلار برای کمک به کشــاورزان کوچک در آفریقای جنوبی صحرا و جنوب آسیا در ساختن تاب آوری و سازگاری 
با تغییرات آب وهوایی اهدا کردند. همچنین کشــورهای متعددی تعهدات مالی به صندوق سازگاری ارائه دادند که هدف 
آن حمایت از اقدامات ســازگاری در پاســخ به تغییرات آب و هوایی در تمامی بخش ها به خصوص بخش های کشاورزی و 
منابع طبیعی است. مهم ترین کمک کنندگان شامل آلمان، کمیسیون اروپا، ایالات متحده آمریکا و دیگران بودند، با تعهداتی 

که سال به سال متغیر است.
 درباره جنگل ها و محیط زیست چطور؟  .

روز نهم اجلاس به بحث های مهم محیط زیست و منابع طبیعی، اقیانوس و کاربری اراضی اختصاص یافت. ۴۰ کشور 
موافقت کردند که یک برنامه مدون و فشــرده درخصوص حفظ و مدیریت ۱۵ میلیون هکتار جنگل های مانگرو را تا ســال 
۲۰۳۰ با ســرمایه گذاری بالغ بر چهار میلیارد دلار به شــکل مطلوب با اســتفاده از فناوری های نو عملیاتی کنند. این برنامه 
در راســتای مقابله با تهدیدات ناشی از تغییر اقلیم است. این برنامه ها علاوه بر اقدامات فنی - اجرائی، دربرگیرنده تغییر و 
اصلاح سیاســت های ملی در راســتای حفاظت و مدیریت مطلوب این جنگل های ارزشمند نیز به حساب می آید. همچنین 
بانک توسعه ملی برزیل یک طرح ۲۰۵ میلیون دلاری برای بازسازی جنگل های تخریب  یا نابود شده در آمازون راه اندازی کرد 
که هدف آن بازسازی ۶۰ هزار کیلومتر مربع تا سال ۲۰۳۰ است. از دیگر مباحث روز نهم، تأکید بر مدیریت هوشمند اقلیمی 

بر عرصه های طبیعی در راستای اجرای برنامه های سازگاری با تغییر اقلیم بود.
 مدیریت هوشــمند اقلیمی بر عرصه های منابع طبیعی مستلزم دستیابی به آخرین فناوری ها و دانش روز است.   .

آیا در کاپ۲۸ یا در کنوانســیون تغییر اقلیم ســازمان ملل متحد درباره انتقال فناوری های نوین به کشورها به ویژه 
کشورهای در حال  توسعه هدف گذاری صورت گرفته است؟

شبکه مرکز فناوری اقلیمی (CTCN) بازوی اجرائی مکانیسم فناوری کنوانسیون تغییر اقلیم سازمان ملل متحد است 
که از سوی برنامه محیط زیست ملل متحد میزبانی می شود. این مرکز به درخواست کشورهای در حال  توسعه، انتقال سریع 
فناوری های ســازگار با محیط زیست را برای توسعه انعطاف پذیر با کربن کم و آب و هوا ترویج می کند. این مرکز راه  حل های 
فناوری، ظرفیت سازی و مشاوره درباره چارچوب های راهبردی، قانونی و نظارتی متناسب با نیازهای هر کشور را با بهره گیری 
از تخصص شــبکه جهانی شرکت ها و مؤسســات فناوری ارائه می کند. نمایندگان کشــورها با عنوان «مرجع صلاحیت دار 

ملی فناوری های اقلیم» National Designated Entity(NDE))) شناخته می شوند. این مراجع صلاحیت دار ملی از سوی 
کشــورها به کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد معرفی می شوند و وظیفه اصلی آنها برقراری ارتباط با شبکه مرکز فناوری 
اقلیم((CTCN به  منظور ارسال درخواست فناوری های سازگار با محیط زیست، توسعه و انتقال آنها به کشورهای در  حال  
توســعه اســت. علاوه بر آنچه ذکر شد تصمیم های خوبی در کاپ۲۸ گرفته شد که از آن جمله می توان به تعهد آمریکا به 
کشــاورزی و جنگل داری هوشمند اقلیمی و همچنین ســرمایه گذاری های نوآورانه برای راه حل های آب وهوایی اشاره کرد. 
آمریکا در این نشست اعلام کرد حدود ۲۰ میلیارد دلار از تولیدکنندگان در پیاده سازی روش هایی که انتشار گازهای گلخانه ای 
را کاهــش می دهند و ظرفیت جذب کربن خاک را افزایش می دهند، اختصاص می دهد. همچنین یک برنامه جاه طلبانه از 
ســوی سازمان خواروبار ملل متحد ارائه شد که هدف آن تبدیل سیستم های کشــاورزی جهان از منبع تولید کربن به منبع 

ذخیره کربن با استفاده از فناوری های روزآمد و سیستم های هوشمند اقلیمی تا سال ۲۰۵۰ است.
 برای کشورهای متضرر از تغییرات اقلیمی و آب و هوایی چه تصمیماتی گرفته شد؟  .

شاید یکی از مهم ترین مباحث و تصمیات کلیدی در همان روز ابتدایی «موضوع صندوق ضرر و زیان» بود؛ صندوقی که 
در اجلاس کاپ ۲۷ برای کمک به فقیرترین و آســیب پذیرترین کشورهای جهان که از فجایع اقلیمی ضربه خورده اند، ایجاد 
شــده است. هدف از تشــکیل این صندوق، پیگیری هزینه های در حال افزایش ناشی از شرایط اقلیمی شدید و فاجعه های 
تدریجی مانند افزایش سطح دریا، اسیدی شدن اقیانوس ها و ذوب شدن یخچال ها خواهد بود. در همان روز کشورهای امارات 
متحده عربی و آلمان هریک متعهد به حمایت مالی صد میلیون دلاری در این صندوق شــدند و ســپس بسیاری از کشورها 

نیز مبالغی را اعلام کردند.
 شما به انتشــار «گازهای گلخانه ای انسان ساخت» در بخش سیستم غذایی اشاره کردید. می دانیم تولید گازهای   .

گلخانه ای انسان ساخت که شرایط اقلیمی جهان را به هم می زند، فقط به سیستم غذایی ختم نمی شود. جنگ هایی 
که در گوشه و کنار جهان با اهداف گوناگون به راه می افتد و منجر به تخریب سرزمین و انتشار گازهای مخرب می شود 

هم در بحث های تغییر اقلیم جا دارد. این طور نیست؟
به  طور یقین همین طور اســت. اگر به میزان انتشــار گازهای گلخانه ای در اتمسفر زمین در هشت تا ۹ دهه اخیر نگاهی 
بیندازیم، ملاحظه می کنیم در چند بازه زمانی مشــخص برای مثال از سال ۱۹۳۹ میلادی تا ۱۹۴۵ میلادی یعنی زمان جنگ 
جهانی دوم، میزان انتشــار گازهای گلخانه ای به میزان درخور توجهی افزایش یافته و بعد از جنگ  این میزان انتشار  کاهش 
داشته است. اما به مرور زمان با افزایش جمعیت و دوره بازسازی اروپا پس از جنگ جهانی دوم، دوباره روند انتشار گازهای 
گلخانه ای افزایشی می شود. در زمان حمله کشورهای عضو ناتو به عراق در دهه ۱۹۹۰ و موضوع آتش سوزی چاه های نفت 
کویت نیز میزان انتشار گازهای گلخانه ای منطقه ای به شکل شایان  توجهی افزایش پیدا کرد؛ اینها مستنداتی هستند که نشان 

می دهند بروز جنگ ها و چنین فجایعی بر اقلیم و تخریب سرزمین اثرگذار است.
 اجــازه دهید به جزئیات بیشــتری از مذکرات و تصمیمات کشــورها در کاپ۲۸ بپردازیم. ایــن کنفرانس بر چه   .

موضوعات مهم دیگری تمرکز داشت؟
در این کنفرانس ۴۹ وزیر بهداشــت حضور داشــتند و تصمیمات مهمی مانند هم گرایی در تصمیمات اتخاذشده درباره 
اثرات ناشی از تغییر اقلیم بر سلامت را هدف گذاری کردند و مقرر شد نتایج آن در نشست سال آینده سازمان جهانی بهداشت 
ارائه شود. از دیگر اتفاقات مهم، اعطای کمک های مالی امارات، بلژیک و بنیاد بیل گیتس به مباحث سلامت و تغییر اقلیم 
بود. روز چهارم و پنجم این نشســت مربوط به مباحث مهم مالی، اقتصادی و تجاری، صنعت، انرژی و انتقال فناوری های 
مرتبط با تغییر اقلیم بود که در آن بحث هایی درباره تغییرات اساسی مورد  نیاز در سیستم های مالی و تجارت برای دستیابی 
به اهداف جهانی آب وهوایی مطرح شــد. این مباحث شــامل پرداختن به کارآمدی و عدالت سیســتم های مالی جهانی و 
شبکه های تجاری بین المللی از نظر دسترسی و مقرون به صرفه بودن تأمین مالی آب  و هوایی بود. در همین روز موضوعات 
برابری جنســیتی، پاسخ گویی، انرژی و صنعت و نقش جوامع بومی که با داشتن پنج درصد از جمعیت زمین، حفاظت ۸۰ 

درصد تنوع زیستی را عهده دار هستند  نیز مورد بحث و تبادل  نظر قرار گرفت.
 برای آخرین پرسش، چه ارزیابی ای از اثرات ناشی از تغییرات اقلیمی به ویژه در بخش کشاورزی و منابع طبیعی   .

کشورمان دارید و ایران چگونه می تواند مشارکت و همکاری های خود را با کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد گسترش 
دهد؟

اثرات مخرب ناشــی از تغییر اقلیمی در کشورمان در بخش های مختلف کشاورزی، عرصه های گوناگون منابع طبیعی 
و همچنین بر میزان منابع آب ســطحی و زیر ســطحی مشــاهده می شــود. بروز ســیل های مخرب از یک  ســو و گسترش 
خشکســالی های طولانی مدت، کم آبی و فرونشست زمین، همه و همه علاوه بر آنکه تهدیدی اثرگذار برای حفاظت از تنوع 
زیســتی گیاهی و جانوری کشور محسوب می شود، تولیدات انواع مواد غذایی را هم به چالش خواهد کشید و به  طور قطع 
و یقین تهدیدی بزرگ برای امنیت غذایی این ســرزمین به  شــمار می رود. اما در پاسخ به بخش دوم پرسش شما باید به این 
حقیقت اشــاره کرد که همکاری ایران با کنوانســیون تغییر اقلیم ملل متحد در بازه های زمانی مختلف با فراز و فرودهایی 
همراه بوده است. در نهایت معتقدم این همکاری ها باید به شکل بسیار جدی در سطح ملی، منطقه ای و بین المللی ادامه 
یابد و پذیرش موافقت نامه پاریس، اصلاح برنامه ها، راهبردها، سیاست ها و پروژه های اجرائی ملی در راستای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای و ســازگاری با تغییرات اقلیمی طی یک بازه زمانی کوتاه مدت و به شکل منسجم و برنامه ریزی شده و با 

حمایت کامل سه قوه حاکم بر کشور ضرورتی انکار ناپذیر محسوب می شود.

فرحناز هاشمی: بیست و هشتمین نشست کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد موسوم به (کاپ ۲۸) امسال برای دومین بار در خاورمیانه و این بار در امارات متحده عربی در دوبی با حضور برخی رؤسای جمهوری، وزرا 
و نمایندگان بخش دولتی و خصوصی حدود ۱۹۶ کشــور جهان برگزار شد. همان طور که انتظار می رفت، نشست امسال نیز با وعده های مالی و تعهدات جدید برخی از کشورهای توسعه یافته همراه بود. با این حال با 
توجه به روند فعلی گرمایش زمین، افزایش جمعیت جهان، افزایش مصرف و تهدیدات تغییر اقلیم این پرســش اصلی باقی اســت که آیا تحقق اهداف و تعهدهای کشورها در توافق پاریس به ویژه درباره مهم ترین 
مأموریت جهان یعنی به صفر رســاندن نسبت انتشــار کربن به ترتیب یا ذخیره کربن تا سال ۲۰۵۰ امکان پذیر است؟ برای پاسخ به این پرســش و همچنین آگاهی از جزئیات بیشتری از مباحث و تصمیمات مهم در 
کاپ ۲۸ گفت وگویی را با دکتر حمیدرضا سلیمانی، رئیس مرکز نوآوری و فناوری منابع طبیعی و کارشناس ارشد تغییرات اقلیمی، انجام داده ایم. او که سابقه حضور در چند نشست تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد 
به نمایندگی از ایران را در کارنامه کاری خود دارد، درباره تحقق هدف انتشــار صفر کربن در جهان تا ســال ۲۰۵۰ میلادی چندان خوش بین نیست. سلیمانی می گوید: با توجه به ارائه گزارش های مراجع علمی معتبر 
بین المللی در این نشست مبنی بر افزایش بالای گازهای گلخانه ای در جهان، نمی توان چشم انداز روشنی را درباره تحقق هدف انتشار صفر کربن از طرف کشورها تصور کرد. سلیمانی گذار تدریجی از سوخت فسیلی، 
تقویت صندوق ضرر و زیان برای کمک به آســیب پذیرترین کشــورها از ناحیه تغییرات اقلیمی، کاهش سریع کربن، کاهش انتشار گاز متان به ویژه ناشــی از تولید دام و ضایعات غذایی و افزایش آگاهی درباره نقش 
۳۱درصدی سیستم های غذایی در تغییرات اقلیمی، مدیریت هوشمند اقلیمی، حمایت از مصرف انرژی های تجدیدپذیر، بهره  گیری از فناوری های نوین برای سازگاری با تغییرات اقلیمی و توافق ۴۰ کشور جهان برای 

عملیاتی کردن برنامه حفظ و مدیریت ۱۵ میلیون هکتار جنگل های ارزشمند مانگرو را ازجمله موضوعات و تصمیمات مهم این کنفرانس دانست.

تأکید کاپ  ۲۸ بر کاهش سریع انتشار کربن و حمایت از مصرف انرژی های تجدیدپذیر

شکستن رکورد گرمایش جهانی
 در سال ۲۰۲۳

نیما فریدمجتهدی* ســمانه نگاه**: دو رویداد در پاییز ۱۴۰۲، ســبب شــد که در این یادداشت، مرور و بازخوانی 
شرایط جوی-محیطی را که احتمالا دهه های پیش رو پهنه جنگلی ارزشمند هیرکانی را متأثر می کند، مورد توجه 
قرار دهیم. گذر از یکی از خشک ترین پاییزهای صد سال اخیر منطقه همراه با فراوانی درخورتوجه آتش سوزی که 
از لحاظ فراوانی رخداد و گســتره مناطق درگیر درخورتوجه بوده و همچنین تجربه گرم ترین پاییز شــمال ایران که 
منجر به خزان دیرهنگام در جنگل های هیرکانی شــد؛ به ویژه در مناطق کم ارتفاع تر تا ابتدای زمســتانی که در آن 
به ســر می بریم. جنگل های هیرکانی علاوه بر اهمیت ذاتی اکوسیستم شــان، با توجه به ثبت چندین لکه از آن در 
فهرست میراث جهانی یونسکو اهمیت بیشتری یافته اند. چالش های آب وهوایی را که منطقه هیرکانی در رابطه با 
مســئله گرمایش جهانی و تغییر آب و هوا با آن مواجه است، می توان با شرایط نابهنجاری که این روزها در مناطق 
شمالی کشور رخ می دهد شبیه سازی کرد. این شبیه سازی برای کارشناسان مرتبط با حوزه منابع طبیعی و همچنین 
دست اندرکاران، فرصتی دیرهنگام است که گستره بحران های پیش رو برای جنگل های هیرکانی را شناسایی و رصد 
کرده و نسبت به تهیه یک برنامه جامع عملیاتی منسجم و البته کاربردی اقدام کنند. هرچند با توجه به معضلات 
دیرپایی که در حوزه منابع طبیعی و در اینجا  جنگل، با آن مواجه بوده ایم، اینکه آیا چنین هشدارهایی منجر به یک 
اقدام عملی و بهنگام خواهد بود جای تردید اســت. شرایط آب وهوایی نقش بسیار مؤثری بر شرایط فیزیولوژیک 
جوامع گیاهی و شــرایط بوم شناختی این اکوسیســتم و کالا و خدمات آن خواهد داشت. اتفاقاتی که این روزها در 
شــرایط آب وهوایی شــمال رخ می دهد به احتمال زیاد امری پرتکرار در آینده نه چندان دور خواهد بود یا شاید این 
رویه ها آینده ای است که امروز به ثمر رسیده است! شاید اثرِ برخی از آفت های فراگیری را که در یک دهه اخیر در 
عرصه جنگل های هیرکانی موجب خســارت درخورتوجه شده است، بتوان در دل تغییر و تحولات آب وهوایی این 

منطقه ردگیری کرد؛ اتفاقاتی مانند از بین رفتن درخورتوجه جوامع شمشاد هیرکانی در دهه ۹۰ شمسی.
روند گرمایشــی در تمام ایستگاه های اســتان های میزبان جامعه جنگلی هیرکانی همچنان ادامه دارد . روند 
افزایشــی معنی دار به ویژه در دماهای حداقلی در منطقه درخورتوجه بوده است. در دو دهه اخیر شاهد افزایش 
زیاد شــب های گرم در منطقه هستیم. روند فراوانی روزهای یخ بندان و شــدت های آن به صورت زیادی د ر حال 
کاهش هســتند. علاوه براین شکســتن پی در پی رکوردهای دماهای بیشینه منطقه خود گواهی بر شدت گرمایش 
منطقه است. در پاییز ۱۴۰۲ شاهد افزایش دو الی پنج درجه ای میانگین دمای روزانه در منطقه، نسبت به میانگین 
بلندمدت بوده  ایم. موج های گرمایی، پدیده رایج این روزهای منطقه هیرکانی اســت. شــب های گرم تر، موج های 
پیوســته گرمایی و وقوع دماهای فرین، همگی از شاخصه های گرمایش جهانی هستند که لمس هرساله آنها در 
منطقه و ثبت رکوردهای جدید، خود نمایانگر این مسئله است. هم فراوانی و هم شدت موج های گرمایی تغییر 

کرده و بیشتر شده است.
منطقه هیرکانی، خشکسالی های شاخصی را به ویژه طی چند دهه اخیر تجربه کرده  است. خشکسالی سال های 
۱۳۷۸-۱۳۷۷ و ۱۳۸۸-۱۳۸۷ از جمله فراگیرترین و شدیدترین آنها بوده است. با این  حال در تمامی سال هایی که 
کشــور در بحران خشکسالی می سوخت منطقه متأثر از کاسپین به  علت سازوکار متفاوت آب وهوایی اش و وقوع 
بارش های بهنگام به ویژه در فصل کشــت تا حد زیادی از بحران های شکل  گرفته گریخت. با این حال در یک دهه 
اخیر شــاهد رویداد به نسبت مستمر خشکســالی در این منطقه هستیم. خشکسالی هایی که به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم در کارکرد اکوسیســتم هیرکانی تأثیرگذار بوده است. خشکسالی ها سبب خشک شدن سطح خاک 
می شود که بستر حیات جنگل است و این مسئله منجر به عدم زادآوری درختان جنگلی می شود. عدم رطوبت و 
بارش در جنگل های رطوبت پسند هیرکانی نه تنها گونه های چوبی جنگل بلکه تمامی خُرداکوسیستم های مرتبط 

را متأثر کرده  است.
در زمینه آتش سوزی جنگل در هیرکانی  و نقش گرمایش جهانی و تغییر آب وهوا در آن، باید ابتدا شناختی از 
رفتار این پدیده به دست آورد. بیش از ۷۰ درصد آتش سوزی های جنگل در جنگل های هیرکانی، در فصل سرد رخ 
می دهد از دیدگاه آب وهوایی دو علت می توان برای آن در نظر گرفت. این آتش سوزی های معمولا در زمان وزش 
بادهای گرم رخ می دهند ، این بادها با افزایش درخورتوجه دما و کاهش ملموس رطوبت نسبی حتی تا ۱۰ درصد، 

شرایط و استعداد را برای رخداد آتش سوزی فراهم می کند. اتفاق دیگری که رخ می دهد، فصل برگ ریزان در پاییز 
است که با تجمیع برگ های فراوان در کف جنگل، دیگر مؤلفه مورد نیاز آتش سوزی فراهم می شود. اما نباید این 
نکته را فراموش کرد که آمارهای موجود نشــان می دهد که بیش از ۹۰ درصد آتش ســوزی های هیرکانی دارای 
عامل انسانی و عمدتا عمدی است. با  این  حال، رفتار جدید آب وهوا، در افزایش دوره های خشکی مستمر در فصل 
خشــک، بستر مســاعدتری را برای رخ داد آن فراهم کرده است. نکته فقط در شروع رخداد نیست، سابقه اطفای 
آتش ســوزی در ایران و گیلان نشان می دهد، بارش های به موقع در بســیاری مواقع مانع از گسترش آتش سوزی 
جنگل شــده اســت. بنابراین در نبود بارش هایی که به شکل منظمی در خطه شــمال می بارید از این دیدگاه نیز، 

مدیریت اطفای آتش سوزی چه در فصل سرد و چه در فصل گرم، بغرنج تر خواهد بود.
گردوخاک های گســترش یافته این روزها به یکی از مخاطره های آب وهوای گیلان بدل شــده اســت، فراوانی 
روزهای همراه با گردوخاک، شدت و غلظت آن همگی در یک دهه اخیر به طرز درخورتوجهی افزایش پیدا کرده 
اســت. گرمایش جهانی مســتمر منجر به از بین رفتن تعادل اکولوژیک موجود در بیابان های منطقه شده  است. 
این مســئله کانون ها و منشأهای گسیل گردوخاک خاموش را فعال کرده  است. از سال ۱۳۹۴، علاوه بر کانون های 
منطبــق بر مناطق بیابانــی خاورمیانه، چندین کانون بر موارد قبلی افزوده شــده اســت. کانون های جغرافیایی 
گردوخاک استان از دو به پنج افزایش یافته  است. کانون های پیشین با تمرکز بسیار زیاد در شبه جزیره عربستان و با 
میزان کمتری بیابان های داخلی ایران که امروزه مناطق جغرافیایی آسیای میانه، شمال غرب کاسپین و قفقاز هم 
به آن افزوده شــده  است. مطابق آخرین پژوهش بیابان های گسیل کننده گردوخاک به جنگل های هیرکانی شامل 
دلتای اترک (ترکمنستان)، بیابان های قره قوم، قزل قوم، معین قوم، اوست یورت، دریاچه خشک شده آرال، بارسوکی 
(در کشــورهای ترکمنستان، ازبکستان، قزاقســتان)، دلتای رودخانه اورال، بیابان راین در روسیه، بیابان قُبستان در 
آذربایجان، بیابان عربی (با تمرکز در عربستان و عراق)، بیابان شام (سوریه)، صحرای لیبی.  گردوخاک هایی که این 
خطه را متأثر می کند، دارای پیامدهای مخاطره آمیز است. اکوسیستم جنگلی گیلان، اکوسیستمی شکننده و وابسته 
به شرایط آب وهوایی خاص (آب وهوای مرطوب و معتدل خزری و به نسبت پاک) است؛ اکوسیستمی شکننده و 
حساس. اگر در زاگرس بلوط هایی که اتفاقا با شرایط آب وهوایی و بوم شناختی خشک و نیمه خشک منطقه جنوب 
ایران سازگاری داشته و تاب آوری بیشتری در برابر گردوخاک دارند، از افزایش فراوانی وقوع و تراکم گردوخاک تأثیر 
پذیرفته اند و اخبار واصله نشــان از خشکی آنها در اثر گردوخاک دارد، بی شک اثرات این پدیده درمورد گونه های 

حساسی چون راش، زَربین و مَمرَز ناخوشایندتر خواهد بود.
ناهنجاری های بارش در گیلان به شــکل بارزی خود را به عنوان یکی از کلیدی ترین شــواهد تغییر آب وهوایی 
نشــان داده اســت. بی  نظمی در الگوی زمانی و مکانی و همچنین افزایش شــدت (حدی شدن) همگی نشان از 
تغییرپذیری هرچه بیشتر بارش در گیلان دارد. دوره های وقوع بارش های منطقه از دیدگاه پیوستگی بارش تغییر 
کرده و شــاهد گسسته شدن آن هستیم. دوره ها و موج های بارشــی مستمر و پیوسته منطقه، تبدیل به دوره های 
کوتاه مدت شــده است که اتفاقا از شدت بیشــتری هم برخوردارند. از دیدگاه زمانی، رفتار بارش در منطقه، دچار 
ناهنجاری، پیش بینی ناپذیری و تغییرپذیری زیاد شــده و عمدتا کاهش پیش بینی پذیری بارش، مشــکل عمده ای 
برای برنامه ریزی های مدیریتی کلان منطقه است. از نظر الگوی زمانی وقوع پدیده ها نیز دچار چالش های عمیقی 
شده ایم، پدیده هایی مانند بارش، تداوم گرما، وقوع یخ بندان ها و سرماهای دیررس و زودرس که در خارج از فصل 
و زمان نرمال به وقوع می پیوندد، همگی موجب آســیب به اکوسیســتم ها می شوند و این یعنی به هم ریختگی و 

آشفتگی آب وهوایی.
گرمایش جهانی و افزایش دمای جو به زبان ساده موجب افزایش شدت و فراوانی وقوع بسیاری از مخاطره های 
جوی است. این گرمایش شدید و افزایش دما، سبب افزایش انباشت انرژی نهان در یکی از کانون های انباشت انرژی 
یعنی پهنه های آبی و به تبع آن تشــدید ناپایداری سامانه های جوی می شود. دریای کاسپین در جوار جنگل های 
هیرکانی به عنوان بزرگ ترین دریاچه جهان، یکی از این منابع مهم ذخیره شارهای گرمایی در منطقه است. آب های 
گرم ترشــده دریای کاسپین در تشدید ناپایداری ســامانه های جوی عبوری اثر مضاعف خواهند داشت. این شرایط 

به وضــوح موجب افزایش برخــی از پدیده های فرین جوی ازجمله بارش های حــدی چه به  صورت بارش های 
سنگین و سیل آسای باران و رخداد بارش های سنگین برف خود را نمایان کرده است. در یک دهه اخیر رکوردهای 
پی درپی بارشی (شدت بارش در زمان کوتاه) در منطقه شکسته شد که درخورتوجه ترین آن، بارش ۴۰۰ میلی متری 
در مرداد ۱۳۹۷ در اَملَش در شرق استان گیلان است. فراوانی سیل های خسارت زا در منطقه افزایش معنی داری 
پیدا کرده است، سیل هایی که در گستره جغرافیای هیرکانی در واحدهای مختلف خسارت های متعددی به جای 
گذاشــته است. نه تنها فراوانی رخداد ســیل افزایش یافته بلکه قدرت و حجم سیلاب های اخیر منطقه، نمایانگر 
بُعد جدیدی از ابعاد حادثه است. هرچند نباید از عوامل مهمی مانند دست اندازی در پوشش گیاهی حوضه های 
آبریز و همچنین برداشت های غیراصولی از کف رودخانه ها در مناطق کم شیب غافل بود. بنابراین ترکیب نامیمون 
افزایش شــدت بارش و آب دهی سیلابی رودخانه ها در همراهی با بستر متزلزل شده حوضه های آبخیز، به شدت 

استان های شمالی را با چالش مواجه کرده و خواهد کرد.
در زمینه نقش گرمایش و شــرایط هوای خشکی که به  طور مشخص در سال های اخیر در استان های شمالی 
مشــاهده و ثبت شده  اســت، نکته تأمل برانگیز آمار آتش ســوزی های رخ داده در منطقه اســت. به  عنوان  مثال، 
نگاهی به آمار میانگین دهه ای آتش ســوزی های عرصه های طبیعی در استان گیلان، نشان از افزایش بی سابقه 
فراوانــی رخداد این مخاطره دارد. میانگین فراوانی آتش ســوزی در دهه ۷۰، ۸۰ و ۹۰ شمســی به ترتیب برابر با 
۱۹، ۷۱ و ۱۵۸ مورد در ســال بوده  است. رشدی هشت برابری در فراوانی رخداد در حدود سه دهه. رفتار و منطق 
آتش سوزی های جنگل گسترده در جنگل های هیرکانی شناخته شده است و شرایط جوی مهیاکننده زمینه مساعد 
برای گســترش آتش اســت و عامل انسانی و عمدی بودن، نقش مؤثری در شروع آتش ســوزی و تداوم آن دارد. 
تقریبا همه پژوهش ها نشــان داده است که وزش بادهای گرم جنوبی یا همان بادگرمش (در زبان محلی) رابطه 
مســتقیمی با رخداد آتش سوزی دارد حتی با علم به انســانی و عمدی بودن این پدیده. با توجه به روند افزایشی 
و مستمر گرمایش در منطقه، آینده مدیریت، حفظ و نگهداری این میراث جهانی، با چالش های عمده ای روبه رو 
خواهد بود. آتش ســوزی به عنوان یکی از مهم ترین مخاطره های تهدیدکننده اکوسیستم های جنگلی می تواند به 
 صورت مســتقیم بر خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک و به  صورت غیرمستقیم بر کیفیت رویشگاه ها از طریق 
تأثیر بر پوشــش گیاهی، توده شــاخ و برگ و جانوران خاک زی اثر داشته باشد. علاوه بر اثرهای فوق، آتش سوزی 
تغییرهای درخورتوجهی را در ســایر بخش های اکوسیســتم جنگل مانند حیات  وحش، جریان آب های سطحی، 
کیفیــت هوا، خُردآب وهوا و به  طور کلی آب وهوا ایجــاد می کند. با  توجه  به رابطه مهم بارش و دما با گونه های 
گیاهی، گرمایش جهانی به شکل مستقیم می تواند منجر به انقراض جمعیت و گونه ها، تغییرهای چرخه زندگی 
گیاهان و تغییرات محیط و کنش های متقابل تغذیه ای، تغییرهای محدوده پراکنش مهاجرت و ناسازگاری گونه ها 
با شرایط محلی شود. به عنوان  مثال، یکی  از سریع ترین اثرهای تغییر آب وهوا، اثر تغییر الگوی دما و رطوبت است 
که به  طور معمول تعیین کننده مرزهای گونه هاست و این موضوع سبب تغییر پراکنش گونه ها و محدودیت های 
گستره پراکنش می شود. تنوع  زیستی جنگل های هیرکانی با  توجه  به وجود گونه های رطوبت دوست در آن و روند 
ادامه دار گرمایش جهانی با آینده ای بیمناک روبه رو اســت. تغییرهای آب وهوایی در طول زمان بر روی شــرایط 

زیستی و اکولوژیکی جوامع گیاهی تأثیرگذار است.
گرم شــدن زمین و بهار زودرس نه تنها برای باغ داری مشــکلاتی را ایجاد کرده و هر ســال خسارت های زیادی 
متوجه باغ داران است، بلکه با آغاز روند گرمایش از بهمن ماه سیستم طبیعی جنگل دچار اختلال شده و درختان 
شــکوفه می دهند و سبز می شوند، اما مجددا با افُت دما و احتمالا بارش برف در اواخر اسفند و حتی فروردین و 
اردیبهشت این شکوفه ها از بین می روند و برگ های جوان درختان آسیب دیده و می ریزند، به گونه ای که برخی از 
گونه های جنگلی دیگر در سال سبز نمی شوند. طی سال های گذشته شاهد برگ زدن زودهنگام بخشی از درختان 
منطقه هیرکانی بودیم، اما با بارش برف در فروردین و اردیبهشــت، برخی از جوامع درختی در جنگل های گیلان، 
عملا در طول ســال بدون برگ ماندند. مســئله عکس آن در رخداد دیرهنگام پاییز به ویژه در سال ۱۴۰۲ رخ داده 

است؛ بنابراین چالش ها از مقوله تغییر آب وهوا فراتر رفته و وارد فاز بحرانی آشفتگی آب وهوایی شده است.

آمادگی برای مواجهه هیرکانی در سده ۱۵

خزان هیرکان
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چند روزی است همه نگران ابرهای باران زایی هستند که مسیرشان از آسمان ایران نمی گذرد

زمستان خشک ایران
شــرق: انتشــار چند تصویر در هفته گذشــته در کنار کیفیت هوای هفته آغازین 
دی ماه موجب شد تا بسیاری گمانه زنی هایی درخصوص وضعیت بارش در ایران 
داشــته باشــند. ابتدای دی ماه انتشــار تصویری از وضعیت قله دماوند که تنها 
بخش کوچکی از آن با برف پوشانده شده بود در شبکه های اجتماعی و در میان 
کاربــران ایرانی وایرال شــد. پس از آن تصویری ماهواره ای کــه اصالت آن البته 
تأیید نشــده هم در شــبکه های اجتماعی پربسامد شد که نشــان می داد ابرهای 
باران زایی از آســمان ترکیه وارد آسمان ایران شــده و یکباره ناپدید می شوند. در 
کنار این تصاویر خبر بارش برف در بیابان های عربستان هم موجب شد تا کاربران 
شــبکه های اجتماعی از تنش اقلیمی علیه ایران سخن بگویند. برخی با مقایسه 
دریاچــه وان که پرآب اســت و دریاچه ارومیه خشک شــده و موضوعاتی از این 
دســت این گمانه زنی ها را آغاز کرده اند که همسایه های ایران با اقداماتی موجب 

خشکســالی در ایران شده اند. این موضوع در روزهای گذشته چنان پربسامد شده 
که واکنش متخصصان و مســئولان گوناگونی را به همراه داشته است. در ادامه 
این گزارش برخی از مهم ترین واکنش ها به این ادعا و وضعیت بارش ها در ایران 

در زمستان ۱۴۰۲ را بررسی می کنیم.
چرا برخی کشورهای همسایه پربارش تر از ایران هستند؟

سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی، ازجمله نخستین چهره هایی بود 
که به این شــایعات پاســخ داد. او در یک برنامه تلویزیونی و در واکنش به اخبار 
منتشرشــده درخصوص پربارشی در برخی کشورهای همســایه نسبت به ایران، 
اظهار کرد: وقوع بارش و تشــکیل ابر، فرایندهایی هســتند که در جو یک تعریف 
مشــخص دارند. یکی از اصلی ترین عوامل در شکل گیری شــرایط ناپایدار جوی، 
وضعیت توپوگرافی، پســتی و بلندی های ســطح زمین و میزان رطوبت است که 

می تواند منجر به بارندگی شــود اما اگر رطوبت وجود نداشــته باشد، وزش باد و 
خیزش گرد و غبار رخ می دهد.

او ادامه داد: کشــور ترکیه در عرض های بالاتری از کشور ما قرار دارد، وسعت 
کمتری نســبت به ایران دارد و دو منبع رطوبتی درخورتوجه دارد و الگوی جوی 
آن با کشــور ما متفاوت است. هم مرزبودن کشورها به  معنای سیستم های جوی 
مشابه نیست. میانگین بارش ترکیه سالانه بیش  از ۵۰۰ میلی متر است و این رقم 
در کشــور ما ۲۳۰ میلی متر است و دو کشور با دو اقلیم متفاوت هستند؛ اما نکته 
 درخورتوجه این است که گرمایش جهانی در سال  جاری شرایط اقلیمی متفاوتی 

را در تمام نقاط جهان رقم زده است.
تاجبخش دربــاره دریاچه ارومیه اظهــار کرد: روند خشــکی دریاچه ارومیه 
تقریبا از اواســط دهه ۸۰ آغاز شــد و مربوط به سال های اخیر نیست. البته قطعا 

کم بارشــی نیز در خشکی آن تأثیر داشته است؛ چراکه در سال ۹۸ که بارش های 
مناســبی داشتیم و سیلاب هایی نیز رخ داد، تراز آب دریاچه ارومیه را نیز افزایش 
داد. اما مســئله اصلی که بسیار مطرح شده، مدیریت منابع آبی است. همچنین 
سدســازی های بســیاری که انجام شــده و افزایش سطح زیر کشــت، همچنین 
پایین آمدن سطح تراز آب دریا و رعایت نکردن حقابه های زیست محیطی و موارد 
دیگر، عوامل بسیار مهم تری نسبت به کم بارشی و پیامدهای تغییر اقلیم بوده اند.

او درخصوص شایعات منتشرشده مبنی بر جنگ اقلیمی، گفت: اگر کشوری در 
جهان وجود داشته باشــد که با بهره گیری از قدرتی زیاد، انرژی های سیستم های 
جــوی را تحت کنترل خود قرار دهد، قطعا یک مســئله پنهانی نیســت. آن قدر 
می توانــد این قدرت را اشــاعه دهد که بر همه جا حکومت کنــد اما انرژی های 
سیســتم های جوی بســیار زیاد اســت و اینکه ما با فرایندهــای کوچک مقیاس 

بخواهیم آنها را تحت تأثیر قرار دهیم، امکان پذیر نیست.
رئیس سازمان هواشناسی تأکید کرد: اما اگر مقصود از جنگ اقلیمی پیامدهای 
تغییر اقلیم و پیامدهای ناشی از افزایش دمای کره زمین باشد، کشورها می توانند 
به این مرحله از اختلاف نظر برســند چراکــه پیامدهای آن موجب کاهش منابع 
آبی می شــود همان طور که کشور ما یکی از اصلی ترین مناطق در زمین است که 
مشکل تنش آب دارد و بخشــی از این تنش می تواند محتمل از پیامدهای تغییر 

اقلیم باشد.
افزایش دمای زمستان امسال

از ســوی دیگر رئیس اداره کل هواشناسی اســتان تهران ضمن ارائه گزارشی 
از وضعیت دما و بارندگی های تهــران طی روزهای پاییزی درباره پیش بینی ها از 
بارندگی ها و دما در زمستان اظهار کرد: برای روزهای زمستانی تهران بارش هایی 

کمتــر از نرمال و دمایی تا حدود ۱.۵ درجه سلســیوس بیش از نرمال پیش بینی 
می شود. او ادامه داد: بررسی و تحلیل مقادیر ثبت شده دمای هوا شامل متوسط 
دما، دمای حداقل و دمای حداکثر در ایســتگاه های هواشناســی اســتان، بیانگر 
افزایش ۲.۵ درجه سلسیوس متوسط حداقل دما و افزایش ۴.۷ درجه سلسیوس 
متوســط حداکثر دما نسبت به دوره آماری بلندمدت است. همچنین متوسط دما 
در آذر ماه ۱۴۰۲، نســبت به دوره آماری بلندمدت افزایش ۳.۶ درجه سلسیوس 

داشته است.
غلامی همچنیــن گفت: از ابتدای ســال زراعی (مهر ۱۴۰۲) تــا پایان آذرماه 
متوسط دمای اســتان تهران ۲.۴ درجه سلسیوس نســبت به بلندمدت افزایش 
داشــته است. از نظر توزیع دما در شهرســتان های استان نیز همه شهرستان ها با 

افزایش دما روبه رو بوده اند.

تغییر مسیر ابرهای باران زا از ایران صحت دارد؟
داریــوش گل علیزاده هم از دیگر چهره هایی بود که روز گذشــته در حاشــیه 
نخســتین سمینار علمی نقش مداخلات منطقه ای احتمالی در تغییرات بارندگی 
کشور که با حضور دستگاه های مسئول در پژوهشکده محیط زیست و تغییر اقلیم 
برگزار شد، اظهار کرد: در این جلسه واکاوی استفاده از فناوری های نوین و باروری 
ابرها برای باران زایی انجام شــد؛ علاوه بر آن وضعیت موجود را آسیب شناســی 
کردیم و به دلیل اینکه هماهنگی در گذشــته میان دســتگاه ها وجود نداشــت، 

موجب شد جامعه دچار تشویش شود و اطلاعات درستی به آن تزریق نشود.
او ادامــه داد: هدف از برگزاری این کارگروه این بود که برای تصمیم گیری های 
مهم به جمع بندی مناسبی برسیم و در نهایت پس از جمع بندی همه پروژه هایی 
که در این زمینه انجام خواهند شــد، یک معیار مشــخص برای سنجش داده ها 

و ارزیابی نتایج داشــته باشــیم. براســاس جمع بندی های این نشســت تصمیم 
گرفته شــد از کمک کارشناسان و متخصصان از تمام علوم استفاده شود و تبادل 

اطلاعات انجام شود.
رئیــس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط زیســت درباره 
اینکه آیا تغییر مســیر ابرهای باران زا در کشــور صحت دارد یــا خیر؟ تأکید کرد: 
قطعا یکی از پیامدهای اصلی تغییر اقلیم کم بارشــی رخ داده در کشــور اســت؛ 
اما قضیه تغییر اقلیم نادیده گرفته می شــود تا اینکه مســائلی مانند تغییر مسیر 
ابرهای باران زا مورد توجه قرار گیرد. اطلاعات امروز نشــان دهنده این اســت که 
کم بارشــی ها و سیر نزولی بارندگی ها در تمام کشورهای همسایه نیز وجود دارند 
اما نیاز به بررسی های بیشتری دارد که اگر به نتیجه برسیم فناوری ها در کشور به 
کاهش تبعات تغییرات اقلیمی کمک می کند و از این فناوری ها استفاده می شود.

  نشست های کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد همواره بر کاهش گازهای گلخانه ای، محدودکردن گرمای زمین و   .
کاهش مصرف سوخت های فســیلی برای جلوگیری از پیامدهای ناگوار آن بر محیط زیست و زندگی انسان ها تأکید 

داشته است. در نشست امسال (کاپ ۲۸) این مباحث چقدر گسترش یافت؟
امسال در کاپ۲۸ نیز این تأکیدات ادامه داشت؛ به طوری که روزهای نخست و دوم این نشست با بیانیه هایی سطح بالا 
که در اصل راهبردهای اصلی گفت وگوهای بعدی را تنظیم می کرد، آغاز شــد. این بیانیه ها بر اهداف کلی و ضرورت اقدام 
فوری بر روی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از یک سو و نیز سازگاری با تغییر اقلیم تمرکز داشتند. روز پنجم این کنفرانس 
نیز درباره کاهش ســریع کربن بود، با تأکید بر اطمینان از اینکه پیشرفت اقتصادی پایدار و فراگیر، حفظ تعادل برای حمایت 
از زندگی و معیشت  و همچنین حفاظت از حیات زمین ضرورتی انکار ناپذیر است. تمرکز بر انتقال انرژی به منابع انرژی های 
تجدید پذیر در کنار اســتفاده از هیدروژن و نیز کربن زدایی در برخی صنایع و همچنین جلوگیری از انتشار گاز متان در صنایع 
نفت و گاز از موضوعات مهم روز پنجم بود. در روز ششم نشست، حضور لابی گران سوخت های فسیلی بسیار چشمگیر بود؛ 
به طوری که بیش از دوهزارو ۴۰۰ لابی گر بخش مربوطه در اجلاس حضور داشتند. در همین روز، اعلام شد که فقط هفت 
ســال از بودجه کربن باقی مانده تا دمای جهان از میزان ۱٫۵ درجه فراتر رود و این در حالی اســت که ســرعت انتشار کربن 
همچنان با شتاب بالایی در حال افزایش است. همچنین در همین روز جان کری ابتکار بین المللی فناوری فیوژن هسته ای 
را راه اندازی کرد. از ســوی دیگر برنامه محیط زیســت ملل متحد (UNEP) گزارش شکاف انتشــار را تحت عنوان: «رکورد 
شکسته شــده» (Broken Record) ســال ۲۰۲۳ ارائه داد که در آن به صراحت اعلام کرد «جهان همچنان با افزایش بالای 
میزان انتشار گازهای گلخانه ای، در حال شکستن رکورد گرمایش جهانی برخلاف تعهد های داده شده در توافق نامه پاریس 

است و تنها راه مقابله، انجام اقدامات بلندپروازانه و همسو است».
  با وجود گزارش رکوردهای گرمایش جهانی، آیا به نظر شما تحقق هدف انتشار صفر کربن تا سال ۲۰۵۰ در توافق   .

پاریس امکان پذیر است یا خیر؟
پرسش کاملا بجایی است. همان گونه که گزارش شکاف انتشار «رکورد شکسته» برنامه محیط زیست ملل متحد در کنار 
بســیاری از گزارش ها و شواهد علمی و فنی مراجع معتبر علمی نشان می دهد، روند کنونی میزان انتشار کربن از یک سو و 
نیز حرکت شتابان مصرف گرایی در تمام ابعاد زندگانی بشر امروزی، مستقیم و غیرمستقیم بر مصرف بیش از پیش تمام منابع 
از جمله انرژی و سوخت های فسیلی سایه انداخته و متأسفانه نمی توان چشم انداز روشنی را برای تحقق هدف انتشار صفر 
کربن از طرف کشورها تصور کرد؛ ازاین رو بحث متوقف کردن افزایش دمای کره زمین تا سقف ۱٫۵ درجه سانتی گراد به شدت 
متزلزل شده و به سمت دسترسی نیافتن سوق می یابد. ما در حال حاضر شاهد تأثیرات مخرب تغییرات آب و هوایی در سراسر 
جهان هستیم و به سرعت به افزایش ۱٫۵ درجه سانتی گراد در دمای جهانی نزدیک می شویم و این نقطه اوج بسیار مهمی 
اســت که پس از آن آســیب های جبران ناپذیری به زمین وارد خواهد شــد. ما می دانیم که برای مهار گرمایش زمین باید چه 
کارهایی انجام دهیم. برای مثال انتشــار گازهای گلخانه ای باید ۴۳ درصد در مقایســه با سطح سال ۲۰۱۹ کاهش پیدا کند. 
با این حال اکنون مشــارکت های ملی تعیین شده (NDCs) و تعهدات آب و هوایی کشورها در توافق پاریس، تنها به معنای 

کاهش ۱۰درصدی انتشار گازهای گلخانه ای است که جهان را در مسیر ۲٫۵ درجه سانتی گراد قرار می دهد.
  منظور برنامه محیط زیست ملل متحد از اقدامات بلند پروازانه و همسو چیست؟ کمی توضیح می دهید؟  .

گزارش ارائه شــده برنامه ملل متحد در کاپ ۲۸، چهاردهمین گزارش شــکاف انتشار بود که به وضعیت اسف بار انتشار 
گازهای گلخانه ای در جهان اشــاره داشت. با این حال بسیاری از گفته ها و ادعاهای کشورها، در حدود یک دهه اخیر بیشتر 
جنبه ادعایی داشته و در عمل فاصله زیادی با برنامه های مشارکت های ملی تعیین شده از سوی آنان دارد و مشارکت های 
ملی تعیین شده نیز از وزن و سهم مناسب و متعادلی برخوردار نیست. از سوی دیگر، کشورهای توسعه یافته عضو کنوانسیون 
تغییر اقلیم ملل متحد و متعهد به توافق نامه پاریس، متعهد به کمک به کشورهای در حال توسعه در اجرای برنامه های 
کاهش تهدیدات آن هستند که به تعهدات واقعی خود عمل نکرده اند؛ بنابراین تمام کشورها اعم از توسعه یافته و در حال 
توسعه باید همسو و به میزان سهمی که در انتشار گازهای گلخانه ای دارند و به شکل عینی و واقعی، در اجرای برنامه های 
کاهش انتشار وارد شوند. این گزارش به صراحت بیان می کند که لزوم موفقیت در برنامه کاهش انتشار، اجرای برنامه های 

مؤثر، مفید، همسو و بلندپروازانه است تا این عقب ماندگی جبران شود.
  در کاپ۲۸ حذف کامل سوخت های فســیلی جنجال برانگیز شد. این ایده موافقان و مخالفانی داشت و به طور   .

طبیعی کشــورهای نفتی و عضو اوپک در صف مخالفــان بودند و در نهایت هم در بیانیــه انتهایی صحبت از گذار 
تدریجی از سوخت های فسیلی شد. این اختلاف نظرها به چه معناست و چقدر می توان آن را جدی گرفت؟

در کاپ۲۸، نمایندگان و وزرای حاضر، در مذاکراتی بســیار فشــرده برای تقویت هدف های کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای که در توافق نامه پاریس تعیین شــده بود و همچنین برای تصمیم گیری درباره آینده ســوخت های فسیلی 
شــامل نفت، گاز و زغال ســنگ تأکید داشــتند. آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل متحد، بار دیگر بر حذف کامل 
ســوخت های فســیلی برای محدودکردن افزایش دمای زمین به ۱.۵ درجه سانتی گراد تأکید کرد و خواستار یک گذار 
عادلانه و منصفانه شــد. سایمون استیل، رئیس بخش آب  و هوای سازمان ملل متحد، از مذاکره کنندگان خواست تا 
به هدف تعیین شــده در توافق نامه پاریس برای محدودکردن گرمایش جهانی به ۱.۵ درجه سانتی گراد پایبند باشند. 
در پیش نویس بیانیه پایانی کاپ۲۸ حذف کامل ســوخت های فســیلی درج شــده بود که با مخالفت شــرکت های 
نفتی روبه رو شــد و لابی هــای نفتی هم در این قضیه عمل می کردند و در نهایــت در متن نهایی بیانیه، حذف کامل 

ســوخت های فسیلی تبدیل شد به عبور تدریجی از سوخت های فسیلی. در نهایت ۱۹۶ کشور جهان بر سر «ضرورت 
گذار از سوخت های فسیلی» در این نشست به توافق رسیدند که به نظرم چنین تصمیماتی با اجرای برنامه های جدی، 

اثرگذار و البته بلندپروازانه فاصله زیادی دارد.
  آیا این اختلاف نظر ها را باید به حســاب آماده نبودن کشورهای تولیدکننده نفت برای جایگزینی انرژی های نو یا   .

وابستگی آنان به درآمدهای نفتی گذاشت؟ گمان نمی کنم کشــورهای نفتی از خیر این درآمدها به آسانی بگذرند؛ 
ضمن آنکه ملت ها هم باید آمادگی پیدا کنند.

باید گفت که همه این عوامل دخیل هستند؛ اما آنچه بیشترین سهم را در مخالفت کشورهای تولیدکننده نفت و گاز در 
بحث جایگزینی انرژی های نو دارد، وابستگی شدید این کشورها به درآمدهای حاصل از فروش سوخت های فسیلی است. 
بســیاری از این کشورها، با داشــتن جمعیت کم و درآمد هنگفت فروش این منابع، از درآمد ســرانه بسیار بالایی برخوردار 
شده اند و در چند دهه اخیر یک جامعه به نسبت مرفه را برای شهروندان خود و همچنین سود فراوانی را برای کشورهای 
خود و شــرکت های نفتی و گازی فراهم آورده اند. از ســوی دیگر به دلیل تقاضای روزافزون بازار مصرف در جهان، نیاز به 
منابع انرژی های فسیلی کماکان افزایش داشته است. البته بسیاری از کشورهای تولیدکننده نفت و گاز هم در سال های اخیر، 
برنامه های بســیار بلندپروازانه ای را در استفاده از انرژی های نو در سرزمین های خود و همچنین به شکل فراسرزمینی آغاز 
کرده اند تا بتوانند در آینده از اعتبار کربن بالایی برای صنایع آلاینده خود در بخش نفت و گاز برخوردار شوند. نکته مهم دیگر 
اینکه هنوز یک عامل محدودکننده برای اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر در مقایسه با انرژی های فسیلی وجود دارد و آن 
گران بودن فناوری های مرتبط با آنهاست که با توسعه فناوری های مرتبط و ارزان، به نظر می رسد در آینده اقتصادی تر شوند.

 کشورهای حاضر در این نشست در حوزه کشاورزی و غذا چه مباحث و تعهداتی را مطرح کردند؟  .
دســتور کار روز دهم اجلاس در حوزه غذا، کشــاورزی و آب بود. این نخستین بار بود که موضوع کشاورزی و غذا یک روز 
از برنامه های کنفرانس تغییرات اقلیمی ســازمان ملل متحد را به خود اختصاص می داد. بحث ها درباره کشاورزی، کاربرد 
زمین، تولید دام، مصرف غذا، ضایعات و انرژی مورد استفاده در این بخش ها بود. سیستم های غذایی جهانی نزدیک به ۳۱ 
درصد از انتشار گازهای گلخانه ای انسان ساخت را به خود اختصاص می دهند. تعداد کمی از دولت ها برای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای ناشی از سیستم های غذایی، اهداف عددی تعیین کرده اند و به طور عمده بر سوخت های فسیلی تمرکز 
کرده اند. در بخش انتشار، تمرکز اصلی بر کاهش انتشارات متان، به ویژه از تولید دام و ضایعات غذایی بود. متان ناشی از دام 
یکی از عوامل اصلی این انتشارات است. ضایعات غذایی نیز به عنوان یک منبع عمده انتشارات مطرح شد و برخی کشورها 
خواستار تعهدات قوی تر در برنامه های ملی آب  وهوا برای رسیدگی به آن شدند. در این روز همچنین بر حسابرسی و تعیین 
اهداف روشــن تر درباره کاهش انتشارات گازهای گلخانه ای از طریق سیســتم های غذایی و بازکردن درهای سرمایه گذاری 
مالی در این زمینه تأکید شد. هدف از اختصاص این روز به کشاورزی و غذا در واقع افزایش آگاهی درباره نقش سیستم های 
غذایی در تغییرات آب وهوایی و اهمیت رســیدگی به تأثیر آنها بود. در همین روز وزیر کشــاورزی آمریکا اعلام کرد مبلغ ۲۰ 
میلیون دلار را به مباحث کشاورزی هوشمند اقلیمی اختصاص می دهد. بنیاد بیل و ملیندا گیتس و امارات متحده عربی نیز 
۲۰۰ میلیون دلار برای کمک به کشــاورزان کوچک در آفریقای جنوبی صحرا و جنوب آسیا در ساختن تاب آوری و سازگاری 
با تغییرات آب وهوایی اهدا کردند. همچنین کشــورهای متعددی تعهدات مالی به صندوق سازگاری ارائه دادند که هدف 
آن حمایت از اقدامات ســازگاری در پاســخ به تغییرات آب و هوایی در تمامی بخش ها به خصوص بخش های کشاورزی و 
منابع طبیعی است. مهم ترین کمک کنندگان شامل آلمان، کمیسیون اروپا، ایالات متحده آمریکا و دیگران بودند، با تعهداتی 

که سال به سال متغیر است.
 درباره جنگل ها و محیط زیست چطور؟  .

روز نهم اجلاس به بحث های مهم محیط زیست و منابع طبیعی، اقیانوس و کاربری اراضی اختصاص یافت. ۴۰ کشور 
موافقت کردند که یک برنامه مدون و فشــرده درخصوص حفظ و مدیریت ۱۵ میلیون هکتار جنگل های مانگرو را تا ســال 
۲۰۳۰ با ســرمایه گذاری بالغ بر چهار میلیارد دلار به شــکل مطلوب با اســتفاده از فناوری های نو عملیاتی کنند. این برنامه 
در راســتای مقابله با تهدیدات ناشی از تغییر اقلیم است. این برنامه ها علاوه بر اقدامات فنی - اجرائی، دربرگیرنده تغییر و 
اصلاح سیاســت های ملی در راســتای حفاظت و مدیریت مطلوب این جنگل های ارزشمند نیز به حساب می آید. همچنین 
بانک توسعه ملی برزیل یک طرح ۲۰۵ میلیون دلاری برای بازسازی جنگل های تخریب  یا نابود شده در آمازون راه اندازی کرد 
که هدف آن بازسازی ۶۰ هزار کیلومتر مربع تا سال ۲۰۳۰ است. از دیگر مباحث روز نهم، تأکید بر مدیریت هوشمند اقلیمی 

بر عرصه های طبیعی در راستای اجرای برنامه های سازگاری با تغییر اقلیم بود.
 مدیریت هوشــمند اقلیمی بر عرصه های منابع طبیعی مستلزم دستیابی به آخرین فناوری ها و دانش روز است.   .

آیا در کاپ۲۸ یا در کنوانســیون تغییر اقلیم ســازمان ملل متحد درباره انتقال فناوری های نوین به کشورها به ویژه 
کشورهای در حال  توسعه هدف گذاری صورت گرفته است؟

شبکه مرکز فناوری اقلیمی (CTCN) بازوی اجرائی مکانیسم فناوری کنوانسیون تغییر اقلیم سازمان ملل متحد است 
که از سوی برنامه محیط زیست ملل متحد میزبانی می شود. این مرکز به درخواست کشورهای در حال  توسعه، انتقال سریع 
فناوری های ســازگار با محیط زیست را برای توسعه انعطاف پذیر با کربن کم و آب و هوا ترویج می کند. این مرکز راه  حل های 
فناوری، ظرفیت سازی و مشاوره درباره چارچوب های راهبردی، قانونی و نظارتی متناسب با نیازهای هر کشور را با بهره گیری 
از تخصص شــبکه جهانی شرکت ها و مؤسســات فناوری ارائه می کند. نمایندگان کشــورها با عنوان «مرجع صلاحیت دار 

ملی فناوری های اقلیم» National Designated Entity(NDE))) شناخته می شوند. این مراجع صلاحیت دار ملی از سوی 
کشــورها به کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد معرفی می شوند و وظیفه اصلی آنها برقراری ارتباط با شبکه مرکز فناوری 
اقلیم((CTCN به  منظور ارسال درخواست فناوری های سازگار با محیط زیست، توسعه و انتقال آنها به کشورهای در  حال  
توســعه اســت. علاوه بر آنچه ذکر شد تصمیم های خوبی در کاپ۲۸ گرفته شد که از آن جمله می توان به تعهد آمریکا به 
کشــاورزی و جنگل داری هوشمند اقلیمی و همچنین ســرمایه گذاری های نوآورانه برای راه حل های آب وهوایی اشاره کرد. 
آمریکا در این نشست اعلام کرد حدود ۲۰ میلیارد دلار از تولیدکنندگان در پیاده سازی روش هایی که انتشار گازهای گلخانه ای 
را کاهــش می دهند و ظرفیت جذب کربن خاک را افزایش می دهند، اختصاص می دهد. همچنین یک برنامه جاه طلبانه از 
ســوی سازمان خواروبار ملل متحد ارائه شد که هدف آن تبدیل سیستم های کشــاورزی جهان از منبع تولید کربن به منبع 

ذخیره کربن با استفاده از فناوری های روزآمد و سیستم های هوشمند اقلیمی تا سال ۲۰۵۰ است.
 برای کشورهای متضرر از تغییرات اقلیمی و آب و هوایی چه تصمیماتی گرفته شد؟  .

شاید یکی از مهم ترین مباحث و تصمیات کلیدی در همان روز ابتدایی «موضوع صندوق ضرر و زیان» بود؛ صندوقی که 
در اجلاس کاپ ۲۷ برای کمک به فقیرترین و آســیب پذیرترین کشورهای جهان که از فجایع اقلیمی ضربه خورده اند، ایجاد 
شــده است. هدف از تشــکیل این صندوق، پیگیری هزینه های در حال افزایش ناشی از شرایط اقلیمی شدید و فاجعه های 
تدریجی مانند افزایش سطح دریا، اسیدی شدن اقیانوس ها و ذوب شدن یخچال ها خواهد بود. در همان روز کشورهای امارات 
متحده عربی و آلمان هریک متعهد به حمایت مالی صد میلیون دلاری در این صندوق شــدند و ســپس بسیاری از کشورها 

نیز مبالغی را اعلام کردند.
 شما به انتشــار «گازهای گلخانه ای انسان ساخت» در بخش سیستم غذایی اشاره کردید. می دانیم تولید گازهای   .

گلخانه ای انسان ساخت که شرایط اقلیمی جهان را به هم می زند، فقط به سیستم غذایی ختم نمی شود. جنگ هایی 
که در گوشه و کنار جهان با اهداف گوناگون به راه می افتد و منجر به تخریب سرزمین و انتشار گازهای مخرب می شود 

هم در بحث های تغییر اقلیم جا دارد. این طور نیست؟
به  طور یقین همین طور اســت. اگر به میزان انتشــار گازهای گلخانه ای در اتمسفر زمین در هشت تا ۹ دهه اخیر نگاهی 
بیندازیم، ملاحظه می کنیم در چند بازه زمانی مشــخص برای مثال از سال ۱۹۳۹ میلادی تا ۱۹۴۵ میلادی یعنی زمان جنگ 
جهانی دوم، میزان انتشــار گازهای گلخانه ای به میزان درخور توجهی افزایش یافته و بعد از جنگ  این میزان انتشار  کاهش 
داشته است. اما به مرور زمان با افزایش جمعیت و دوره بازسازی اروپا پس از جنگ جهانی دوم، دوباره روند انتشار گازهای 
گلخانه ای افزایشی می شود. در زمان حمله کشورهای عضو ناتو به عراق در دهه ۱۹۹۰ و موضوع آتش سوزی چاه های نفت 
کویت نیز میزان انتشار گازهای گلخانه ای منطقه ای به شکل شایان  توجهی افزایش پیدا کرد؛ اینها مستنداتی هستند که نشان 

می دهند بروز جنگ ها و چنین فجایعی بر اقلیم و تخریب سرزمین اثرگذار است.
 اجــازه دهید به جزئیات بیشــتری از مذکرات و تصمیمات کشــورها در کاپ۲۸ بپردازیم. ایــن کنفرانس بر چه   .

موضوعات مهم دیگری تمرکز داشت؟
در این کنفرانس ۴۹ وزیر بهداشــت حضور داشــتند و تصمیمات مهمی مانند هم گرایی در تصمیمات اتخاذشده درباره 
اثرات ناشی از تغییر اقلیم بر سلامت را هدف گذاری کردند و مقرر شد نتایج آن در نشست سال آینده سازمان جهانی بهداشت 
ارائه شود. از دیگر اتفاقات مهم، اعطای کمک های مالی امارات، بلژیک و بنیاد بیل گیتس به مباحث سلامت و تغییر اقلیم 
بود. روز چهارم و پنجم این نشســت مربوط به مباحث مهم مالی، اقتصادی و تجاری، صنعت، انرژی و انتقال فناوری های 
مرتبط با تغییر اقلیم بود که در آن بحث هایی درباره تغییرات اساسی مورد  نیاز در سیستم های مالی و تجارت برای دستیابی 
به اهداف جهانی آب وهوایی مطرح شــد. این مباحث شــامل پرداختن به کارآمدی و عدالت سیســتم های مالی جهانی و 
شبکه های تجاری بین المللی از نظر دسترسی و مقرون به صرفه بودن تأمین مالی آب  و هوایی بود. در همین روز موضوعات 
برابری جنســیتی، پاسخ گویی، انرژی و صنعت و نقش جوامع بومی که با داشتن پنج درصد از جمعیت زمین، حفاظت ۸۰ 

درصد تنوع زیستی را عهده دار هستند  نیز مورد بحث و تبادل  نظر قرار گرفت.
 برای آخرین پرسش، چه ارزیابی ای از اثرات ناشی از تغییرات اقلیمی به ویژه در بخش کشاورزی و منابع طبیعی   .

کشورمان دارید و ایران چگونه می تواند مشارکت و همکاری های خود را با کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد گسترش 
دهد؟

اثرات مخرب ناشــی از تغییر اقلیمی در کشورمان در بخش های مختلف کشاورزی، عرصه های گوناگون منابع طبیعی 
و همچنین بر میزان منابع آب ســطحی و زیر ســطحی مشــاهده می شــود. بروز ســیل های مخرب از یک  ســو و گسترش 
خشکســالی های طولانی مدت، کم آبی و فرونشست زمین، همه و همه علاوه بر آنکه تهدیدی اثرگذار برای حفاظت از تنوع 
زیســتی گیاهی و جانوری کشور محسوب می شود، تولیدات انواع مواد غذایی را هم به چالش خواهد کشید و به  طور قطع 
و یقین تهدیدی بزرگ برای امنیت غذایی این ســرزمین به  شــمار می رود. اما در پاسخ به بخش دوم پرسش شما باید به این 
حقیقت اشــاره کرد که همکاری ایران با کنوانســیون تغییر اقلیم ملل متحد در بازه های زمانی مختلف با فراز و فرودهایی 
همراه بوده است. در نهایت معتقدم این همکاری ها باید به شکل بسیار جدی در سطح ملی، منطقه ای و بین المللی ادامه 
یابد و پذیرش موافقت نامه پاریس، اصلاح برنامه ها، راهبردها، سیاست ها و پروژه های اجرائی ملی در راستای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای و ســازگاری با تغییرات اقلیمی طی یک بازه زمانی کوتاه مدت و به شکل منسجم و برنامه ریزی شده و با 

حمایت کامل سه قوه حاکم بر کشور ضرورتی انکار ناپذیر محسوب می شود.

فرحناز هاشمی: بیست و هشتمین نشست کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد موسوم به (کاپ ۲۸) امسال برای دومین بار در خاورمیانه و این بار در امارات متحده عربی در دوبی با حضور برخی رؤسای جمهوری، وزرا 
و نمایندگان بخش دولتی و خصوصی حدود ۱۹۶ کشــور جهان برگزار شد. همان طور که انتظار می رفت، نشست امسال نیز با وعده های مالی و تعهدات جدید برخی از کشورهای توسعه یافته همراه بود. با این حال با 
توجه به روند فعلی گرمایش زمین، افزایش جمعیت جهان، افزایش مصرف و تهدیدات تغییر اقلیم این پرســش اصلی باقی اســت که آیا تحقق اهداف و تعهدهای کشورها در توافق پاریس به ویژه درباره مهم ترین 
مأموریت جهان یعنی به صفر رســاندن نسبت انتشــار کربن به ترتیب یا ذخیره کربن تا سال ۲۰۵۰ امکان پذیر است؟ برای پاسخ به این پرســش و همچنین آگاهی از جزئیات بیشتری از مباحث و تصمیمات مهم در 
کاپ ۲۸ گفت وگویی را با دکتر حمیدرضا سلیمانی، رئیس مرکز نوآوری و فناوری منابع طبیعی و کارشناس ارشد تغییرات اقلیمی، انجام داده ایم. او که سابقه حضور در چند نشست تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد 
به نمایندگی از ایران را در کارنامه کاری خود دارد، درباره تحقق هدف انتشــار صفر کربن در جهان تا ســال ۲۰۵۰ میلادی چندان خوش بین نیست. سلیمانی می گوید: با توجه به ارائه گزارش های مراجع علمی معتبر 
بین المللی در این نشست مبنی بر افزایش بالای گازهای گلخانه ای در جهان، نمی توان چشم انداز روشنی را درباره تحقق هدف انتشار صفر کربن از طرف کشورها تصور کرد. سلیمانی گذار تدریجی از سوخت فسیلی، 
تقویت صندوق ضرر و زیان برای کمک به آســیب پذیرترین کشــورها از ناحیه تغییرات اقلیمی، کاهش سریع کربن، کاهش انتشار گاز متان به ویژه ناشــی از تولید دام و ضایعات غذایی و افزایش آگاهی درباره نقش 
۳۱درصدی سیستم های غذایی در تغییرات اقلیمی، مدیریت هوشمند اقلیمی، حمایت از مصرف انرژی های تجدیدپذیر، بهره  گیری از فناوری های نوین برای سازگاری با تغییرات اقلیمی و توافق ۴۰ کشور جهان برای 

عملیاتی کردن برنامه حفظ و مدیریت ۱۵ میلیون هکتار جنگل های ارزشمند مانگرو را ازجمله موضوعات و تصمیمات مهم این کنفرانس دانست.

تأکید کاپ  ۲۸ بر کاهش سریع انتشار کربن و حمایت از مصرف انرژی های تجدیدپذیر

شکستن رکورد گرمایش جهانی
 در سال ۲۰۲۳

نیما فریدمجتهدی* ســمانه نگاه**: دو رویداد در پاییز ۱۴۰۲، ســبب شــد که در این یادداشت، مرور و بازخوانی 
شرایط جوی-محیطی را که احتمالا دهه های پیش رو پهنه جنگلی ارزشمند هیرکانی را متأثر می کند، مورد توجه 
قرار دهیم. گذر از یکی از خشک ترین پاییزهای صد سال اخیر منطقه همراه با فراوانی درخورتوجه آتش سوزی که 
از لحاظ فراوانی رخداد و گســتره مناطق درگیر درخورتوجه بوده و همچنین تجربه گرم ترین پاییز شــمال ایران که 
منجر به خزان دیرهنگام در جنگل های هیرکانی شــد؛ به ویژه در مناطق کم ارتفاع تر تا ابتدای زمســتانی که در آن 
به ســر می بریم. جنگل های هیرکانی علاوه بر اهمیت ذاتی اکوسیستم شــان، با توجه به ثبت چندین لکه از آن در 
فهرست میراث جهانی یونسکو اهمیت بیشتری یافته اند. چالش های آب وهوایی را که منطقه هیرکانی در رابطه با 
مســئله گرمایش جهانی و تغییر آب و هوا با آن مواجه است، می توان با شرایط نابهنجاری که این روزها در مناطق 
شمالی کشور رخ می دهد شبیه سازی کرد. این شبیه سازی برای کارشناسان مرتبط با حوزه منابع طبیعی و همچنین 
دست اندرکاران، فرصتی دیرهنگام است که گستره بحران های پیش رو برای جنگل های هیرکانی را شناسایی و رصد 
کرده و نسبت به تهیه یک برنامه جامع عملیاتی منسجم و البته کاربردی اقدام کنند. هرچند با توجه به معضلات 
دیرپایی که در حوزه منابع طبیعی و در اینجا  جنگل، با آن مواجه بوده ایم، اینکه آیا چنین هشدارهایی منجر به یک 
اقدام عملی و بهنگام خواهد بود جای تردید اســت. شرایط آب وهوایی نقش بسیار مؤثری بر شرایط فیزیولوژیک 
جوامع گیاهی و شــرایط بوم شناختی این اکوسیســتم و کالا و خدمات آن خواهد داشت. اتفاقاتی که این روزها در 
شــرایط آب وهوایی شــمال رخ می دهد به احتمال زیاد امری پرتکرار در آینده نه چندان دور خواهد بود یا شاید این 
رویه ها آینده ای است که امروز به ثمر رسیده است! شاید اثرِ برخی از آفت های فراگیری را که در یک دهه اخیر در 
عرصه جنگل های هیرکانی موجب خســارت درخورتوجه شده است، بتوان در دل تغییر و تحولات آب وهوایی این 

منطقه ردگیری کرد؛ اتفاقاتی مانند از بین رفتن درخورتوجه جوامع شمشاد هیرکانی در دهه ۹۰ شمسی.
روند گرمایشــی در تمام ایستگاه های اســتان های میزبان جامعه جنگلی هیرکانی همچنان ادامه دارد . روند 
افزایشــی معنی دار به ویژه در دماهای حداقلی در منطقه درخورتوجه بوده است. در دو دهه اخیر شاهد افزایش 
زیاد شــب های گرم در منطقه هستیم. روند فراوانی روزهای یخ بندان و شــدت های آن به صورت زیادی د ر حال 
کاهش هســتند. علاوه براین شکســتن پی در پی رکوردهای دماهای بیشینه منطقه خود گواهی بر شدت گرمایش 
منطقه است. در پاییز ۱۴۰۲ شاهد افزایش دو الی پنج درجه ای میانگین دمای روزانه در منطقه، نسبت به میانگین 
بلندمدت بوده  ایم. موج های گرمایی، پدیده رایج این روزهای منطقه هیرکانی اســت. شــب های گرم تر، موج های 
پیوســته گرمایی و وقوع دماهای فرین، همگی از شاخصه های گرمایش جهانی هستند که لمس هرساله آنها در 
منطقه و ثبت رکوردهای جدید، خود نمایانگر این مسئله است. هم فراوانی و هم شدت موج های گرمایی تغییر 

کرده و بیشتر شده است.
منطقه هیرکانی، خشکسالی های شاخصی را به ویژه طی چند دهه اخیر تجربه کرده  است. خشکسالی سال های 
۱۳۷۸-۱۳۷۷ و ۱۳۸۸-۱۳۸۷ از جمله فراگیرترین و شدیدترین آنها بوده است. با این  حال در تمامی سال هایی که 
کشــور در بحران خشکسالی می سوخت منطقه متأثر از کاسپین به  علت سازوکار متفاوت آب وهوایی اش و وقوع 
بارش های بهنگام به ویژه در فصل کشــت تا حد زیادی از بحران های شکل  گرفته گریخت. با این حال در یک دهه 
اخیر شــاهد رویداد به نسبت مستمر خشکســالی در این منطقه هستیم. خشکسالی هایی که به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم در کارکرد اکوسیســتم هیرکانی تأثیرگذار بوده است. خشکسالی ها سبب خشک شدن سطح خاک 
می شود که بستر حیات جنگل است و این مسئله منجر به عدم زادآوری درختان جنگلی می شود. عدم رطوبت و 
بارش در جنگل های رطوبت پسند هیرکانی نه تنها گونه های چوبی جنگل بلکه تمامی خُرداکوسیستم های مرتبط 

را متأثر کرده  است.
در زمینه آتش سوزی جنگل در هیرکانی  و نقش گرمایش جهانی و تغییر آب وهوا در آن، باید ابتدا شناختی از 
رفتار این پدیده به دست آورد. بیش از ۷۰ درصد آتش سوزی های جنگل در جنگل های هیرکانی، در فصل سرد رخ 
می دهد از دیدگاه آب وهوایی دو علت می توان برای آن در نظر گرفت. این آتش سوزی های معمولا در زمان وزش 
بادهای گرم رخ می دهند ، این بادها با افزایش درخورتوجه دما و کاهش ملموس رطوبت نسبی حتی تا ۱۰ درصد، 

شرایط و استعداد را برای رخداد آتش سوزی فراهم می کند. اتفاق دیگری که رخ می دهد، فصل برگ ریزان در پاییز 
است که با تجمیع برگ های فراوان در کف جنگل، دیگر مؤلفه مورد نیاز آتش سوزی فراهم می شود. اما نباید این 
نکته را فراموش کرد که آمارهای موجود نشــان می دهد که بیش از ۹۰ درصد آتش ســوزی های هیرکانی دارای 
عامل انسانی و عمدتا عمدی است. با  این  حال، رفتار جدید آب وهوا، در افزایش دوره های خشکی مستمر در فصل 
خشــک، بستر مســاعدتری را برای رخ داد آن فراهم کرده است. نکته فقط در شروع رخداد نیست، سابقه اطفای 
آتش ســوزی در ایران و گیلان نشان می دهد، بارش های به موقع در بســیاری مواقع مانع از گسترش آتش سوزی 
جنگل شــده اســت. بنابراین در نبود بارش هایی که به شکل منظمی در خطه شــمال می بارید از این دیدگاه نیز، 

مدیریت اطفای آتش سوزی چه در فصل سرد و چه در فصل گرم، بغرنج تر خواهد بود.
گردوخاک های گســترش یافته این روزها به یکی از مخاطره های آب وهوای گیلان بدل شــده اســت، فراوانی 
روزهای همراه با گردوخاک، شدت و غلظت آن همگی در یک دهه اخیر به طرز درخورتوجهی افزایش پیدا کرده 
اســت. گرمایش جهانی مســتمر منجر به از بین رفتن تعادل اکولوژیک موجود در بیابان های منطقه شده  است. 
این مســئله کانون ها و منشأهای گسیل گردوخاک خاموش را فعال کرده  است. از سال ۱۳۹۴، علاوه بر کانون های 
منطبــق بر مناطق بیابانــی خاورمیانه، چندین کانون بر موارد قبلی افزوده شــده اســت. کانون های جغرافیایی 
گردوخاک استان از دو به پنج افزایش یافته  است. کانون های پیشین با تمرکز بسیار زیاد در شبه جزیره عربستان و با 
میزان کمتری بیابان های داخلی ایران که امروزه مناطق جغرافیایی آسیای میانه، شمال غرب کاسپین و قفقاز هم 
به آن افزوده شــده  است. مطابق آخرین پژوهش بیابان های گسیل کننده گردوخاک به جنگل های هیرکانی شامل 
دلتای اترک (ترکمنستان)، بیابان های قره قوم، قزل قوم، معین قوم، اوست یورت، دریاچه خشک شده آرال، بارسوکی 
(در کشــورهای ترکمنستان، ازبکستان، قزاقســتان)، دلتای رودخانه اورال، بیابان راین در روسیه، بیابان قُبستان در 
آذربایجان، بیابان عربی (با تمرکز در عربستان و عراق)، بیابان شام (سوریه)، صحرای لیبی.  گردوخاک هایی که این 
خطه را متأثر می کند، دارای پیامدهای مخاطره آمیز است. اکوسیستم جنگلی گیلان، اکوسیستمی شکننده و وابسته 
به شرایط آب وهوایی خاص (آب وهوای مرطوب و معتدل خزری و به نسبت پاک) است؛ اکوسیستمی شکننده و 
حساس. اگر در زاگرس بلوط هایی که اتفاقا با شرایط آب وهوایی و بوم شناختی خشک و نیمه خشک منطقه جنوب 
ایران سازگاری داشته و تاب آوری بیشتری در برابر گردوخاک دارند، از افزایش فراوانی وقوع و تراکم گردوخاک تأثیر 
پذیرفته اند و اخبار واصله نشــان از خشکی آنها در اثر گردوخاک دارد، بی شک اثرات این پدیده درمورد گونه های 

حساسی چون راش، زَربین و مَمرَز ناخوشایندتر خواهد بود.
ناهنجاری های بارش در گیلان به شــکل بارزی خود را به عنوان یکی از کلیدی ترین شــواهد تغییر آب وهوایی 
نشــان داده اســت. بی  نظمی در الگوی زمانی و مکانی و همچنین افزایش شــدت (حدی شدن) همگی نشان از 
تغییرپذیری هرچه بیشتر بارش در گیلان دارد. دوره های وقوع بارش های منطقه از دیدگاه پیوستگی بارش تغییر 
کرده و شــاهد گسسته شدن آن هستیم. دوره ها و موج های بارشــی مستمر و پیوسته منطقه، تبدیل به دوره های 
کوتاه مدت شــده است که اتفاقا از شدت بیشــتری هم برخوردارند. از دیدگاه زمانی، رفتار بارش در منطقه، دچار 
ناهنجاری، پیش بینی ناپذیری و تغییرپذیری زیاد شــده و عمدتا کاهش پیش بینی پذیری بارش، مشــکل عمده ای 
برای برنامه ریزی های مدیریتی کلان منطقه است. از نظر الگوی زمانی وقوع پدیده ها نیز دچار چالش های عمیقی 
شده ایم، پدیده هایی مانند بارش، تداوم گرما، وقوع یخ بندان ها و سرماهای دیررس و زودرس که در خارج از فصل 
و زمان نرمال به وقوع می پیوندد، همگی موجب آســیب به اکوسیســتم ها می شوند و این یعنی به هم ریختگی و 

آشفتگی آب وهوایی.
گرمایش جهانی و افزایش دمای جو به زبان ساده موجب افزایش شدت و فراوانی وقوع بسیاری از مخاطره های 
جوی است. این گرمایش شدید و افزایش دما، سبب افزایش انباشت انرژی نهان در یکی از کانون های انباشت انرژی 
یعنی پهنه های آبی و به تبع آن تشــدید ناپایداری سامانه های جوی می شود. دریای کاسپین در جوار جنگل های 
هیرکانی به عنوان بزرگ ترین دریاچه جهان، یکی از این منابع مهم ذخیره شارهای گرمایی در منطقه است. آب های 
گرم ترشــده دریای کاسپین در تشدید ناپایداری ســامانه های جوی عبوری اثر مضاعف خواهند داشت. این شرایط 

به وضــوح موجب افزایش برخــی از پدیده های فرین جوی ازجمله بارش های حــدی چه به  صورت بارش های 
سنگین و سیل آسای باران و رخداد بارش های سنگین برف خود را نمایان کرده است. در یک دهه اخیر رکوردهای 
پی درپی بارشی (شدت بارش در زمان کوتاه) در منطقه شکسته شد که درخورتوجه ترین آن، بارش ۴۰۰ میلی متری 
در مرداد ۱۳۹۷ در اَملَش در شرق استان گیلان است. فراوانی سیل های خسارت زا در منطقه افزایش معنی داری 
پیدا کرده است، سیل هایی که در گستره جغرافیای هیرکانی در واحدهای مختلف خسارت های متعددی به جای 
گذاشــته است. نه تنها فراوانی رخداد ســیل افزایش یافته بلکه قدرت و حجم سیلاب های اخیر منطقه، نمایانگر 
بُعد جدیدی از ابعاد حادثه است. هرچند نباید از عوامل مهمی مانند دست اندازی در پوشش گیاهی حوضه های 
آبریز و همچنین برداشت های غیراصولی از کف رودخانه ها در مناطق کم شیب غافل بود. بنابراین ترکیب نامیمون 
افزایش شــدت بارش و آب دهی سیلابی رودخانه ها در همراهی با بستر متزلزل شده حوضه های آبخیز، به شدت 

استان های شمالی را با چالش مواجه کرده و خواهد کرد.
در زمینه نقش گرمایش و شــرایط هوای خشکی که به  طور مشخص در سال های اخیر در استان های شمالی 
مشــاهده و ثبت شده  اســت، نکته تأمل برانگیز آمار آتش ســوزی های رخ داده در منطقه اســت. به  عنوان  مثال، 
نگاهی به آمار میانگین دهه ای آتش ســوزی های عرصه های طبیعی در استان گیلان، نشان از افزایش بی سابقه 
فراوانــی رخداد این مخاطره دارد. میانگین فراوانی آتش ســوزی در دهه ۷۰، ۸۰ و ۹۰ شمســی به ترتیب برابر با 
۱۹، ۷۱ و ۱۵۸ مورد در ســال بوده  است. رشدی هشت برابری در فراوانی رخداد در حدود سه دهه. رفتار و منطق 
آتش سوزی های جنگل گسترده در جنگل های هیرکانی شناخته شده است و شرایط جوی مهیاکننده زمینه مساعد 
برای گســترش آتش اســت و عامل انسانی و عمدی بودن، نقش مؤثری در شروع آتش ســوزی و تداوم آن دارد. 
تقریبا همه پژوهش ها نشــان داده است که وزش بادهای گرم جنوبی یا همان بادگرمش (در زبان محلی) رابطه 
مســتقیمی با رخداد آتش سوزی دارد حتی با علم به انســانی و عمدی بودن این پدیده. با توجه به روند افزایشی 
و مستمر گرمایش در منطقه، آینده مدیریت، حفظ و نگهداری این میراث جهانی، با چالش های عمده ای روبه رو 
خواهد بود. آتش ســوزی به عنوان یکی از مهم ترین مخاطره های تهدیدکننده اکوسیستم های جنگلی می تواند به 
 صورت مســتقیم بر خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک و به  صورت غیرمستقیم بر کیفیت رویشگاه ها از طریق 
تأثیر بر پوشــش گیاهی، توده شــاخ و برگ و جانوران خاک زی اثر داشته باشد. علاوه بر اثرهای فوق، آتش سوزی 
تغییرهای درخورتوجهی را در ســایر بخش های اکوسیســتم جنگل مانند حیات  وحش، جریان آب های سطحی، 
کیفیــت هوا، خُردآب وهوا و به  طور کلی آب وهوا ایجــاد می کند. با  توجه  به رابطه مهم بارش و دما با گونه های 
گیاهی، گرمایش جهانی به شکل مستقیم می تواند منجر به انقراض جمعیت و گونه ها، تغییرهای چرخه زندگی 
گیاهان و تغییرات محیط و کنش های متقابل تغذیه ای، تغییرهای محدوده پراکنش مهاجرت و ناسازگاری گونه ها 
با شرایط محلی شود. به عنوان  مثال، یکی  از سریع ترین اثرهای تغییر آب وهوا، اثر تغییر الگوی دما و رطوبت است 
که به  طور معمول تعیین کننده مرزهای گونه هاست و این موضوع سبب تغییر پراکنش گونه ها و محدودیت های 
گستره پراکنش می شود. تنوع  زیستی جنگل های هیرکانی با  توجه  به وجود گونه های رطوبت دوست در آن و روند 
ادامه دار گرمایش جهانی با آینده ای بیمناک روبه رو اســت. تغییرهای آب وهوایی در طول زمان بر روی شــرایط 

زیستی و اکولوژیکی جوامع گیاهی تأثیرگذار است.
گرم شــدن زمین و بهار زودرس نه تنها برای باغ داری مشــکلاتی را ایجاد کرده و هر ســال خسارت های زیادی 
متوجه باغ داران است، بلکه با آغاز روند گرمایش از بهمن ماه سیستم طبیعی جنگل دچار اختلال شده و درختان 
شــکوفه می دهند و سبز می شوند، اما مجددا با افُت دما و احتمالا بارش برف در اواخر اسفند و حتی فروردین و 
اردیبهشت این شکوفه ها از بین می روند و برگ های جوان درختان آسیب دیده و می ریزند، به گونه ای که برخی از 
گونه های جنگلی دیگر در سال سبز نمی شوند. طی سال های گذشته شاهد برگ زدن زودهنگام بخشی از درختان 
منطقه هیرکانی بودیم، اما با بارش برف در فروردین و اردیبهشــت، برخی از جوامع درختی در جنگل های گیلان، 
عملا در طول ســال بدون برگ ماندند. مســئله عکس آن در رخداد دیرهنگام پاییز به ویژه در سال ۱۴۰۲ رخ داده 

است؛ بنابراین چالش ها از مقوله تغییر آب وهوا فراتر رفته و وارد فاز بحرانی آشفتگی آب وهوایی شده است.

آمادگی برای مواجهه هیرکانی در سده ۱۵

خزان هیرکان
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بلاتکلیفی در خرید آنلاین دارو
با وجود درخواست پلتفرم های فروش آنلاین دارو برای تعیین تکلیف نهایی، هنوز تنظیم گری این حوزه نهایی نشده است

شــرق: در چند ســال اخیر اگرچه موضوع ســلامت دیجیتال یکــی از موضوعات 

اساســی و مهــم حاکمیت بــوده  اما به نظر می رســد چالش ها و مشــکلات این 
حوزه همچنان پابرجاســت. از جمله موضوع تنظیم گری قوانین که به دلیل تنوع 
نهادهای تصمیم گیر و بعضا اختلاف نظرها در این زمینه راه به ســرمنزل مقصود 
نبرده اســت. مثلا خرید و فروش آنلاین دارو و فعالیــت پلتفرم های فعال در این 
حوزه که محل مناقشــه بسیار اســت. گاهی مصوبه ای صادر می شود و چند روز 
بعد خبر ابطال آن به گوش می رســد. اظهار نظرهــا در این زمینه بعضا متفاوت و 
متضاد اســت و این می تواند به این معنی باشد که هنوز زمینه و بستر نهایی برای 

این فعالت ها مهیا نیست.
روز ۹ دی، بهرام عین اللهی یک بار دیگر موضع وزارت بهداشت درباره فروش 
اینترنتی دارو را روشــن کرد و صراحتا گفت که «با فروش اینترتی موافق نیســتم، 
ولی اگر داروخانه ای قصد داشــت دارو بفروشد، می تواند هم به شکل حضوری و 
هــم اینترنتی به صورت پیک همراه این کار را انجام دهد، اما مســئولیت بر عهده 

داروخانه است».
عین اللهــی بر خطرات تجویز دارو بدون ضابطه تأکید کرد. اینکه اگر دارویی را 
مریض اشــتباه استفاده کرد، ممکن اســت منجر به مرگ بیمار شود و در صورتی 
که در فرایند نظارت نباشــد، بعضی دارو ها ممکن است قاچاق و حتی فاسد شود. 
مســئولیت فروش دارو حتما با داروخانه اســت و خارج از آن ســتاد تنظیم بازار 
مخالفت کرده و اگر کســی دچار ضایعه شــود، حتما باید پیگیری قانونی صورت 
گیــرد. او از خرید و فروش آنلایــن دارو مثالی هم زد: «اگــر داروخانه های مجهز 
خواســتند به بیماران مزمن و افرادی که دیابت و پرفشــاری خون دارند یا به طور 
مستمر دارو مصرف می کنند، دارو بفروشند می توانند این کار را به صورت اینترنتی 

انجام دهند».
ضروریات فروش اینترنتی دارو

به نظر می رسد گرچه وزیر بهداشــت شرایطی برای فروش آنلاین داروخانه ها 
تعیین کرده و در این رابطه صحبت می کند، اما هنور چون و چراهای بســیاری در 
این میان باقی مانده است. چند ماه پیش هم که «شرق» موضوع فروش اینترنتی 
دارو را پیگیری کرد، هادی احمدی، مدیر روابط عمومی انجمن داروســازان ایران، 
چهار شرط را پیش نیاز این موضوع اعلام کرد و به روشنی گفت که نه تنها مخالف 
فعالیت پلتفرم های فعلی در زمینه فروش داروســت، بلکــه این پیش نیازها هم 
فعلا در کشــور مهیا نیســت. او برخلاف گفته های وزیر بهداشت گفت که فروش 
اینترنتــی دارو جزء مجوزهای قانونی هیچ داروخانه ای نیســت و این داروخانه ها 
فقط می توانند کالاهای آرایشــی و بهداشــتی و برخی مکمل ها را بفروشند؛ «بند 
ب مــاده ۶ قانون تجــارت الکترونیک صراحتا فروش دارو در بســتر الکترونیک را 
ممنوع کرده اســت؛ بنابراین هرگونه خرید و فروش دارو از طریق پلتفرم هایی که 
در این زمینه فعالیت دارند، خلاف قانون است. اینها هیچ گونه مجوزی از سازمان 
غــذا و دارو و وزارت بهداشــت ندارند و حتی پلیس فتا نیــز این عمل را مجرمانه 

اعلام کرده است».
او گفته بود بعد از رفع موانع قانونی پلتفرم های حوزه دارو آنها باید شــروطی 
هم داشته باشــند؛ از جمله اینکه ســرورها و دیتاهای آن باید مستقر و در اختیار 
وزارت بهداشــت یا سازمان غذا و دارو به عنوان متولیان حوزه سلامت باشد. علت 
هم روشن اســت، برای لو نرفتن اطلاعات مشــتریان. مثل اتفاقی که همین دیروز 
افتاد و همان گروهی که قبلا مســئولیت هک پلتفرم تپسی را بر عهده گرفته بود، 

این بار دست به کار هک کردن اطلاعات اسنپ فود شد.
دوم اینکه پلتفرم باید ماهیت موتور جست وجوگر داشته باشد و بیمار بتواند از 
طریق جســت وجو نزدیک ترین داروخانه  به خودش را شناسایی کند. ضمن اینکه 
ایــن کار از عملکرد رانتی برخی داروخانه ها هم پیشــگیری خواهد کرد. ســومین 
شــرط این اســت که پلتفرم های دارو محور باید به پرونده الکترونیک ســلامت و 
ســامانه مربوط به آن به نام سپاس متصل باشند. شرط آخر هم اینکه پلتفرم باید 
قائم به داروخانه و داروســاز باشــد. حیدری توضیح داده بود: «نمی شــود نقش 
داروســاز و داروخانه را در ارائه خدمت نادیده بگیریم. حتما باید شــرایطی ایجاد 
شود که داروساز بتواند نسخه را تا زمانی که به دست بیمار می رسد، رصد کند و با 
بیمار ارتباط برقرار کند. ما حتی پیشنهاد ایجاد یک تله فارماسی دادیم. اپلیکیشنی 
کــه بیمار به راحتــی بتواند از طریق تلفن همراه خود با داروســاز ارتباط تصویری 
برقــرار کند و همان مشــاوره ای را که در داروخانه می گیــرد، در منزل و از طریقی 
اینترنتــی دریافت کند؛ بنابراین ما راهکارهایی در ایــن زمینه داریم و اگر پلتفرمی 
این چهار راهکار را در نظر بگیرد، مشــکلی ایجاد نخواهد شد؛ چون قطعا نظارت 

داروساز را در تمامی مراحل توزیع دارو خواهیم داشت».
مدیر روابط عمومی انجمن داروســازان ایران به «شــرق» گفته بود که تاکنون 
هیچ پلتفرمی در حوزه سلامت و دارو این چهار شرط را رعایت نکرده اند و فعالیت 

اپلیکیشــن هایی که اکنون در زمینه دارو فعالیت دارند، همگی غیرقانونی اســت؛ 
«یکی از ایراداتی که به این اپلیکیشــن ها وارد است، این است که در صورت خرید 
دارو از آنها، مبدأ ارســال کننده دارو مشخص نیست. در صورتی که براساس قانون 
باید مبدأ ارســال کالا مشــخص باشــد. در صورت ایجاد نظارت داروساز از طریق 
تله فارماســی یــا راه های دیگر که بیمــار ضمن دریافت مشــاوره های لازم بتواند 
تداخلات دارویی اش را بررسی کند، میزان دز مصرفی دارو را چک کند و با توجه به 
سن و شدت بیماری و سایر داروهای مصرفی بتواند داروی مورد نیازش را دریافت 
کند، طبیعتا مشکلی نخواهد بود اما در صورت رعایت نشدن این موضوعات قطعا 

سلامت جامعه به خطر خواهد افتاد».
او حتی خبر داده اســت پرونده هایی در نظام پزشــکی تشــکیل و مشــخص 
شــده کــه دارو در حیــن حمل ونقل عوض شــده؛ یعنی داروی اصلــی از جعبه 
خارج شــده و داروی تاریخ مصرف گذشــته یا تقلبی به جای آن قرار گرفته است؛ 
«وقتی قیمت دارویی که مثلا ۱۷۰ هزار تومان اســت، در پلتفرم ها ۳۰ هزار تومان 
فروخته می شود چه معنایی دارد؟ غیر از این است که این دارو حتما تقلبی است 

و ماده مؤثر ندارد؟!».
رفع موانع قانونی

تــا پیش از این بند ب مــاده ۶ قانون تجارت الکترونیــک صراحتا فروش دارو 
در بســتر الکترونیک را ممنــوع کرده بود و هرگونه خرید و فــروش دارو از طریق 
پلتفرم هایی که در این زمینه فعالیت داشتند، خلاف قانون بود. اما شهریور امسال، 
هیئت مقررات زدایی اجازه رســمی فعالیت پلتفرم های توزیع دارو را صادر کرد و 
قرار شــد پلتفرم های حوزه سلامت بدون دریافت مجوز جدید به فعالیت خود در 

حوزه عرضه دارو ادامه دهند. در این مصوبه آمده بود:
۱. کلیه سکوهای (پلتفرم های) دارای مجوز از اتحادیه کسب وکارهای مجازی 
یا ســایر مراجع صدور مجوز کســب وکارهای اینترنتی می تواننــد در حوزه عرضه 
دارو از «داروخانه های دارای مجوز معتبر و تحت نظارت ســازمان غذا و دارو» به 

«مصرف کننده  نهایی» فعالیت کنند و نیازی به اخذ مجوز جدید ندارند.
۲. ســازمان غذا و دارو مکلف است دســتورالعمل نظارت بر فرایند فعالیت و 
همکاری داروخانه ها با پلتفرم ها (برای رســیدن دارو از داروخانه به مصرف کننده 

نهایی) را طی چهار ماه تدوین و ابلاغ کند.
۳. وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکلف است مجوز فروش آنلاین 
دارو توسط شــرکت های توزیع کننده به داروخانه ها و نیز دستورالعمل به کارگیری 

خدمات سکوها توسط شرکت های توزیع کننده را طی چهار ماه ابلاغ کند.
البته در تیرماه ســال گذشته هیئت وزیران، وزارت بهداشت را مکلف کرده بود 

تا دســتورالعمل توزیع دارو از طریق پلتفرم هــا را به صورت مجزا تدوین کند. قرار 
بود که در صورت نهایی شــدن این سند دستورالعمل های بخشی برای حوزه های 
مختلف از جمله نحوه فعالیت اســتارت آپ های حوزه دارویی و حوزه ســلامتی 
و مشــاوره پزشــکی تدوین شــود. حفاظت از داده ها و در واقع یکی از شــروط و 
نگرانی هایی که مدیر روابط عمومی انجمن داروسازان ایران به آن اشاره کرده بود 
هم در این ســند قرار بود لحاظ شود؛ «در این سند مشخص شده است که هرکدام 
از استارت آپ ها برای حفاظت از داده های کاربران خود باید چه اقداماتی را انجام 
دهند و داده ها را چگونه نزد خود نگهداری کنند. همچنین نحوه تبادل داده را نیز 

مشخص کرده است».
با تأخیری بیش از یک ســال، اواخر آبان که «آیین نامه اجرائی، ضوابط و اصول 
حاکم بر اپراتورهای هوشمند حوزه ســلامت الکترونیک» توسط وزارت بهداشت 
تدوین و به کمیســیون راهبری کارگــروه ویژه اقتصاد دیجیتال ارائه شــده بود، با 
ایراداتی مواجه شــد و برای همین به کمیته فرعی ارســال شد. در نهایت تکلیف 
شد تا وزارت بهداشت دستورالعمل توزیع دارو از طریق سکوها را به صورت کامل 
از آیین نامه اجرائی ضوابط و اصول حاکم بر اپراتورهای هوشــمند حوزه سلامت 
الکترونیکی جدا و آن را در قالب دستورالعملی مجزا به کارگروه اقتصاد دیجیتال 

ارائه کند.
اما ماجرا همین جا تمام نشــد. چند روز بعد از مصوبــه هیئت مقررات زدایی، 
سازمان غذا و دارو به عنوان یک مخالفان سفت و سخت خرید و فروش آنلاین دارو 
اعلام کرد که به دســتور معاون اول رئیس جمهور، مصوبــه هیئت مقررات زدایی 

برای فروش دارو از طریق پلتفرم ها باطل شده است.
حیدر محمدی، رئیس این ســازمان، گفته بود: «مصوبه ای علی رغم مخالفت 
ســازمان غــذا و دارو در هیئت مقررات زدایــی برای عرضــه دارو در پلتفرم های 
اینترنتی به تصویب رســیده بود. علت مخالفت ما این بود که ســکوهای اینترنتی 
به صورت غیرقانونی و بدون هیچ نظارتی اقــدام به عرضه دارو می کنند . بنابراین 
بــا توجه به اعلام ســازمان غذا و دارو و طبق نظر معــاون اول رئیس جمهور، این 

مصوبه در ستاد تنظیم بازار ابطال و مقرر شد از مسیر درست پیگیری شود».
او روز شــنبه نیــز در همایش غــذا و دارو دوبــاره تأکید کــرد «در حال حاضر 
فــروش اینترنتــی دارو غیرقانونی اســت و داروهای تقلبی، غیرمجــاز و غیرایمن 
در بســتر فضای مجازی و بدون اینکــه بدانیم این فراورده دارو اســت یا دارونما 
به دســت مصرف کننده می رسد. ما نظارت های ســختی روی داروخانه ها اعمال 
می کنیم اما ســکوهای اینترنتی داروهایی قاچاق، غیرمجــاز و با منبع نامعلوم را 

به فروش می رسانند».

پنجشنبه
۱۴ دی ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۷۴۰

یـادداشـت

سرکوب دستمزد کارگران
 دلیل اصلی کارگریزی و مهاجرت نیروی کار

ایوب اســلامیان، دکترای مــددکاری اجتماعی: چنــد روز پیش یک کارشــناس 
اقتصــادی اظهار کــرد که نیروی کار در ایران بعد از ونزوئــلا پایین ترین دریافتی را 
دارد. بــه عبارت دیگر مزد نیروی کار در ایران در میــان هم نوعانش در دنیا تقریبا 
کم ارزش ترین است. به نظر می رسد همین موضوع منجر به چند پدیده مهم شده 
اســت که در نوع خود درخورتوجه اســت. از یک سو فعالان اقتصادی و صاحبان 
صنایع و مشــاغل از نبود کارگر به تنگ آمده؛ تا جایی که خواســتار اعطای مجوز 
نیروی کار از کشــورهای خارجی شــده اند که حامل تناقض عجیبی است. حداقل 
دســتمزد کارگر در ایران به قدری پایین اســت که در اغلــب مواقع کفاف رفت و 
برگشــت به محل کار و وعده غذایی حین کار آنها را نمی  دهد و به عبارتی آن قدر 
برانگیزاننده نیســت که بتواند حتی ارزان ترین نیروی کار دنیا را حفظ کند، آن وقت 
شــاهد درخواســت نیروی کار از کشورهای دیگری هســتیم که مشخصا دستمزد 
بیشــتری به نیروی کارشان می دهند. از سوی دیگر شــاهد مهاجرت نیروی کار از 
کشــور هستیم؛ کارگرانی که به وضوح شاهد درآمد و کیفیت زندگی بالاتری در آن 

سوی مرزها هستند.
از نظــر نگارنــده همان گونه کــه دولت به ارزان بــودن قیمت بنزیــن و دیگر 
حامل هــای انرژی به عنوان دلیل اصلی قاچاق آن به دیگر کشــورها اشــاره دارد، 
در موضوع مهاجرت هم همین منطق برقرار اســت. به بیانی ساده تر فهم منطق 
قاچاق از هر نوعی که باشد، چندان دشوار نیست و موضوع اصلی ناترازی قیمت 
در دو ســوی مرزهاســت. همان گونه که برخی تنهــا راه پیشــگیری از قاچاق را 
منطقی کردن –بخوانید گران کردن- قیمت حامل های انرژی می دانند، پیشــگیری 
از خروج نیروهای کار را هم باید از همین منظر جســت. البته برای پیشــگیری از 
قاچــاق و مهاجرت نیازی نیســت که قیمت ها با دیگر کشــورهای متقاضی کاملا 
برابر شــود؛ زیرا مؤلفه هایی دیگری هم وجود دارد که نزدیک شــدن قیمت ها هم 
می تواند بازدارنده باشد. همان گونه که حاشیه سود قاچاق وقتی از یک رقمی کمتر 
شــود، خود به خود رغبتی برای آن باقی نمی ماند. می تــوان تصور کرد اگر نیروی 
کار بتواند ۷۰ درصد درآمد کشــوری را که از مهاجرت او استقبال می کند، در ایران 
دریافت کند، هرگز تن به دشــواری مهاجرت نخواهــد داد که عملا به زحمت آن 

۳۰ درصد نمی ارزد.
به وضــوح پای مؤلفه های بســیار دیگــری علاوه بر موضوع اقتصــاد در میان 
اســت؛ اما از منظر اقتصادی، ســرزنش و گاهی توهین به نیروی کار ایرانی مبنی 
بر نداشــتن وطن پرســتی به دلیل گرایش به مهاجرت، خــارج از منطق و انصاف 
اســت. همان گونه که بیان شــد، زمانی که تفاوت قیمت ها در دو ســوی مرزها از 
یک حدی فراتر رفت، نمی توان انتظار داشــت که نیروی کار منطق ســود و هزینه 
را به عنــوان ســاده ترین اصل زندگی کنار بگــذارد. به عبارت دیگــر دامنه نفوذ و 
اثرگــذاری مؤلفه های غیراقتصادی به عنوان عامل بازدارنده تا حدی اســت که به 
نظر می رسد به منتهی الیه آن رسیده ایم. همان طورکه در تنظیم بودجه یا افزایش 
چندباره قیمت ســالانه خودرو و دیگر کالاها از طرف دولــت به عنوان بزرگ ترین 
کارفرما و دیگر تولیدکنندگان، شاهد واقع بینی و انجام محاسبات براساس واقعیات 
اقتصادی و منطق بازار هستیم، باید در موضوع تعیین دستمزد کارگران هم همین 

واقع بینی لحاظ شود و واقع بینی را جایگزین سیرکردن در عالم رؤیا کرد.
ســرکوب دستمزد کارگران مانند دیگر مداخلات در بازار، با هر بهانه و توجیهی 
نظیر دامن زدن به تورم، تنها وضعیت را بغرنج تر و پیچیده تر می کند. این برهم زدن 
منطق ســاده بازار، منجر به اخلال در تمام نظام اقتصادی شده است که کارگریزی 
از اولین پیامدهای آن اســت. واقعیت این است که زمانی تصور می شد جمعیت 
مازاد نیروی کار، باعث تن دادن کارگران به هر دســتمزدی می شــود؛ اما به وضوح 
شــاهد هســتیم که دســتمزد فعلی کارگران، حتی برای افراد بــی کار هم جذاب 
نیســت، چه رسد به نیروی کار ماهر و باتجربه. تعیین حداقل دستمزد کارگران که 
زمانی با انگیزه دفاع از حقوق کارگران مطرح بود، امروز به ابزاری برای اســتثمار 
آنان بدل شــده است. ادامه دادن روند فعلی، آشــکارا مؤلفه امید و انتظار بهبود 
اوضاع را که می توانســت و می تواند به عنوان سپری عمل کرده و اثرگذاری منطق 
صِرف اقتصادی را به نفع مؤلفه های روان شــناختی تعدیل کند، هم خنثی می کند 
و متأســفانه باید منتظر تشــدید موج مهاجرت نیروی کار و گریز جوانان از پذیرش 

دستمزدهای ناعادلانه و غیرعقلانی در داخل کشور باشیم.
در آخر بایــد یادآوری کرد که توســل به روش های قهری مانند دشــوارکردن 
شرایط مهاجرت فقط پاک کردن صورت مسئله است. ممانعت از رفتن نیروی کاری 
که دل در گرو بازار داخلی نداشته باشد، هیچ کمکی به افزایش بهره وری نمی کند 
و بیــش از آنکه یک فرصت باشــد، یک تهدیــد خواهد بود. نبــود فرصت تغییر 
شــرایط از طریق راهبردهایی مانند مهاجرت یا اشتغال از راه دور برای شرکت های 
خارجی در شرایطی که نیازهای اولیه نیروی کار بی پاسخ می ماند، فقط به انباشت 
نارضایتی منجر می شود. در آخر باید اذعان کرد که مسدودسازی راه های مهاجرت 
در نهایت همان قدر به هدف خود نزدیک می شــود که مقابله با قاچاق سوخت تا 

به حال نزدیک شده است.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 

سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

کلیســایی- پایــه و بنیــاد- گــروی- بــاران انــدک
۹- دست ها- به آهستگی- مرگ ۱۰- گهواره- مشهور- 
پیشــامد ۱۱- به دست آمده- پسر ناخلف معاویه- زیور 
و زینت ۱۲- ســوره بنی اســرائیل- زنده به آب- شکوه 

و جلال ۱۳- مشک- نوعی ماســه ریز- قصیده سرای 
ایرانی دربار سلطان ســنجر ۱۴- چندوجهی منتظم- 
از فرمانروایــان سلســله آل بویه ۱۵- خــدای هندو- 

دینداری- بیماری کم خونی  افقی: 
عبــوس بلنــد-  داســتان  امکان پذیــر-   -۱ 
۲- ردیــف- دروازه بــان ملی پــوش تیــم فوتبــال 
اســتقلال ۳- آمارگیــری- ســقف فروریخته- ریه 
۴- اســب بارکش- شــهرهای عرب- از ملزومات 
بهداشت فردی ۵- چراغ نفت سوز قدیمی- هدف 
تیرانــدازی- آهــارزده ۶- معــدن- امیدوارکردن- 
قســمتی از جملــه که دربــاره آن خبــر می دهیم 
۷- آســان کردن- از بخش های اوستا- پیمان بستن 
بــرای فرمانبرداری ۸- ضمیری انگلیســی- با آب 
پاک کردن- سانسورچی- مخالف ۹- همیشه- پسر 
کاوه آهنگــر- بیش از حد لزوم ۱۰- مقابل حضور- 
یــار همایون- برکت ســفره ۱۱- رنــگ- مهم ترین 
ابــزار ارتباطی- رواج ۱۲- هادی الکتریســیته- نام 
اختصــاری صنــدوق بین المللــی پــول- روز بعد 
۱۳- افسارگســیخته- پدالــی زیــر پــای راننــده- 
درختچــه ای زینتــی و خودرو ۱۴- مثنوی فارســی 
سروده خاقانی- تکیه بر پشــتی ۱۵- نهایت آرزو- 

زیر پای مادران است- غیرقابل انکار 
عمودی: 

۱- تشــکر فرانسوی- پوشیده و پنهان- متواضع 
۲- ســنگ ســیاه بر دیوار کعبه- جنگ افزار ۳- در 
هنگام شب- بی هوشی- دهان ۴- زهرخورده- سبز 
تیره- بوی خوش ۵- همســر حضرت یعقوب(ع)- 
واحد مکالمــات تلفنی- اثری به قلم شــاتو بریان 
فرانســوی ۶- کاخ ســلطنتی- پذیرفتن- رود قابل 
کشــتیرانی هامبورگ ۷- کوچ کردن- جوجه اردک 
همراه پینوکیو- رویداد ناگوار ۸- آواز دسته جمعی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۶۸۲      طراح: بیژن گورانی
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اخـبـار  بـرگـزیـده

مهدی طارمی در پی قهرمانی و آقای گلی جام ملت ها

مهاجم بوشــهری فوتبال ایران در دومین حضورش در جام ملت های آسیا در زمره 

ستارگان قاره کهن اســت که می تواند قهرمانی و آقای گلی در رقابت ها را نشانه بگیرد. 

به گزارش ایســنا و به نقل از AFC، جام ملت های آســیا به زودی در قطر آغاز می شود و 

تیم ملی فوتبال ایران در این دوره برابر امارات، فلسطین و هنگ کنگ قرار می گیرد. پیش 

از شــروع این رقابت ها، اقدام به معرفی ســتارگان این دوره از رقابت ها می کنیم. مهدی 

طارمی ســال قبل در دیدارهای ملی رکورد بسیار خوبی داشت و در ۱۱ بازی ملی ۱۲ گل 

زد. البته نباید از کیفیت تقریبا پایین حریفان ایران در این سال نیز به راحتی گذشت (حضور 

در تورنمنت کافا). آقای گل سابق لیگ ایران که توانست در پرتغال نیز آقای گلی را کسب 

کند، حالا مدعی جدی عنوان آقای گلی در این دوره جام ملت های آســیا است. طارمی 

در اولین حضورش در جام ملت ها، در دوره قبل توانست سه گل به ثمر برساند (دو گل 

برابر یمن و یک گل برابر چین) و حالا باید دید در این دوره چه عملکردی خواهد داشت.

نام: مهدی طارمی

سن: ۳۱ ، پست: مهاجم، بازی ملی : ۷۴، گل ملی : ۴۱، باشگاه: پورتو (پرتغال)

این بازیکن ۳۱ ســاله یکی از قدرتمندترین مهاجمان فوتبال باشــگاهی در قاره اروپا 

محســوب می شود و از زمان پیوستنش به پورتو در ســال ۲۰۲۰، به طور منظم در سطح 

داخلی و قاره ای برای این تیم گل زنی کرده اســت. طارمی کارش را با شــاهین بوشــهر 

در زادگاهش شــروع کرد و در ادامه به ایران جوان پیوست؛ جایی که توانست به خوبی 

مهارتش در گل زنی را نشــان دهد و علی دایی، ســرمربی وقت پرسپولیس، خیلی زود 

این اســتعداد را کشف کرد و ســال ۲۰۱۴ او را به خدمت گرفت. هشت گل زده در اولین 

فصل حضور پرســپولیس باعث شد طارمی به تیم ملی دعوت شود و از اینجا بود که او 

به  طور منظم شــروع به گل زنی کرد. الغرافه قطر در ادامه مقصد بعدی طارمی شــد و 

این بازیکن ۲۵ســاله را به خدمت گرفت. حضور ۱۸ ماهــه در قطر با انتقال او به ریوآوه 

همراه شد؛ جایی که ۲۱ گل در ۳۷ بازی ثبت کرد و توانست به تیم پورتو بپیوندد؛ تیمی 

که او با آن توانسته است قهرمان لیگ پرتغال دو فصل قبل و بهترین گل زن فصل گذشته 

شــود. او در تیم ملی فوتبــال ایران نیز عملکرد خوبی در گل زنی داشــته و با ۴۱ گل در 

۷۴ بازی پس از علی دایی اســطوره ای، کریم باقری، هافبک گل زن افسانه ای و همچنین 

هم تیمی اش سردار آزمون، در رده چهارم برترین گل زنان تاریخ تیم  ملی قرار دارد. طارمی 

دو بــار در جــام جهانی فوتبال قطر ۲۰۲۲ گل زنی کــرد و دروازه انگلیس را هم باز کرد. 

نقاط قوت طارمی در توانایی او برای بازی به عنوان مهاجم مرکزی چشــمگیر است. او 

از طرف دیگر می تواند در ســمت چپ خط حمله نیز قرار بگیــرد و فضای زیادی برای 

مهاجمان کناری اش ایجاد کند. این بازیکن احتمالا به زودی برای پیوســتن به اینتر راهی 

ایتالیا خواهد شــد. او در ماه های پایانی قراردادش با پورتو قرار دارد و گفته  می شود قرار 

است با قراردادی دوساله به تیم صدرنشین ایتالیا بپیوندد.

حدادی در جمع برترین های تاریخ بسکتبال آسیا

وب سایت آسیا بسکت در گزارشی به معرفی برترین بازیکنان تاریخ بسکتبال قاره آسیا 

پرداخته است که در بین اسامی معرفی شده، نام حامد حدادی فوق ستاره بسکتبال ایران 

نیز دیده می شــود. آسیا بســکت در گزارش خود نوشت: دلیل دیده نشدن بسکتبال آسیا 

این اســت که رشته بســکتبال در این قاره به طور کامل فراگیر نشده است. این وب سایت 

کشورهای چین، ژاپن و ایران را سه قدرت برتر این قاره معرفی کرده و فیلیپین را هم یکی 

از قطب های اصلی این رشــته در قاره کهن دانسته؛ چرا که بسکتبال بیش از ۱۰۶ میلیون 

طرفدار در این کشور دارد.

طبق گزارش آسیا بسکت، بزرگ ترین بازیکنان تاریخ بسکتبال آسیا به شرح زیر معرفی 

شده اند:

۱- یائــو مینگ (چین) ۲- یس جیان لیان (چین) ۳- حامد حدادی (ایران) ۴- وانگ 

ژی ژی (چین) ۵- منگ کی باتر (چین) ۶- ســان یوئی (چین) ۷- ژو کی (چین) ۸- یوتا 

تابوسه (ژاپن) ۹- جرمی لین (چین تایپه) ۱۰- روی هاچیمورا (ژاپن)

آسیابســکت درباره حدادی نوشــت: حامد حدادی پیش از حضورش در لیگ چین 

روزهای درخشانی در معتبرترین لیگ جهان داشت و سال های خوبی را با تیم ممفیس 

گریزلیز در NBA پشــت سر گذاشت. او از استعدادی های بزرگ تاریخ آسیا در پست سنتر 

بوده و در کشور خود یک قهرمان بزرگ است. ایرانی ها هیچ وقت او را فراموش نمی کنند 

و ما هم همین طور.

استقبال از تیم ملی فوتبال در جزیره کیش

اعضای تیم ملی فوتبال در میان اســتقبال پرشــور هواداران فوتبال و کیش وندان 

وارد جزیره کیش شدند. به گزارش سایت رسمی فدراسیون فوتبال، ملی پوشان فوتبال 

ایران که برای انجام دیدار دوســتانه برابر بورکینافاسو و برگزاری اردوی نهایی پیش از 

حضور در جام ملت های آســیا به کیش سفر کرده بودند، با استقبال پرشور هواداران 

فوتبال ایران به ویژه کیش وندان وارد جزیره کیش شدند. برگزاری مراسم سنتی مردم 

جنوب ایران بخشــی از این مراسم ویژه بود و اعضای تیم ملی در بدو ورود با حمایت 

پرشــور هواداران به این جزیره مواجه شدند. تیم ملی فوتبال ایران ساعت ۱۸:۰۰ روز 

جمعه ۱۵ دی ماه مقابل بورکینافاســو بازی می کند. این تیم یکشنبه هفته آینده راهی 

دوحه قطر می شــود تا آخرین بازی دوستانه خود را مقابل اندونزی قبل از شروع جام 

ملت های آسیا برگزار کند.

پرسپولیس ضرر می کند یا سرمربی اش

اگر یحیی نباشد...
 استعفای یحیی گل محمدی از ســرمربیگری پرسپولیس همچنان داغ ترین سوژه 

فوتبالی اســت که این روزهــا ذهن مخاطب، خاصه هواداران ســرخ پوش تهرانی را 

درگیر کرده اســت. یحیی پــس از برگزاری آخرین دیدار تیمــش در نیم فصل، پس از 

تقابل با مس رفســنجان، به طور رسمی در کنفرانس خبری عنوان کرد از پرسپولیس 

کنار می رود. او حتی برای جانشــین خودش در این باشــگاه هم آرزوی موفقیت کرد 

تا نشــان دهد در تصمیمی که گرفته جدی است. اگرچه بسیاری این اقدام اخیر او را 

مشابه با شش اســتعفای قبلی اش توصیف می کنند، ولی خارج از دسترس بودن او 

در ۴۸ ســاعت اخیر، حداقل تا زمان نگارش این مطلب، نشان دیگری از این است که 

سرمربی پرسپولیس این روزها تمایل چندانی برای بازگشت ندارد. به این ترتیب می توان 

هفتمین اقدام به اســتعفای او در چهار سال گذشته را جدی ترین آنها در نظر گرفت. 

این جدیت، شاید برخلاف ادوار قبل، نزد مسئولان باشگاه پرسپولیس هم حس شده و 

از یکی، دو روز گذشته شایعه شده که آنها در پی مذاکره با چند مربی برای جانشینی 

یحیی هســتند. حالا اگر فرض بر این باشد که همه چیز بین طرفین تمام شده و یحیی 

قطعا از پرســپولیس می رود، این وسط کدام طرف، لطمه بیشتری می خورد؛ یحیی یا 

پرسپولیس؟

یحیی ضرر می کند

این گزاره که هیچ فردی هرگز از باشــگاه قوی تر نیســت، از آن دست کلیشه هایی 

اســت که بسیاری از سرمربیان بارها در مواجهه با نیمکت نشینی ستاره های تیم شان، 

مجبور به استفاده از آن شــده اند. این بار می توان این موضوع را درباره خود یحیی به 

کار برد. واقعیت این اســت که با توجه به برندینگ پرســپولیس، خروج یحیی از روی 

نیمکت این تیم، بخش زیادی از توجهات کنونی را که متوجه این ســرمربی است، از 

بین می برد. چه بســا اگر فرد جدید و جانشــین به محبوبیت برســد، خیلی زود یحیی 

تبدیل به خاطره ای برای هواداران پرســپولیس شــود. پس در نگاه کلی، یحیی علاوه 

بر اینکه از کانون توجه بودن که فاکتور مهمی برای رقابت های داخلی و آســیایی به 

شــمار می رود، خارج می شود، ضرر و زیان مالی را هم به جان می خرد. شاید با توجه 

به اتفاقاتی که برای یحیی رخ داده، موضوعات مالی چندان رده بالایی در اولویت های 

او نداشته باشند، ولی به هر روی، یحیی یکی از چند مربی گران قیمت لیگ برتر است 

که بدیهی است با توجه به اعلام استعفایش، از دریافت مابقی همان مقدار باقی مانده 

باز  می ماند. اینها همه بخشــی از داستان اســت؛ چرا که با توجه به قوانین جدید، او با 

توجه به اســتعفای یک طرفه اش تا پایان فصل شــاید برای نشستن روی نیمکت تیم 

دیگری در لیگ برتر هم به مشــکل بخورد. پــس دلایلی که یحیی از این جدایی ضرر 

می کند، چندان کم هم نیست.

پرسپولیس ضرر می کند

درست اســت که خروج یحیی از تیم با معرفی جانشین احتمالی او خیلی ساده 

مشــکلات را برطرف می کند، ولی یحیی شبیه به بسیاری از مربیان دیگری که به این 

تیم آمده و رفته اند نیســت. او کلی آمار منحصر به فرد در پرسپولیس دارد که همگی 

نشان از خاص بودن این مربی دارند. دم دستی ترین فاکتور، تعداد قهرمانی هایی است 

که یحیی با پرســپولیس به دســت آورده؛ او در چهار سال، شــش جام برای این تیم 

گرفته است. البته که از لحاظ تعداد حضور و میانگین کسب امتیاز نیز رده ارزشمندی 

را برای خودش در این باشــگاه ثبت کرده است. یحیی چهار فصل است روی نیمکت 

پرسپولیس می نشیند و تمام پیچیدگی های این باشگاه را از بر است. از لحاظ شناخت 

شرایط، برای پرسپولیس، هیچ کسی در این مقطع یحیی گل محمدی نمی شود. فارغ از 

اینکه او از لحاظ فنی، مربی قابل  قبولی نشــان داده، مزیت اصلی اش شناخت شرایط 

این باشگاه است. یحیی پایه گذار بخشی از تحولات سال های اخیر در این تیم به شمار 

می رود که با خروج از پرســپولیس، این باشــگاه قطعا متضرر می شود؛ به ویژه اینکه 

هر مربی ای به این باشــگاه اضافه شــود، شاید چند ماه دست کم برای تحلیل واقعی 

شرایط نیاز به زمان دارد. درست است که اصولا تغییرات در نیم فصل تأثیرات چندان 

چشــمگیری به بار نخواهد آورد (به دلیل بهانه های همیشــگی از جمله نبستن تیم 

توسط مربی جانشین و... ) ولی بعضا بدون شوک هم نبوده است. چه بسا تیم هایی که 

در نیم فصل رو به تغییر کادر فنی آورده و انتهای فصل نتایج بسیار درخوری گرفته اند. 

یحیی محصول همین قســمت است. او در اولین ســال حضورش در پرسپولیس، در 

میانه های فصل جایگزین گابریل کالدرون سرشناس شد و انتهای فصل، پرسپولیس را 

قهرمان لیگ برتر کرد. پس از آن، دیگر کسی از این تغییرات شکایتی که نداشت هیچ، 

آن را مورد تحسین هم قرار داد. حالا شرایط ممکن است دوباره تکرار شود. در واقع اگر 

یحیی نیاید و مربی جدید بتواند انتهای فصل با همین پرسپولیسی که عنوان می شود 

کلی مشکل دارد، به قهرمانی برسد، آن وقت سخت است هواداران این روزهای یحیی 

دوباره از این بگویند که تحت هر شرایطی باید یحیی را در پرسپولیس نگه داشت.

اگر پرســپولیس بخواهد قید یحیی را در این مقطع زمانی بزند، قاعدتا کار سختی 

برای انتخاب جانشین او خواهد داشت. واقعیت این است که مربی ایرانی خوبی این 

روزها بیرون از گود نمانده که پرســپولیس بخواهد بدون دردسر او را جانشین یحیی 

کند. از ســوی دیگر، مربی ای که قرار است جانشین یحیی شود نباید از لحاظ دستاورد 

فنی اختلافی با او داشــته باشد. ضمن اینکه هواداران پرسپولیس هم توقع دارند یک 

مربــی صاحب نام و صاحب ســبک روی نیمکت این تیم بنشــیند. پس اولین ضرری 

که پرســپولیس می کند از لحاظ مالی اســت؛ این باشــگاه باید به دنبال یک سرمربی 

سرشــناس خارجی برود که قاعدتا هزینه زیادی برایش در پی خواهد داشــت. ضمن 

اینکه مربی خارجی هم درســت مثل مربی داخلی نیاز به تقویت تیم کنونی دارد. از 

آنجا که شناخت از بازار ایران برای مربی خارجی احتمالی دشوار است، پس خریدهای 

گران قیمت خارجی هم باید از راه برسند. به این ترتیب پرسپولیس مجبور است در چند 

جبهه هزینه زیادی را بپردازد. اینها همه بخشــی از مشــکلات است؛ چراکه با توجه 

به داستان سقف و ســخت گیری های قرارداد، پیدا کردن راه حل درست، دشوار است. 

تازه دردســر اصلی که تأمین هزینه مورد نیاز برای چنین تغییراتی اســت، از آن دست 

مشــکلات همیشگی است که پرسپولیسی ها در سال های اخیر با آن دست و پنجه نرم 

کرده اند. البته که این احتمال بزرگ را هم نباید فراموش کرد؛ اگر پرسپولیس این همه 

هزینه برای مربیان خارجی و تغییرات مدنظر آنها کند و دست آخر نتیجه ای را که باید 

نگیرد، چطور راهی برای توجیه چنین تغییراتی باقی می ماند؟

دعوت نامه (نوبت دوم) مجمع عمومى عادى بطور فوق العاده سال 1402

 موسسه مالکین آکام شهر(غیر انتفاعى)
ثبت شده به شماره 7 و شناسه ملى10760001690 در اداره ثبت شرکتهاى شهرستان نور

مالــک محتــرم عضــو موسســه مالکیــن آکام شــهر نظــر بــه اینکــه مجمــع عمومــى عــادى فــوق العــاده نوبــت اول در تاریــخ  
13/10/1402 ســاعت 14 بعــد از ظهــر روز چهارشــنبه بــه حــد نصــاب نرســیده و رســمیت نیافــت بنابرایــن هیــچ گونــه 
تصمیــم گیــرى صــورت نگرفت.بدیــن وســیله براســاس مــاده 17 اساســنامه موسســه، نوبــت دوم در روز یکشــنبه 
ــر  ــوق الذک ــردد. خواهشــمند اســت در  جلســه ف ــى گ ــل تشــکیل م ــکان ذی ــورخ01/11/1402 راس ســاعت 14 در م م
ــاده مذکــور  ــه اساســنامه و تبصــره 3 و 6 م ــاده 21 اصلاحی ــه م ــا توجــه ب ــده خــود را ب ــا وکیــل و نماین شــرکت نمــوده و ی
معرفــى فرمائید.(هروکیــل فقــط مــى توانــد 2 مــوکل داشــته باشــد و میبایســتى اصــل وکالتنامــه ارائــه شــود) شــایان ذکــر 
اســت کــه طبــق مــاده 18اساســنامه در نوبــت دوم، جلســه بــا حضــور هرتعــداد از اعضــا کــه حاضــر شــوند رســمیت یافتــه و 

اخــذ تصمیــم خواهــد نمــود
.ضمنا به همراه داشتن کارت ملى الزامى است .

ــه: -1 اســتماع گــزارش هیئــت مدیــره   -2 اســتماع گــزارش بــازرس   -3بررســى و تصویــب صــورت  ــتور جلس دس
مالــى  منتهــى بــه 29/12/1401  -4انتخــاب اعضــاى هیئــت مدیــره   -5 انتخــاب بازرس/بازرســین -6ســایر مــوارد

 مدنظر مالکین و هیئت مدیره

آدرس و محــل برگــزارى جلســه:تهران-خیابان ســتارخان-نبش خیابــان شــادمان-مرکز مخابراتــى شــهید یگانــه-
ســالن همایــش بســیج مخابرات

رییس هیئت مدیره

فـوتـبـال در امـروز

یوونتوس – سالرنیتانا ۲۳:۳۰کریستال پالاس – اورتون ۲۳:۳۰

 تیــم ملی فوتبــال ایران راهی کیش شــده تــا فردا از 

ســاعت ۱۸:۰۰ در دیداری دوستانه، در این شهر، به مصاف 

بورکینافاسو برود. تیم ملی که باید چند روز دیگر راهی قطر 

شــود تا برای حضور در جام ملت ها به صورت رسمی وارد 

عمل شــود، دو بازی تدارکاتی دیگر در دستور کار گذاشته 

که اولین آنها همین بازی فردا با بورکینافاســو اســت. امیر 

قلعه نویی و شــاگردانش، پیش از شروع بازی ها، در دیدار 

تدارکاتی دیگر، پشــت درهای بســته، به مصاف اندونزی 

خواهند رفت تا ســرانجام پس از کش و قوس های فراوان 

اولین بازی های رســمی امیر قلعه نویی بــا تیم ملی از راه 

برســند. هرچند سه بازی نخست ایران در جام ملت ها هم 

دست کمی از بازی های تدارکاتی نخواهد داشت. به هر روی 

تا پیش از برگزاری آن بازی ها، فعلا نگاه قلعه نویی و تیمش 

متوجه دیدار فرداست جایی که باید به مصاف بورکینافاسو 

بروند. در نگاه اول شــاید این تیم رقیب چندان سرســختی 

برای ایران نباشد. روی کاغذ این نگاه درست است؛ چراکه 

بــا توجه به فاصله ای که دو تیم در رنکینگ فیفا از یکدیگر 

دارند، دســت بالا با تیم ملی اســت. با وجود این، جایگاه 

بورکینافاسو آن قدری هم بد نیست که این بازی، ساده تر از 

ســایر رقابت های تیم ملی در نظر گرفته شود. بورکینافاسو 

این روزهــا برخلاف تصور امیر قلعه نویی که حس می کرد 

در رده هفتادوپنجــم دنیاســت، در رده پنجاه و هفتــم دنیا 

ایستاده که برای یک تقابل تدارکاتی می تواند درخور توجه 

باشــد. نکته ای که در این بین نباید فراموش شود این است 

که تیم ملــی در عصر امیر قلعه نویــی کلا با تیم هایی که 

در رنکینگ فیفا زیر رده ۵۰ ایســتاده اند، چندان بازی نکرده 

است. بهترین تیمی که قلعه نویی در بازگشت به تیم ملی 

با آن بازی کرده روســیه اســت. حداقل از لحاظ رتبه بندی 

فیفا، روســیه تنها تیمی است که زیر رنکینگ ۵۰ دنیاست. 

نتیجه بازی با روســیه مساوی شــد ولی قلعه نویی از سد 

تیم های دیگری مانند افغانســتان، قرقیزستان، کنیا، اردن، 

قطر، هنگ کنگ و شــبیه به آنها گذشــته کــه همگی رتبه 

پایینی در رنکینگ فیفا داشــته اند. در این بین فقط دو بازی 

مهم با ازبکســتان برگزار شــده که کم و بیش، توانسته تیم 

ملــی را به چالش بکشــد. حالا بورکینافاســو نزدیک ترین 

رقیب تدارکاتی به رنکینگ ۵۰ دنیاست که شاید بتواند تیم 

ملی را به دردســر بیندازد. از آنجا که معمولا در آســتانه 

یک تورنمنت مهم، مربیان مختلف ســعی می کنند آخرین 

دیدارهــای تدارکاتــی را بــا تیم های ضعیف تــری برگزار 

کــرده تا آخرین تاکتیک هــای موردنظر را هــم مرور کنند، 

به نظر می رســد بورکینافاســو و اندونزی بــه همین دلیل 

انتخاب شــده باشــند ولی با مرور تیم هایــی که در عصر 

امیر قلعه نویــی، تیم ملی با آنها بازی کــرده، این فرضیه 

دســت کم در این مقطع زمانی چندان باورپذیر نیست. کلا 

تیم ملــی از رقابت  کردن با تیم های قــوی دنیا بازمانده و 

مدت هاست که محک جدی نخورده است. این یکی شاید 

پاشــنه آشیل تیم ملی در جام ملت های آسیا شود؛ چراکه 

رقابت با تیم های مهم مانند کره، عربستان، استرالیا و ژاپن 

ممکن است دردسری زودرس برای تیم ملی به بار بیاورد. 

اگرچه این موضوع یکی از کلیدی ترین نقدهایی اســت که 

متوجه تیم ملی اســت ولی بایــد محدودیت ها را هم در 

نظر گرفــت. کادرفنی تیم ملی چندین نوبت اشــاره کرده 

که خواســتار برگزاری رقابت با تیم های خوب دنیا هستند 

ولی این اتفاق میسر نمی شــود. بخشی از اینکه چرا ایران 

بــا تیم های خوب دنیا بازی نمی کنــد، به دلیل تحریم های 

اعمال شــده است که این قبیل تیم ها را برای بازی کردن در 

جدال های تدارکاتی با ایران بی میل جلوه می دهد. هرچند 

نباید از کنار فرصت هایی را که در این بازه زمانی ســوزانده 

شــده، مثلا حضور در تورنمنت چندجانبه با تیم های خوب 

آسیایی که از دســت رفت، هم نادیده گرفت. به هرروی با 

تمام این کاســتی ها، تیم ملی با انجام بازی تدارکاتی فردا، 

روز یکشــنبه از کیش راهی قطر می شــود تا پس از چهار 

دهه ناکامی در کســب جام، بختش را یک بار دیگر در آسیا 

بیازماید.

بورکینافاسو جدیدترین رقیب قلعه نویی

چالش زیر ۵۰ برای تیم ملی

تیم های ملی کشــتی آزاد و فرنگی برای حضــور در تورنمنت رنکینگ دار زاگرب کار 

ســختی مقابل حریفان خود دارند. به گزارش مهر، رقابت های کشــتی آزاد و فرنگی در 

تورنمنــت رنکینگ دار زاگرب از ۲۰ تا ۲۵ دی در کرواســی برگزار می شــود و طبق اعلام 

اتحادیه جهانی کشتی، ۱۱ آزادکار و پنج فرنگی کار از ایران در این رقابت ها حضور خواهند 

داشت. تیم ملی کشــتی فرنگی با ترکیب دانیال سهرابی در ۶۷ کیلوگرم، امیر عبدی در 

۷۷ کیلوگرم، علیرضا مهمــدی در ۸۷، مهدی بالی در ۹۷ و فردین هدایتی در وزن ۱۳۰ 

کیلوگرم، عازم این رقابت ها می شــود. این مسابقات جزء رقابت های رنکینگ دار اتحادیه 

جهانی کشــتی به حساب می  آید و برای هر دو تیم کشــتی آزاد و فرنگی اهمیت زیادی 

دارد. طبق قانون اتحادیه جهانی هم مســابقات دارای رنکینگ ســر وزن قانونی برگزار 

می شود. در وزن ۶۷ کیلوگرم، دانیال سهرابی نماینده کشتی فرنگی است که برای اولین 

بار در این مســابقات به میدان می رود. ســهرابی قرار است با کشتی گیرانی از آذربایجان، 

مصر، مجارستان، صربستان، ترکیه و اوکراین مبارزه داشته باشد. در وزن ۷۷ کیلوگرم هم 

امیر عبدی نماینده ایران در این رقابت هاست؛ او در این وزن با کشتی گیرانی از آذربایجان، 

مجارســتان، ارسلان نماینده صربستان و نمایندگان ترکیه به میدان خواهد رفت. در وزن 

۸۷ کیلوگرم، علیرضا مهمدی دارنده مدال نقره جهان در وزن ۸۲ کیلوگرم کار ســختی 

مقابل حریفان خود دارد. مهمدی در مسابقات قهرمانی کشور برای اولین بار در وزن ۸۷ 

کیلوگرم به میدان رفت و روی ســکوی قهرمانی ایســتاد و در این میدان هم باید خود را 

محک بزند. مهمدی در این رقابت ها با حریفانی از آذربایجان، بلاروس و اوکراین کشــتی 

می گیرد. در وزن ۹۷ کیلوگرم هم مهدی بالی نماینده کشتی فرنگی ایران است؛ بالی در 

مســابقات قهرمانی کشور روی سکوی نخست ایستاد و در این رقابت ها هم قرار است با 

کشــتی گیرانی از مجارستان و صربستان روی تشک برود. در وزن ۱۳۰ کیلوگرم نیز فردین 

هدایتــی، قهرمان جوانان، نماینده ایران در این وزن اســت. هدایتی در فینال مســابقات 

قهرمانی کشــور روی سکوی نخست قرار گرفت. او در این وزن با کشتی گیرانی همچون 

صباح شریعتی نماینده آذربایجان، کشتی گیرانی از کوبا، گرجستان، روسیه و اوکراین باید 

روی تشک برود. در وزن ۹۷ و ۱۳۰ کیلوگرم، محمدهادی ساروی و امین میرزازاده موفق 

به کسب سهمیه المپیک شدند، اما با صلاحدید کادر فنی نفرات اول قهرمانی کشور به 

اولین مسابقات رنکینگ دار اعزام خواهند شد و در صورت کسب مدال به همراه ساروی 

و میرزازاده به مسابقات جام وهبی امره ترکیه اعزام خواهند شد.

در فهرست اعزامی تیم ملی کشتی فرنگی به مسابقات کرواسی، مهدی بالی به دلیل 

مشکل سربازی هنوز وضعیتش مشخص نیست و در صورت حل مشکلش به همراه تیم 

راهی این مســابقات خواهد شد. همچنین در فهرست تیم ملی کشتی آزاد برای حضور 

در این مســابقات، رحمان عموزاد در ۶۵، یونس امامــی در ۷۴، محمد نخودی در ۷۹، 

امیرعلی آذرپیرا و کامران قاسم پور در ۹۷ و امیررضا معصومی و امیرحسین زارع در ۱۲۵ 

کیلوگرم نمایندگان ایران در این مســابقات هستند. مسابقات کرواسی به قدری اهمیت 

دارد که تیم کشــتی آزاد آمریکا هم با تمام نفرات اصلی خــود به میدان خواهد رفت. 

حســاس ترین اوزان این رقابت ها در دو وزن المپیکی ۷۴ و ۹۷ کیلوگرم اســت. «جردن 

باروز» چهره افسانه ای کشتی آمریکا، در وزن ۷۴ کیلوگرم به میدان می رود و جدال او با 

یونس امامی از جذابیت های این مســابقه است. در وزن ۹۷ کیلوگرم نیز «کایل اسنایدر» 

دارنده مدال های طلای جهان و المپیک از آمریکا به مصاف کامران قاســم پور یا آذرپیرا 

می رود. قاســم پور که به دلیل مصدومیت در مسابقات جهانی و قهرمانی کشور حضور 

پیدا نکرد، در این مســابقات احتمالا روی تشــک خواهد رفت. قاسم پور در جام جهانی 

آمریــکا در اولین حضور خود در وزن ۹۷ کیلوگرم مقابل اســنایدر با نتیجه ۵ بر صفر تن 

به شکست داد.

کار سخت فرنگی کاران در کرواسی

جدال جردن باروز افسانه  ای با امامی
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نکوداشت جلال رفیع

جلوه رفیع جلال
هم زمان با صدمین ســال تأسیس روزنامه اطلاعات، مراسم نکوداشت نیم قرن 
خدمات فرهنگی-رســانه ای فرزانــه فروتــن و روزنامه نگار ادیــب، جلال رفیع، 

سه شنبه ۱۲ دی ماه ساعت ۹ تا ۱۱:۳۰ برگزار شد.
جلال رفیــع از نام های درخشــان روزنامه نگاری پس از انقلاب اســت که اگر 
برایتان نام آشــنا نیســت، باید به گل آقا و دو کلمه حرف حساب فکر کنید تا بدانید 
در پشــت صحنه و شــاکله این کارهای فاخر چه کسی بوده اســت. این طور هم 
جلال رفیع را می شناســید و هم تأثیر او را در ادب و مطبوعات بعد از انقلاب درک 

می کنید.
در این مراســم ابتدا سخنرانانی مثل ســیدعباس صالحی مدیر مسئول روزنامه 
اطلاعات، ابوالقاسم قاسم زاده نویسنده و روزنامه نگار سیاسی، رویا صدر طنزپرداز، 
هادی خانیکی اســتاد ارتباطات توسعه، سیدمحمد اصغری نماینده سابق رهبری 
در مؤسسه کیهان و حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد حجتی  کرمانی روحانی 
سیاسی، درباره سال ها عملکرد و دوستی با جلال رفیع سخنرانی کردند. پس از آن 
رضــا رفیع، برادر جلال رفیع با ادای احترام به جلال و یادآوری این نقل قول از وی 

که «هرگز از کسی بت نساز»، او را به جایگاه تکریم دعوت کرد.
در پایان این نشســت از ســه کتاب بــه قلم جلال رفیع به عــلاوه یک ویژه نامه 

مؤسسه اطلاعات با نام جلوه رفیع جلال رونمایی شد.
حســام الدین سراج، خواننده موسیقی ســنتی ایرانی نیز در این جلسه دقایقی 

برای حضار خواند.
 نکوداشت فضولی

سیدعباس صالحی، مدیر مسئول مؤسسه اطلاعات، در شروع صحبت هایش از 
جلال رفیع گفت: «در حقــوق و فقه انواع معاملات فضولی را خوانده بودیم، اما 
نکوداشت فضولی را نه دیده بودیم و نه خوانده بودیم تا اینکه برای جلال فروتن 

اجرایش کردیم».
بــه گفته صالحی، مؤسســه مقدمات نکوداشــت جــلال را -که همیشــه از 
برنامه هــای این چنینی گریزان بود- در شــرایطی چید که ایــن روزنامه نگار برای 
مراقبــت از مادرش به تربت حیدریه ســفر کرده بود. یک حســن سوءاســتفاده از 
بیماری و غیــاب جلال. رضا رفیع، برادر جلال نیز در این به دام کشــیدن جلال با 
مؤسســه همکاری خوبی به عمل آورد و جلال فقط ســه روز مانده به مراســم و 
در مســیر بازگشــت به تهران بود که از این برنامه مطلع شد. گویا اول بنا نبود که 

بسوزند عاشقان/ بعدا قرار شد که بسوزند عاشقان.
عبــاس صالحی، جلال را «جمع اضداد» دانســت و دربــاره او این طور گفت : 
جــلال متمایز و عجیب اســت. او جمع اضداد نامتعارفی اســت که نمی توان به 
ســادگی کنار هم قرارشــان داد. جلال شــورمند، آگاه و آرمان خواه اســت. کمتر 
پیش می آید کســی پرشور باشــد اما متین هم باشــد. جلال نابغه فرهنگی است 
که کتاب ارتجاع مدرن را در ۲۲ ســالگی نوشــت. با اینکه نابغه است، خودش را 
از جامعــه جدا نمی دانــد، دیگران را طفیلی و ناچیز به حســاب نمی آورد. جلال 
خوش سخن اســت و خوش لحن و طناز. اما بسیار اهل تفکر و اهل دقیق شنیدن. 
سخت است شــمع مجلس آرا باشی، اما بدانی کی سکوت کنی، بسیار تأمل کنی 

و جای سخن بدانی.
صالحی با گفتن اینکه «موج ها جلال رفیع را این طرف و آن طرف نبرده است»، 
ادامــه داد: رفیع مبناگرا و اصولگرا ســت؛ البته به معنای فطــری و نه به معنای 
حزبی. مبناگرا ست اما مدارا می داند. معیارهایی دارد، اما این معیارها باعث نشده 

است که خط کشی داشته باشد. اصولگرای معرفتی متسامح است.

به گفته صالحی و به مهر تأیید هر اهل ادبی، جلال لوگو، شناسنامه و برندینگ 
مؤسسه اطلاعات بعد از انقلاب است.

 حکایت مردی که قلم را به نان نفروخت
ابوالقاسم قاســم زاده، روزنامه نگار سیاسی نیز به پاس دوستی دیرینه با جلال 
رفیع در این مراسم سخنرانی کرد. او از جلال نوشته بود و خواند: جلال را بایست 
بــا اصل تعریف معرفت (کار کردن با مقاصد الهی) و اخلاص (برای آگاهی مردم 
قلــم زدن) بازخواند. او در وادی اخلاص قلم زد و با شــیرینی قلمش از تلخ طنز 
بهره برد تا همواره با مردم و جامعه همگام باشد. تاریخ مطبوعات ما هم قهرمان 
دارد و هــم قلم زنــان مزدبگیــر. جلال قهرمانی بود و هســت که قلــم را به نان 
نفروخت و از حریت و قداســت قلم که سوگند الهی است، حراست کرد. جلال و 
دوســتش کیومرث صابری فومنی یا همان گل آقا، همراه هم با قلم تلخ کام مردم 

و مخاطبان را شیرین می کردند.
قاســم زاده در انتها با تنه زدن به اینکه «جلال درد عشــقی کشــیده اســت که 

مپرس» مصیبت نامه ای از عطاب برای او خواند:
آنچه می جویی نمی آید به دست

وز طلب یک لحظه می نتوان نشست
تا مگر این درد ره پیشت برد

از وجود خویش بی خویشت برد
راهنمای پیوند قلم با رنج مردم

رویا صدر با خواندن بخشــی از مقاله خود در ویژه نامه «ارج نامه جلال رفیع»، 
بــه او ادای احترام و ادای دین کرد بــرای تأثیری که رفیع روی طنز پس از انقلاب 

در مطبوعات داشت.
صــدر با بیان این نکته که «طنز عنصر نگارشــی جلال رفیع اســت»، درباره او 

چنین گفت:
جلال جدی نویســی آمیخته با طنز دارد. در جدیت او نیــز رگه های طنز یافت 
می شود. مثلا در کتاب اخلاق ما و اخلاق پیامبر، او در نقد اخلاق ما مردم عادی از 
طنز بهره می برد. جلال بلد است که صعب ترین خاطراتش را هم با طنز بیان کند؛ 
طوری که خواننده نفهمد اشــک از برای سهمگینی خنده می ریزد یا طنازی و نغز 

سخن جلال. مثل نوشتن خاطرات زندان او.
«طنز جلال چاقوی جراحی اســت که هدف اصلاح گرانه دارد و مقابل چاقوی 
قصابی قرار می گیرد که هدف کشــت و حــذف دارد»؛ این را صدر درباره نوع طنز 
جلال می گوید و ادامه می دهد: رفیع شــیرین می نویســد. طنز گزنــده ندارد. ناقد 
اســت. جلال رفیع در طنزش با زبان بازی می کنــد. مهم ترین ویژگی جلال همین 
بازی  های زبانی اســت. شــگرد و ترفندش هم ســاختن عبــارات، واژه ها و ابیات 
عربی مغلوط، دستکاری در اشــعار، غلط نویسی تعمدی و آفرینش معانی جدید 
برای واژه ها ســت. تغییر شوخ طبعانه متون دینی هم برای آفرینش فضای طنز از 

ویژگی های مهم و منحصر به فرد قلم او است.
رویــا صدر در پایان با خواندن بخشــی از مقاله «نقدی بــر فرهنگ ترافیکی از 

جلال رفیع» نگاه او را در نقد همیشگی ساختارها ستأیید:
«بنی آدم اعضای یک دیگرند که در آفرینش ز یک بدترند

چو عضوی به درد آورد روزگار جهنم! دگر عضوها را چه کار؟
تو کز محنت دیگران بی غمی بیا تا ببینم تو هم آدمی!؟

ملاک خود شــمایید. اگر جلوتر از بقیه هستید که حق با شما ست چون جلویید 
و اگر عقب تر هســتید هم باز حق با شماست چون باید جلو بیفتید. هر جا باشید، 

جلو همان جا است».
 یار زندان ما کجاست؟

سید محمد اصغری، نماینده سابق رهبری در مؤسسه کیهان، از تقوای فرهنگی 
و سیاســی جلال داد ســخن داد. او گفت: قدردانی از فضایــل جلال وقت زیادی 
می خواهد. دوست داشتم تمام وقت را به جلال اختصاص دهم. جلال نکوداشت 
فضیلت ها ســت؛ نکوداشــت بزرگ منشــی، قلم، دانش. جلال کاریزماتیک است، 

صادق است یا مخلص. همه را در نگاه اول جذب می کند به خود.
شخصیتی چند ســاحتی و تو در تو دارد جلال و گاه ناهمگون. رفیع زندان دیده، 
طناز، ســخنور و هنرمند اســت. همه چیز است جلال. او که گفته بود در زندان در 
جدیدی به روی من گشــوده شد. هاشمی رفسنجانی همیشه در دیدارها می گفت: 
« یــار زندان ما کجا اســت؟». جلال اما فروتنانه رفتار می کــرد. فروتنی های جلال 
گاهی ســد راه او می شــد. اصغری همچنین از لزوم دریافتن جوانان با الگوسازی 
برای آنها گفت: «خوشــحالم از اجرای این برنامه چــون   اهل فرهنگ جز حرمت 
معنوی چیزی ندارند. جلال را وادار کنید همه این ۵۰ ســال را بنویســد، شفاهی و 

مکتوب. این گونه جوانان ما الگویی برای ادامه راه خود خواهند داشت».
وی در پایان سخن گفتن از جلال در زمان کوتاه را امری ناممکن خواند و خواند:

من چه گویم یک رگم هشیار نیست/ شرح آن یاری که او را یار نیست/
شرح این هجران و این خون جگر/ این زمان بگذار تا وقت دگر.

از نومیدی جلال تا دعا برای عمامه به سرها
محمدجواد حجتی کرمانی همه صحبت های اصغری، نماینده ســابق رهبری 
در روزنامــه کیهان را جلــوه ای از صحبت های خودش دانســت و گفت که گویا 

مقداری از وظیفه من در تکریم جلال را اصغری به جا آورد.
این روحانی سیاســی در ادامه با نقل خاطره ای از مرحوم دعایی، مدیرمسئول 
ســابق مؤسســه اطلاعات، جلال را آیینه جامعه ایران دانست. وی این چنین نقل 
کرد: «جلال چندی اســت پناه برده به تربــت، زادگاه خود. اما چرا؟ مدتی بود که 
جلال کمتر می آمد دفتر. کم می نوشــت یا نمی نوشــت. به آقــای دعایی مرحوم 
گفتیم چه شد؟ بلبل خوش سخن ما کجا رفت؟ او که وقتی آواز می خواند، جلسه 

را به رقص درمی آورد، حالا چه شد که دیگر در جلسه ها شرکت نمی کند؟
دعایی مرحوم گفت: جلال یک حالت ناامیدی پیدا کرده اســت». حالا آمده ام 

اینجا تا در مراسم نکوداشت جلال رفیع دو چیز بگویم:
اول اینکه اینها کســر شــأن جلال نیست، بلکه اینها مشــکلاتی است که ما به 
وجــود آوردیم. جلال آینه تمام نمای ملت ایران اســت. ای کاش از خواب غفلت 

بیدار شوند آنان که دلشان برای کشور و انقلاب می سوزد».
دومین نکته ای که حجتی کرمانی درمورد آن ســخن بر زبــان راند، امید بود و 
قوت. او جلال را خطاب قرار داد و گفت: «برادر دوست داشتنی من! ناامید مباش».
یوســف گمگشــته بازآید به کنعان غم مخور/ کلبه احزان شود روزی گلستان 

غم مخور/
ای دل غم دیده حالت به شــود دل بد مکن/ وین ســر شوریده باز آید به سامان 

غم مخور/
گر بهار عمر باشد باز بر تخت چمن/ چتر گل در سر کشی ای مرغ خوش خوان 

غم مخور
دور گردون گر دو روزی بر مراد ما نرفت/ دائما یکســان نباشــد حال دوران غم 

مخور
گرچه منزل بس خطرناک اســت و مقصد بس بعید/ هیچ راهی نیست کان را 

نیست پایان غم مخور.
شأن و منزلت شنونده بر سخنرانی ارجحیت دارد

هادی خانیکی، استاد علوم ارتباطات، حفظ حرمت شنونده را ضروری دانست 
و به ســبب طولانی شدن زمان نشســت و برای اینکه جلال زمان سخنرانی داشته 

باشد، گفت متنی که برای تکریم از جلال نوشته بود را در روزنامه اطلاعات منتشر 
خواهد کــرد. وی گفت که روزنامه نگار می داند کــی صحبت بکند و کی صحبت 
نکند. و بین حرف هنر (آوازخوانی اســتاد ســراج) و شــوق حضار برای شــنیدن 

صحبت های جلال می فهمد که نباید صحبت بکند.
جلال، اختلاسگر بزرگ خاندان رفیع

رضا رفیع، برادر کوچک تر جلال، برای تکریم و دعوت او روی صحنه آمد. او با 
بیــان گلایه ای از جلال گفت: «همه خانواده گلایه ای از جلال داریم. هرچه که هنر 
در ژن پدر ما و هرچه استعداد در رحم مادر ما بود را جلال تا لقمه آخر صاف کرد 
و چیزی نماند برای ما. شاید خداوند چیزی در جبین او دیده بود». وی در ادامه دو 
خاطره شــیرین از جدی نگرفتن سیاست توسط جلال تعریف کرد و در پایان گفت: 
«می خواهم منتقد منصف باشــم. از جلال پرســیدم نتیجه و بزرگ ترین دستاورد 

زندگی ات چیست گفت همه قابل نقد هستند».
به اخمت خســتگی در می رود، لبخند لازم نیســت/ کنار ســینی چای تو اصلا 

قند لازم نیست.
از مخالفت با جبهه زر تا وزارت فخیمه ارشاد

«هــر طور که بــود دو نفری ما را بالا آوردند». این اولیــن طنازی جلال رفیع به 
محض قرارگرفتنش پشت میکروفن بود. او که جبهه زر (با کسره و در معنای حرف 
مفت) را به ســه جبهه زر و زور و تزویر شــریعتی اضافه کــرده بود گفت: «اجازه 
دهید جز این جبهه چهارم نباشــم». رفیع درباره مخالفتش با برگزاری نکوداشت 
گفــت: حکایت من خلاف آن دانش آموزی اســت که وقتــی معلم گفت بگو الف 
گفت نمی گویم چــون اگر بگویم تا فیهاخالدون الفبا مــرا خواهی برد. من خلاف 
ایــن دانش آموز عمل کردم. وا دادم و اینها نرم نرمک بــا زبان دیپلماتیک تا جایی 
کشــاندندمان که خودمان لیســت دادیم برای دعوت. او درباره کتاب هایی که قرار 
است رونمایی شــود توضیح داد: قرار است از ســه کتاب رونمایی کنیم. طنز های 
بی اجازه، طنــز در چالش با ممنوعات و هم آغوش غزل. البتــه هنوز برای دو تا از 
کتاب ها از وزارت فخیمه ارشاد مجوز نگرفته ایم. با احتیاط می گویم «فخیمه» یک 
وقت نگفته باشــم «وخیمه»! خواهش دارم که وزارت فخیمه با ســعه صدر نگاه 
کنــد به کتب و مجوز دهد بــه آن. دیگر ما که تندتر از حافــظ حرف نمی زنیم که. 
اوست که بیانیه سیاسی اجتماعی می داده و همواره نیز در حال چاپ مجدد است.
جــلال رفیع گریزی رندانــه می زند به دوران زندان خود و بازنمایی رســانه ای 
فعالیت های مبارزاتی خودش. او از ســخنرانی خــودش در موزه عبرت می گوید: 
آنجا گفتم هی می گویید چه شد، سیر و سلوک سیاسی شما چه بود و چه کردید؟ 
حال آنکه چهار روز زندان ما کاری نمی کند. حکایت ما حکایت آن جوانی اســت 
که روزی که همه دور آبشــار نیاگارا جمع شده بودند تا ببینند کسی جرأت می کند 
بپــرد پایین یا نه. جوان پرید پایین. بیرون که آمد همه دور او جمع شــدند و گفتند 
بگویید استاد شــما که بوده و چه تمرینی کرده اید و... جوان گفت کدام فلان فلان 
شــده مرا هل داد پایین؟ این حکایت هلفدونی افتادن ماست». او در ادامه در نقد 
صداوســیما و نمایش دوران مبارزه او گفت: «یک بار دختری به روزنامه اطلاعات 
نامه نوشــته بود، جوانی ۲۰ســاله اســت مرا اغفال می کند. حالا همین است. ما 
یک بار رفتیم تلویزیون برای مصاحبه آرشــیوی. آنها مدام پخش می کنند. یک بار 
خواب دیدم خلق عظیمی در فضایی مثل تخت جمشــید جمع شــده اند. دست 
هرکس تحفه ای. آمده اند دنبال من. من که نه کوروش بودم و نه رستم، گفتم چه 
شــده؟ گفتند این قدر این صداوســیما دوران زندان شما را پخش کرد که ما آمدیم 
بدهی تاریخی خودمان را به شــما بدهیم تا بلکــه بگذارید زندگی کنیم، بخندیم 
و نفس راحت بکشــیم». جلال رفیع در نهایت گفت که: با تشــکر از همه تکذیب 
می کنم که این وصله ها به من نمی چسبد! هرچه گفتید زیاده روی بود و اغراق. از 
خداوند ممنونم که استعدادهای زیادی به من داد و از خودم که هنرم خراب کردن 
همه آنها بود. من همانم که باید به او گفت جانا مگر ترقی معکوس کرده ای؟».

ایسنا: حجت الاسلام پژمان فر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی، 

با اشــاره بــه مراجعــات بیمــاران اس ام اِی و پیگیــری واردات دارو توضیح داد: 
کمیســیون اصــل ۹۰ از ابتدا دنبال بررســی این موضوع بود که چــرا واردات این 
داروها اتفاق نمی افتد. به ما اعلام کردند باید بررسی هایی درباره این دارو انجام و 
مشخص شود که آیا می تواند منجر به درمان یا پیشگیری از گسترش بیماری شود 
یا خیر؟ از آنجایی که نظر قطعی در این زمینه وجود نداشــت، موضوع اثربخشی 

داروها از طرف معاونت تحقیقات وزارت بهداشت پیگیری شد.
او با اشــاره به برگزاری جلســه ای بیــن انجمن بیماران اس ام اِی، کمیســیون 
اصل ۹۰، ســازمان بیمه ســلامت و ســازمان غذا و دارو اظهار کرد: در این جلسه 
که خردادماه ســال جاری برگزار شد، اعلام کردند که هنوز تأثیر و اثربخشی داروی 
بیماران اس ام اِی اعلام نشــده است. رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شورای 
اســلامی تأکید کرد: اما بالاخره با اصرار ما بخشــی از داروها وارد شد، البته اصرار 
ما توزیع دارو برای تمام بیماران اســت. امیدواریم بررسی اثربخشی دارو از طرف 
معاونت تحقیقات وزارت بهداشــت زمان بر نشــود و بتوانیم در اسرع وقت برای 
تمام بیماران در تمام ســنین دارو برای ارائه داشته باشیم. او افزود: البته بر اساس 
مشاهدات و بررسی های میدانی که در سراسر کشور در این حوزه داشتیم و ارتباط 
بــا انجمن بیماران اس ام اِی برای ما مشــخص شــد که مصــرف دارو در بیماران 
اس ام اِی دست کم می تواند از پیشرفت بیماری جلوگیری کند و این گزارش ها را به 

وزارت بهداشت هم منتقل کردیم.
نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اســلامی با اشاره به اینکه هزینه های 

تأمین داروی بیماران اس ام اِی بســیار مهم اســت،  تصریح کرد: باید فکر می شــد 
که هزینه  تأمین دارو از چه محلی تأمین شــود. در این راســتا با سازمان غذا و دارو 
صحبت هایی داشتیم و با پیگیری های کمیسیون اصل ۹۰ در نهایت سازمان غذا و 

دارو مکلف به تخصیص ارز واردات دارو شد.
او افزود: براســاس این تأکید شــد که بیماران اس ام اِی در ســنین بین ۱۰ تا ۲۰ 
ســال حتما داروهای مورد نیازی را که وارد کشــور شده است، دریافت کنند، البته 
مطالعات مربوط به اثر بخشــی داروهــا باید تعیین تکلیف شــود؛ درواقع وزارت 
بهداشــت این توزیع دارو را به عنوان یک مسیر آزمایشی برای نهایی شدن واردات 
دارو انجام می دهد. پژمان فر درباره تأمین داروی بیماران اس ام اِی بالاتر از ۲۰ سال 
اظهار کرد: پیگیری های ما متوجه همه بیماران اس ام اِی در تمام ســنین اســت؛ 
اما مقاومتی از ناحیه معاونت تحقیقات وزارت بهداشــت وجود دارد که باید این 
موضوع تحقیقات را نهایی کنند. تا همین لحظه مدعی هستند که نمی توانند نظر 
قطعی درباره اثربخشــی داروی بیماران اس ام اِی داشته باشند. او افزود: از طرفی 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی مکاتباتی نیز با سازمان برنامه و بودجه 
در ایــن زمینه داشــت که آنها هم اعلام کردند بســته حمایتــی از درمان بیماران 

اس ام اِی تعریف کرده اند.
پژمان فر در توضیــح این موضوع، اظهار کرد: بحث ویزیت، مشــاوره،  خدمات 
آزمایشــگاهی، تصویربرداری و توان بخشــی بیماران اس ام اِی تحت پوشش کامل 
اســت. درواقع ۷۰ درصد تحت پوشــش بیمه پایه و ۳۰ درصــد مابقی نیز تحت 

پوشش صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج است.

SMA روند پیگیری کمیسیون اصل ۹۰ برای واردات داروی بیماران
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علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزارت  
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی، پیش تــر نیز در 
واکنش به گزارش ســازمان پزشــکی قانونی اعلام کرد 
تعداد کارگران جان باخته در ســال گذشــته «نصف آمار 
پزشکی قانونی» بوده و تعداد آنها مطابق اطلاعاتی که ما 
داریم، ۷۱۱ کارگر در سال ۱۴۰۱ بوده اند که بر اثر حوادث 

ناشی از کار جان باخته اند.

همین چنــدی پیش در ماه دوم پاییز خبر آمد که 
سازمان پزشکی قانونی گزارش داده که در شش 
ماه نخســت ســال ۱۴۰۲، هزار و ۷۷ کارگر بر اثر حوادث 
حین کار جان خود را از دســت دادند. آن روز باشــگاه 
خبرنگاران جوان در گزارشــی با اســتناد به آمار سازمان 
پزشــکی قانونی تأکید کــرد میزان فوتی های ناشــی از 
حوادث کار در شش ماه نخســت امسال نسبت به مدت 

مشابه سال قبل ۱۵.۷ درصد افزایش داشته است.

پنجشنبه
۱۴ دی ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۷۴۰

کارگران حین کار جان می بازند

تراژدی تلخ کارگران

خوب یادم مانده، آن روزها این طور نبود که بچه ها گوشــی دست شــان باشد 
و هنوز پشــت لب ســیاه نکرده، حرف هایی بزنند که گاه در مخیله بزرگســالان 
هم نمی گنجد؛ آن روزها این طور نبود که بنشــینند داخل یکی از این ســکوهای 
فضای مجازی، با این و آن چت کنند یا هنوز به بلوغ نرســیده، حرف هایی بزنند 
که هوش از ســر آدم بزرگســال می  پرد! آن روزها مثل این روزهایی که هر از گاه 
یک بچه ۹ یا ۱۰ ســاله در فجازی (اصطلاحی که برای فضای مجازی اســتفاده 
می شــود)، پســتی می گذارد که آدم در محتوای آن و زبــان گفتاری اش درباره 

رابطه، حیران می ماند، نبود.
آن روزها این طور نبود که نبود! هنوز خوب در خاطر مانده که عادت بچه های 
قد و نیم قد آن روز درســت در میانه دهه ۶۰، این بود که ســر شــب توی کوچه 
جمع می شدند و از جن و پری و این حرف ها صحبت می کردند. یک گوشه ای از 
کوچه به شکل دایره می نشستند و یکی یکی از چیزهای عجیب و غریبی می گفتند 
که احتمالا مادرشان از مادربزرگ شان  شنیده بود و مادر هم وقتی دست در انبان 
قصه هایــش می کرد و چیزی گیر نمی آورد، یکــی از این قصه های جن و پری یا 
آل را تعریف می کرد تا قال قضیه را بکند و خودش را از شــر درخواســت های 

نصفه و نیمه  بچه ، راحت کند.
اما علی این طور نبود! در آن جمع های بچگانه که با زور سن همپالگی هایش 
در آن زمان، به ۱۲ می رسید، از آرزوهایش می گفت. هر وقت بچه های محل زیر 
نور زرد کم رنگ تیرِ چراغ  برق جلوی خانه آقای «آشــفته» جمع می شدند تا از 
قصه های جن و پری بگویند، تا تعریف کنند که چطور خر پدربزرگ ترســیده بود 
و نمی توانســت قدم از قدم بردارد. تا بگویند شبی پدربزرگ برای آب گیری رفته 
بود؛ اما خر بیچاره (که حس می کرد موجودی درســت پشــت پدربزرگ رویش 
سوار اســت)، نیم خیز شده و روی پاهای عقب دولا و از ترس نمی توانسته قدم 
از قدم بردارد! آن روزها وقتی نوبت به علی می رســید، به جای اینکه مثل همه 
از جــن و پری بگوید تا وحشــتی نیم بند و گاه تصنعــی روی چهره بقیه نقش 
ببندد، از رؤیای بچگانه اش می گفت. از این می گفت که دوســت دارد زن بگیرد 
و خانه ای نقلی داشــته باشد. آن طرف باغ تره! درست پشت موتور آب. موتوری 
که از حلقه ای چاه تا عمق زمین پایین رفته بود و شــیره زمین را توی مزرعه ای 

پمپاژ می کرد که قرار بود بخشی از مایحتاج روزانه مردم مشهد را تأمین کند.
علــی آن روزها هر وقت که نوبتش می شــد، از خانــه ای می گفت که توی 
رؤیاهایش نقش بسته و حوضی کوچک در وسط دارد و او دست زن و بچه اش 

را گرفتــه و بــه خانه این و آن مــی رود تا از آنها 
احوال پرسی کند. خانه خواهر و برادر و... .

هنوز پشــت لبش چندان ســیاه نشــده بود. 
درست در زمانه ای که دوره راهنمایی داشت به 
اتمام می رســید، زیر میز بــازی تحصیل و مدرک 
دانشــگاهی زد و به طلب رؤیایش وارد بازار کار 
و در خیابــان گاز، در یک مکانیکی ماشــین های 
ســنگین مشغول شد. خیلی نگذشت که یک روز 
صبح خبر آمد علی هنگام کار، گرفتار آتش شده 

و روانه بیمارســتان. بعد هم چند روزی در کما بود و درنهایت درســت یک روز 
صبح زود، زمانی که همه تازه از خواب بیدار شده بودیم، از خانه همسایه دیوار 

به دیوار، صدای شیون بلند شد و تمام... .
مرگ هایی حین کار

قصه علی، صرفا یک قصه نیســت. داســتانی نیســت که قرار باشــد برای 
ســرگرمی روز تعطیل، گفته شود و از آن رد شویم. علی آن روز که سفر آخرش 
را آغاز کرد، ۱۵ یا ۱۶ ســال داشت. بچه ای که قرار بود به طلب رؤیاهایش، زود 
ســر کار برود و از خیر درس و دانشگاه گذشت تا سر موعد سنت، سر سفره عقد 
بنشیند و سر خانه و زندگی برود، روی کابین چوبین سوار شد و با رؤیاهایش زیر 

خروار  خروار خاک خوابید. چرا؟ حوادث حین کار!
علی آن روز برای اینکه اوستا، باک اتوبوسی را (که قرار بود در محور جنوب کار 
خودش را آغاز کند) جوش بدهد، کنارش شروع به کار کرده بود و اطراف او لوازم 
و مایحتاج را آماده می کرد. ســر باک همان طور بسته مانده و حرارت جوشکاری، 
ته مانده گازوئیل را تبخیر کرده بود. بعد ســر باک پریده بود و خورده بود پشت سر 
علــی و او توی چال وســط مکانیکی افتاده بود. آتش هــم امانش نداده و افتاده 

بود به جانش و خیلی زود برخی از نقاط بدنش را تا ته استخوان سوزانده بود.
روایت مرگ علی داســتانی اســت که در دید مستقیم راوی رخ داده است و 
خط به خط روایت آن روزها و ســال ها، جلوی چشم بوده است. روایت قصه ای 
که در عمق واقعیت، مادری را به پیراهن سیاه نشاند و به خاک عزا؛ اما هم قبل 
از آن حادثه و هم بعد از آن، گروه گروه جوان ها یا میانســال ها و حتی پیران که 

به دلخواه از بازنشســتگی دور مانده اند و بعد از بازنشستگی به اجبار معیشت 
دوباره سر کار رفته اند، دچار حادثه شده اند و راهی دیار باقی.

کافی اســت همین حــالا، مرگ کارگــران را در فضای اینترنت بــا هر موتور 
جست وجوگر و به دلخواه، جست وجو کنید. یک دو جین خبر می آید که نشان از 
حوادثی در محل کار دارد؛ حوادثی که به مرگ انجامیده و جان یک یا چند نفر از 
کارگران مجموعه ای تولیدی، صنعتی یا ساختمانی را گرفته است. همین چندی 
پیش در سفری به کرمان، نیمه شب کار به بیمارستان انجامید. در آن میانه شب، 
وســط یکی از راهروها، در بیمارستان باهنر زنی ضجه می زد و از این سو به آن 
ســو می رفت. اشــک می ریخت و نجوایی نامفهوم می کرد. بعدها موقعی که 
دکتر داشت گزارش حادثه تنظیم می کرد، مشخص شد او مادر جوانی است که 

در کارگاهی دچار حادثه و قطع دست ( یک یا چند انگشت) شده است.
حوادث حین کار همیشــه این طور اســت. معلوم نیســت کی و کجا اتفاق 
می افتد. در جدیدترین فقره رسانه ای شــده از جان باختن گروهی کارگران (تا این 
لحظــه) همین یکی، دو هفته پیش بود، رســانه ها گزارش دادند که تعدادی از 
کارگران یک مجموعه مرتبط با صنعت نفت، جان خود را از دســت داده اند. به 
گمانم هفته سوم آذر بود که خبر آمد پنج نفر از کارگران یک شرکت پیمانکاری 
که بــرای لایروبی مخــازن نفت ایســتگاه پمپاژ مرکــز انتقال نفت برداســپی 
کوهدشــت، وارد منبع این ایستگاه شده بودند، بر اثر استنشاق مواد سمی دچار 
حادثه شــده و جان خود را از دســت داده اند. درست روز بعد از آن هم هویت 
پنج کارگری که در حادثه گازگرفتگی مرکز انتقال نفت برداسپی  کوهدشت جان 
خود را از دســت دادند، مشخص شد و نام آنها روی خروجی خبرگزاری ها قرار 
گرفت؛ «حســن لطفی»، «علی احمدجو»، «امین طالبیان»، «علی اکبر جباری» و 
«محمد احمدجو» به عنوان کارگر لایروبی مشــغول به کار شــده و در نهایت با 
گرفتاری در حادثه حین کار، جان خود را از دست دادند. بعدها مشخص شد که 
فضای کاری آنان، فضای خطرناکی بوده و حتی تا ساعت ها بعد از حادثه وقتی 
مشخص شد جسم شان بی جان افتاده، اجسادشان به دلیل انباشته شدن گازهای 
فوق العاده ســمی وآتش زا از مخازن خارج نشده بود و کارشناسان هم توضیح 
دادند که باید ابتدا مخازن خالی از نفت شــود تا بعد گروه های امدادی و ایمنی 

با اکسیژن وارد مخازن شوند و اجساد را خارج کنند.
شــهریور ماه گذشــته هم تراژدی یک معدن، به بار نشست و معدن رزمجاه 
طزره، از توابع اســتان سمنان دچار انفجار شــد. بعد از حادثه زمانی که اجساد 
کارگران از اعماق زمین بیرون آمد، یکی از رســانه ها از تلاش شــبانه روزی برای 
خارج کردن اجســاد کارگران جان باخته خبر داد و تأکیدش این بود که «با تلاش 
شــبانه روزی نیروهای امدادی، عملیاتی و پشــتیبانی و پیگیری همه مســئولان 
مدیریت بحران اســتان ســمنان و شهرســتان دامغان، در کمتر از ۱۰ ساعت از 

انفجار معدن پیکر بی جان شش نفر از محبوس شدگان این حادثه کشف شد.
در آن حادثــه مثــل حادثــه آذرماه که پنج نفــر از کارگران جــان خود را از 
دســت دادند، بهروز افــروز، قربانعلــی کمال، 
حســین غزائیان، حمید ایزدی، ابوالفضل غنایی 
و محمــد نعیمی صفت، در تونــل محل حادثه  
انفجــار معدن محبوس شــده بودند و در نهایت 
پیکــر بی جان این شــش کارگر روز دوشــنبه ۱۳ 
شــهریور از عمق ۷۰۰ متری زمین بیرون آمد. در 
حین انتشار این خبر معلوم شد که ۱۱ اردیبهشت 
۱۴۰۰ نیز در تونل شماره ٤۲ معدن بزرگ طزره، از 
معادن چهارگانه شرکت زغال سنگ البرز شرقی، 
در کارگاه استخراج k ۱۳ پیشرو، هنگام استخراج و به  دلیل ریزش ناگهانی سقف 
کارگاه، حادثه رخ داد و در آن حادثه نیز دو کارگر به نام های میلاد روشــنایی و 
ســید اصغر افضلی از دامغان محبوس شدند و در نهایت پس  از گذشت حدود 

۱۳۰ ساعت از زمان وقوع حادثه، پیکر آنها از زیر آوار خارج شد.
پیــش از ایــن و در ســال ۹۶، حادثه معدن زغال ســنگ زمســتان یورت در 
آزادشــهر، در ۹۰ کیلومتری شرق گرگان مرکز اســتان گلستان، یکی از غمبارترین 
حــوادث حین کار را رقم زد. در آن حادثه طی انفجاری که روز چهارشــنبه ۱۳ 
اردیبهشت ۱۳۹۶ در آن معدن زغال ســنگ رخ داد، ۴۳ معدنچی جان باختند. 
حادثه ای که حتی رئیس کل دادگســتری استان گلســتان حدود شش ماه بعد 
از حادثه در آن زمان اعلام کــرد مطابق جمع بندی گزارش کمیته حقیقت یاب، 

مقصر حادثه کارفرما بوده است.
شــاید معروف ترین حادثه حین کار کــه قربانیان آن هم لقب شــهید گرفتند، 
حادثه تلخ پلاســکو بود؛ حادثه ای که صبح پنجشــنبه ۳۰ دی ۱۳۹۵، با شــروع 
آتش از طبقه های هشــتم و نهم این ســاختمان، در دل تاریــخ حوادث حین کار 
ایــن مرز و بوم مانــد. در آن حادثه، کل ســاختمان اندکی پس از آتش ســوزی، در 
هنگامی که هنوز شماری از نیروهای آتش نشانی تهران و شهروندان در آن بودند، 
ریــزش کرد. طی عملیات هــای آواربرداری که لحظه به لحظه از طریق رســانه ها 
پیگیری و اخبار آن منتشــر می شــد، حدود ۲۳۵ نفر هم مصدوم شــدند. یکی از 
آتش نشــانان حاضر در زمان تخریب، به علت شــدت ســوختگی در بیمارســتان 
درگذشــت. علاوه بــر آن، ۱۵ آتش نشــان جان خــود را در این حادثه از دســت 

دادند. اینها بخشــی از حوادثی اســت که هنگام کار واقع شده است. حوادثی که 
بــه دلیل شــدت واقعه در ذهن جامعــه مانده و مدتی آنها را متأثر کرده اســت؛ 
هر چند پــس از چندی آن را فراموش کرده باشــند. حوادث حیــن کار و مواردی 
از ایــن دســت، به همین جا ختم نمی شــود. حوادثــی محدودتر حیــن کار واقع 
می شــود که گاه حتی جایی در رسانه ها نیز پیدا نمی کند. نمونه هایی از این دست 
بســیار اســت . در نمونه ای دیگر، همین دیروز خبرگزاری ایلنــا از مرگ یک کارگر

 بر اثر سقوط خبر داد.
ایلنا نوشت: حوالی ساعت ۱۶:۰۰ سه شنبه ۱۲ دی ماه، یک کارگر حین کار در یک 
کارگاه زغال ســازی در اطراف روستای «بید راویز» شهرستان رفسنجان بر اثر سقوط 
در کوره زغال دچار حادثه کار شــد. از قــرار معلوم، گروه های امداد و نجات موفق 
شــدند پس از چند ساعت تلاش، پیکر فرد متوفی را از درون کوره خارج کرده و به 
عوامل مربوطه تحویل دهند. گفته می شود در سال های اخیر به دلیل خشک سالی، 
برخی کشــاورزان و باغداران باغات پســته منطقه رفســنجان به تولید زغال روی 
آورده اند. اینها مرگ های غم انگیز کارگرانی است که غم  نان هیچ گاه آنها را به سوی 

راحت، راهنمایی نکرده است. کارگرانی که به مدد 
روابط علی و معلولی دچار حادثه می شوند و پس 
از حادثــه هم حتی در مهم تریــن موارد که بازتاب 
جهانی هم داشــته اند، نهایت ماجــرا ظاهرا قرار 
نیســت به دریافت خسارتی در خور توسط خانواده 

منتهی شود.
یک تناقض

در این مُلک یک ایراد اساسی وجود دارد؛ اینکه 
هر چه هست، در آمار و اطلاعات شفاف کُمیت آن 
همیشــه لنگ می زند؛ چه آنکه حتی در محاسبه 

تورم که شاخصی بسیار بااهمیت است، آمار و داده های نهادی مانند بانک مرکزی 
و نهاد دیگری با نام مرکز آمار ایران، جور در نمی آید و همیشه هم درباره آن بحث 
و جدل وجود دارد. با این حال، به نظر می رســد اختلاف نظر وزارت کار و پزشــکی 

قانونی درباره آمار حوادث حین کار، موضوعی طبیعی باشد.
همین چندی پیش در ماه دوم پاییز خبر آمد که سازمان پزشکی قانونی گزارش 
داده که در شــش ماه نخست ســال ۱۴۰۲، هزار و ۷۷ کارگر بر اثر حوادث حین کار 
جان خود را از دســت دادند. آن روز باشگاه خبرنگاران جوان در گزارشی با استناد 
به آمار ســازمان پزشــکی قانونی تأکید کرد میزان فوتی های ناشی از حوادث کار 
در شــش ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۵.۷ درصد افزایش 

داشته است.
بر اســاس این گزارش، در شــش ماهه نخســت ســال جاری هزار و ۷۷ نفر در 
حوادث کاری جان خود را از دســت دادند که این رقم در مقایســه با مدت مشابه 
سال قبل با آمار فوتی ۹۳۱ نفر، ۱۵.۷ درصد افزایش داشته است. در بخش دیگری 
از این گزارش که آبان ماه گذشــته منتشر شد، از میان کارگران فوت شده در حوادث 
کار در شــش ماه نخست امسال، هزار و ۶۶ مورد مرد و ۱۱ نفر زن بودند. همچنین 
آمار تفکیکی این گزارش نشــان می دهد استان های تهران با ۲۱۷، اصفهان با ۸۱ و 
مازندران با ۷۰ متوفی، بیشــترین آمار مرگ های حوادث کار را در فاصله فروردین  

تا شهریور امسال داشتند.
بیشــترین علت فوت در حوادث کار «سقوط از بلندی» بوده است؛ به طوری  که 
طــی این مدت ۴۹۸ نفــر بر اثر افتادن، جان خود را از دســت دادنــد. پس از آن 
«اصابت جســم ســخت» بــا ۲۴۶ متوفی بیشــترین آمــار فوتی در حــوادث کار 
را بــه خــود اختصــاص داده اســت.«برق گرفتگی» بــا ۱۵۵، «ســوختگی» بــا 
۶۵ و «کمبــود اکســیژن» بــا ۳۵ متوفــی در رتبه هــای بعدی عوامــل فوت بر 

اثــر حــوادث کار قــرار دارنــد. در این گــزارش به علت مــرگ ۷۸ کارگر اشــاره 
نشده است.

این آمار در حالی منتشــر شــد که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی آن را یک 
ادعا خواند و شــمار حوادث حین کار در ایران را نسبت به میانگین جهانی «پایین» 
دانســت و تأکید کرد این وزارتخانه همواره تلاش کرده تا با اقداماتی ایمنی محیط 

کار را افزایش دهد.
علی حســین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزارت  تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، 
پیش تر نیز در واکنش به گزارش سازمان پزشکی قانونی اعلام کرد تعداد کارگران 
جان باخته در ســال گذشته «نصف آمار پزشکی قانونی» بوده و تعداد آنها مطابق 
اطلاعاتی که ما داریم، ۷۱۱ کارگر در ســال ۱۴۰۱ بوده اند که بر اثر حوادث ناشی از 

کار جان باخته اند.
شهریور گذشته نیز ایلنا گزارشی منتشر کرد که ضمن آن، «با تکیه بر حساب های 
سرانگشتی و بررسی اخبار محدود کارگری»، این ادعا را «بی اساس» خواند و تأکید 

کرد که آمار رسمی با آنچه در واقعیت اتفاق می افتد فاصله  زیادی دارد.
تأکیــد  رســانه ای  منتشر شــده  گــزارش  در 
بــر این بــود کــه اقدامات انجام شــده از ســوی 
بــرای  اجتماعــی  رفــاه  و  کار  تعــاون،  وزارت 
کاهش حوادث حیــن یا ناشــی از کار «غیر مؤثر» 

بوده است.
پیش تر احسان ســهرابی، عضو کارگری پیشین 
شــورای عالی حفاظت فنی نیــز ادعاهای وزارت 
کار درباره تعداد فوتی های ناشــی از حوادث حین 
کار را رد کرد. او در یک گفت وگوی رسانه ای گفته 
بود در باره حوادث کار داده های یکدست و متقنی 
وجود ندارد و گاه حدود هزار نفر اختلاف بین داده های وزارت  کار و پزشکی قانونی 

دیده می شود.
ســهرابی از تفــاوت میان آمار پزشــکی قانونــی و وزارت کار انتقــاد کرد و با 
معتبر دانســتن آمار پزشــکی قانونی گفــت: در ایران میزان حــوادث و مرگ و میر 
حیــن کار از اســتانداردهای جهانی و داده های مشــابه در کشــورهای مترقی و 
صنعتی «بســیار بیشــتر» اســت. به اعتقاد او، گــواه این ادعا مــرگ بیش از پنج 
کارگــر در ایــران در هر روز اســت. او تأکید کرد: ایــران در زمینه رعایت مســائل 
ایمنی کار در میان کشــورهای جهان رتبــه ۱۰۲ را به خود اختصاص داده که رتبه 

بسیار پایینی است.
رعایت نکردن اســتانداردهای ایمنی کار از ســوی کارفرمایان، استفاده از لباس 
کار بی کیفیت در محیط های کاری، ساعات  کار طولانی که باعث خستگی کارگران 
می شــود، دســتمزد پایین و تأخیر در پرداخت دســتمزدها که کارگران را با فشار 
روانی روبه رو می کند، از مهم ترین دلایل افزایش آمار حوادث کار در ایران به شمار 

می رود.
داســتان حوادث حیــن کار به طور قطع بــه همین جا ختم نمی شــود. صرف 
نظــر از اینکه آمــار فوت روزی پنج نفــر کارگر که در گزارش هــای مختلف مورد 
اســتفاده قرار می گیرد درســت باشــد یــا غلط، حادثــه حین کار وجود داشــته، 
دارد و بعــد از این هم خواهد داشــت و مادامی که ایمنــی محیط کار به صورت 
مناســب رعایت نشــود و کارفرمایان به دلیل کاهش هزینه استانداردهای محیط 
کار را رعایــت نکننــد، این حوادث به طور مســتمر خواهند بــود. اینکه وزارت کار 
در بازرســی  از کارگاه ها موارد ایمنی را به طور مداوم کنترل می کند یا نه، ســؤالی 
است که همیشــه وجود داشته و تا رسیدن به پاســخی مناسب، همچنان وجود

خواهد داشت.

مطابق گزارش رسمی پزشکی قانونی مرگ حین کار کارگران ۱۵٫۷ درصد در شش ماهه اول امسال 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل افزایش یافته است. وزارت کار این آمار را قبول ندارد
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  به راستی مادر واژه ای است به وسعت تمام هستی و هنر مادر و زن بودن یعنی هنر زندگی کردن و زندگی آموختن. مادران و زنان خستگی ناپذیر، با تلاش و فعالیت دو چندان در بیشتر ساعت های روز سرگرم کار هستند تا باری 
از دوش همسر خود بردارند و زندگی شان بر مدار تولید به حرکت درآید.  

* در این یادداشت امکان آگاهی از داستان فیلم و جزئیات آن وجود دارد.

  

«خورشــید آن ماه» اولین فیلم سینمایی «ستاره اسکندری» در مقام کارگردان به رغم 
ظاهر زنانه، روایتگر زندگی است تا زن. بررسی  فنی و نقد فیلم کار من روزنامه نگار حوزه 
اجتماعی نیســت، اما آنچه نظر من را در این فیلم جلب کرد، روایت پیوند زن با زندگی و 
نسل امروزی است. خورشید آن ماه نه یک فیلم در حوزه زنان، بلکه فیلمی است در حوزه 
زندگی، که نشان می دهد نسل جدید یا همان دهه ۸۰ و نودی ها که هنوز اصطلاحا پشت 

لبشان سبز هم نشده حامیان اصلی زنان در رسیدن به زندگی هستند.
در نگاه اول روایت داســتان تکراری اســت، زنی به نام «بی بان» در یک خانواده بلوچ 
که زندگی جمعی و ســنتی دارند زندگی می کند، او در جوانی شــوهرش را از دست داده 

و همچنان به عنوان ناموس خانواده در خانه پدرشوهر زندگی می کند. او حرف نمی زند، 
حرف نزدنــی اعتراضی! زنی که با زندگی قهر کــرده و برای انتقام گرفتن از دیگران در یک 
ســکوت عمیق فرو رفته و کلامی نمی گوید. همــه می دانند این زن قدرت تکلم دارد، اما 
حتی حرف  نزدنش را به حســاب معصومیتش می گذارند و او را به نوعی به این سکوت 
تشــویق می کنند، جو خانه غالبا زنانه است، بیشتر ســاکنان آن زن هستند. آنها زندگی را 
در خانه ای به جریان انداخته اند که حاکم آن یک مرد اســت. مردی جوان که برادرشوهر 
بی بان اســت اداره امور را به دست گرفته اســت. برادرشوهر دیگر، همسرش را در خانه 
پدری رها کرده و در کشــوری در حاشــیه خلیج فارس کار می کند و شوهر اینترنتی است. 
کم کم در فیلم نقش هر کدام از این زنان در زندگی «بی بان» که با پســر نوجوانش در آن 
خانه است مشخص می شود. «بی بان» با آمدن عشق قدیمی به زندگی اش وارد چالشی 
می شــود که حالا دیگر مســئله بازگشت به عشق قدیمی نیســت مسئله حق انتخاب و 
زندگی  اســت. پسر به واسطه ترس از دســت دادن مادر از عشقی که مادر فرامی خواند، 
می ترسد، او عمویی که حقشان را گروگان گرفته و حقوق پسر را نمی دهد تا آنها را تحت 
سلطه داشته باشد، مقصر می داند و به او می گوید اگر حقش را به موقع داده بود دیگری 
برای مادرش ادکلن نمی خرید. این اولین جرقه حق طلبی در پســر نوجوان است که نسل 
امروزی را نمایندگی می کند. مطالبه گری پســر انگار که ســلطه عمو را زیر ســؤال برده 

باشــد آغاز چالش زن با برادرشوهرش اســت. برادرشوهر برای حفظ سلطه اش به زنان 
خانواده تصمیم می گیرد بدون رضایت همســر خودش بیوه برادر را به عقد خود درآورد. 
او با توهین های جنســی به زن مقابل همه بی بان را تحقیر می کند. در این بخش یکی از 
سکانس های تکان دهنده به تصویر کشیده می شود. «بی بان» با سیلی های پشت سر هم 
به صورت برادرشوهر او را متوجه تغییر وضعیت می کند. زنی که تا آن لحظه سکوت را 

به سوی آزادی و زندگی*

گشتاسب در پی شکســت از ارجاسب، با سپاه خود به بلندایی گریخت و چینیان که 
ایرانیان را درمانده یافته بودند، بر آن شــدند ســهمگین ترین زخم را بر ســپاه ایران وارد 
آورند، به همین روى پیرامون آن بلندجای را گرفتند تا سپاه ایران از گرسنگی، خود فرود 
آمده، سپر افکند. گشتاسب به ناگزیر جاماسب را فراخواند تا براى این درماندگی، چاره اى 
بیندیشــد و جاماسب او را گفت فرزند خویش را از بند و زنجیر برهاند تا این درد را چاره 
کنــد و خود جامه دگرگون کرده، از میان چینیان پنهانی گذر کرد و خود را به اســفندیار 
رساند و آنچه رخ داده بود، بازگفت. اسفندیار آزرده از پدر، پذیراى پیوستن به سپاه ایران 
نبود و سرانجام هنگامی که آگاه شد برادر مهربانش، فرشیدورد زخمی جانکاه یافته و در 
آستانه مرگ ایستاده، آماده شد تا به پدر بپیوندد و فرمان داد آهنگران زنجیرها را بگسلند 
و چون در گسســتن زنجیرها، کندى نشان دادند، ناشکیب شده، خود زنجیرها را با نیروى 
بازو بگسســت و از آن گسســتن بی هوش گردید و چون به هوش آمد، به نزدیکان خود 
گفت این دستاورد گرزم است، همان کسی که با بدگویی از او نزد پدر، فرزند را به این رنج 
افکنده است. چو آمد به هوش آن گو زورمند همی پیش بنهاد زنجیر و بند / چنین گفت 
کاین هدیه هاى گرزم منش پســت بادش به بزم و به رزم / به گرمابه شد با تن دردمند ز 
زنجیر فرســوده و مستمند. آن گاه جوشن خسروانی با اسبی تیزتك و کلاهخود و شمشیر 
خواست و چون اسبش را آوردند، دلش به درد آمد که این چنین لاغر و تکیده شده؛ فریاد 
برآورد اگر او گناه کرده، اســب را چه گناهی بوده که این چنین لاغر گشته و فرمان داد او 
را بشــویند و با خوردن، تنش را نیرو بخشند. چون ســیاهی شب فراگیر شد، اسفندیار با 
سه پسرش، نوش آذر و بهمن و مهرنوش با راهنمایی جاماسب به یارى سپاه گرفتار شده 
ایران شــتافتند و چون به هامون گام نهادند، اسفندیار ســر به آسمان کرد و گفت: «اى 
داور راســتگوى، تو فروزنده جان اسفندیار هســتی و می دانی تنها براى کین جویی خون 
فرشــیدورد دلم پر درد و رخسارم زرد گشته و اینك می روم تا زندگی را بر ارجاسب تنگ 
گردانم و کین لهراسب و سی وهشت برادر دیگرم را بستانم و با داور دادگر پیمان می بندم 
از بند پدر کینه به دل نگیرم و چون بر دشــمن ایران پیروز گردم، سد آتشکده را بازسازى 
کنم و ســد کاروانســرا بر پا دارم و در دشتی که از آن کرکسی بر شاخه اى ننشیند و گور و 

نخجیر به آن جا پاى نگذارد، سد هزار چاه آب زنم و کشاورزان را توانگر گردانم» و با این 
اندیشه به راهنمایی جاماسب به دیدار فرشیدورد زخم خورده شتافتند و چون برادر را این 
چنین درمانده یافت، آب در دیده گرداند و گفت: «اى شــاه پرخاشــجو، تو را که این گونه 
بدین روز نشاند؛ تا کین تو نستانم، آرام نخواهم گرفت» فرشیدورد گفت: «ریشه همه این 
رنج ها، گشتاسب است، اگر او تو را به بند نمی کشید، از ترکان این گزند نمی رسید. اکنون 
شــادمانم تو در این جا هســتی که چون من به دیگر سراى رفتم و از این گیتی پاى بیرون 
نهادم، مرا یاد دار و با بخشــش روان مرا شــاد گردان» و پس از آن که این ســخن بگفت 
رخســارش به زردى گرایید و چنگ در جامه اســفندیار افکند و بر جهان هســتی چشم 
فروبســت. اســفندیار با اندوه از مرگ برادر گفت: «اى یزدان پاك که هماره در گیتی مرا 
راهنما بوده اى، می دانم چون خون ارجاســب را بریزم، روان فرشــیدورد و لهراسب آرام 
خواهند گرفت». پیکر بی جان برادر را بر اســبی ببســت و با دلی پر از کینه و لبی پر از آه 
و افســوس از هامون به سوى بلنداى کوه شتاب گرفت و با خود می اندیشید چه گونه با 
دســت خالی براى برادرش دخمه اى بر پا دارد و سرانجام در زیر درختی سایه سار، برادر 
را بنهاد و از آن  جا به  جایگاهی برفت که گشتاســب گرفتار گشــته بود. در گذر به سوى 
آن بلندا، پیکرهای بی جان بســیارى از ایرانیان را نقش بسته بر زمین یافت به گونه اى که 
زمین در زیر پیکر آنان ناپیدا گشته بود. اسفندیار بر کشتگان زار بگریست و چون در رزمگاه 
چهره زرد گرزم و اسب در خون غلتیده اش را بدید که خاك بر پیکر سوار و باره اش پراکنده 
شــده بود، به پیکر بی جان گرزم گفت: «اى مرد نادانِ بد روزگار! دشمن دانا به از دوست 
نابخرد نادان» ســپس از آن دشت گریان به سوى پدر شتافت که به انبوه ترکان برخورد 
و سپاهی را دید که درازناى شان تا هفت فرسنگ در دوردست پیش رفته بود. با شگفتی 
دید پیرامون ســپاه گرفتارآمده ایران، کَنده اى بزرگ و گسترده به اندازه پرتاب یك تیر پدید 
آورده اند و اسفندیار با رنج بسیار از آن کنده گذر کرد. در این هنگام هشتاد تن از گشتی هاى 
دشــمن، راه بر او بربستند تا اســفندیار و همراهانش را شناسایی کنند. اسفندیار شمشیر 
برکشــید و بسیارى از آنان را بکشت و راه خود را به سوى پدر هموار کرد و بر آن تند بالا 
بیامــد و چون روى پدر بدید، در برابر او نماز گزارد و گشتاســب که در اندوهی ژرف فرو 
رفته بود، با دیدار پسر چهره به شادى بگشود و فرزند را در آغوش گرفت و یزدان پاك را 
سپاس گفت که روى اسفندیار را روشن روان یافت و از گرزم به زشتی یاد کرده، افزود: «با 
پروردگار جهان پیمان بسته ام که چون از رنج برهم و بر چینیان پیروزى یابم، تاج و تخت 
را به تو سپارم». پذیرفتم از کردگار جهان شناسنده آشکار و نهان / که چون من شوم شاد 
و پیروزبخت سپارم تو را کشور و تاج و تخت.  و افسوس بر پیمان خویش وفادار نماند که 

اسفندیار جان در راه این پیمان شکنی بگذاشت.

انتشــارات «تالار هنر» به تازگی کتاب «ســاده زیباســت» را درباره زندگی و آثار آرمان 
یعقوب پور، نقاش، با گردآوری «حســین گنجی» منتشر کرده است. مجموعه «تالار هنر» 
از ابتدای فعالیت خود در ســال ۱۳۹۲ تاکنون با دغدغه توســعه هنرهای تجسمی و به 
طور خاص اقتصاد هنر شــکل گرفته و در هر مقطعی کوشــش کــرده تا زمینه ای جدید 
و خلاقانــه در این عرصه را به وجود بیاورد. انتشــارات تالار هنــر در امتداد همین تفکر، 
فرزند جدید خانواده تالار هنر اســت و نگاهی مبتنی بر تاریخ شفاهی، پژوهش تاریخچه 
هنرهای تجسمی و اقتصاد هنر خواهد داشت. کتاب پیش رو به عنوان نخستین پروژه این 
نشــر وجه کامل تری از آرمان یعقوب پور را پیش روی مخاطب می گذارد و به همین خاطر 
از منظر تاریخ هنر شــفاهی ارزشمند اســت و از سویی بر اهمیت هنر این هنرمند در هنر 
معاصر ایران تأکید دارد. «آرمان یعقوب پور» علاوه بر اینکه در آثارش با هویتی شــاخص 
همراه است، به عنوان هنرمند برخاسته از زمینه دانشگاه محسوب می شود که از دهه ۹۰ 
شمسی و با نمایش نخستین آثارش در سال ۱۳۹۲ در گالری گلستان شناخته شده است. 
او جزء هنرمندانی است که در عرصه هنر مدرن با نگاه به «کمینه گرایی» شناخته می شود. 
کتاب «ساده زیباســت» را می توان دفاعی دوباره از منظره نگاری و زیبایی در عین سادگی 

و بی پیرایگــی در کنــار پرداختن به زندگــی و زمانه آرمان 
یعقوب پور و روند شکل گیری آثار او دانست. چیزهای ساده   
که در دنیای شلوغ امروز بسیار بر آن هجوم برده، مخدوش 
شــده، از دست رفته یا گم شده است. نام آرمان یعقوب پور 
با منظره نگاری گره خورده اســت. این مدرس، پژوهشگر و 
نقاش نوگرا در شهر بروجرد متولد شد. او درجه کارشناسی 
نقاشــی را از دانشــکده هنرهای زیبای تهران دریافت کرد. 
سپس کارشناسی ارشــد و دکتری رشته پژوهش هنر را در 

دانشگاه تربیت مدرس ســپری کرده است. او بعدها به عضویت هیئت علمی دانشکده 
هنر نیشابور درآمد. گردآورنده این کتاب «حسین گنجی» نیز دارای مدرک ام بی اِی ارتباطات 
دانشگاه تهران است. او در یک دهه گذشته با بیشتر هنرمندان سرشناس هنرهای تجسمی 
ایران گفت و گو داشته و در روزنامه ها و مجلات مختلف حضور داشته و مطالبش منتشر 
شده است. برای دریافت این کتاب می توان به سایت https://arthallco.ir مراجعه کرد یا 

با تلفن ۰۲۱ ۲۶۲۱ ۵۸۲۵ تماس گرفت.

شاهنامه خوانى

پیشخوان

لیلا - داریوش مهرجویی - ۱۳۷۶

لیلا (لیلا حاتمی): تازه می بینم آدم چقدر می تونه یکی رو دوست داشته باشه. 

حالا می فهمم که عشق هم می تونه

 مثل یه موجود زنده رشد کنه بزرگ بشه.

دیـالـوگ روز

عکس: مهدی ایمانی،فارس

اسفندیار در پناهگاه گشتاسب

ساده زیباست

برای اعتراض به ظلم در زندگی اش انتخاب کرده بود حالا قد علم کرده مقابل خشن ترین 
مرد خانواده، دیگر نه با کلام و گریه بلکه مستقیم و با سیلی! مرد را متوجه خواسته اش 
می کند. سال ها سکوت انگار مردان خانه را بدعادت کرده بود و حالا این سیلی وضعیت را 
تغییر می دهد. همه بی بان را به سکوت فرا می خوانند، از او می خواهند همچنان خود را 
سرکوب کند، اما بی بان با سیلی به مرد قلدر و واپس گرای خانه می فهماند که انتخابش 
آزادی است نه «مرد». اما این تمام مصائب «بی بان» نیست، برادرشوهر دیگر که مهاجرت 
کرده به دنبال تصاحب نســل جوان که «میران» پســر نوجوان «بی بان» آن را نمایندگی 
می کند، اســت و تنها کسی که متوجه این رخداد می شــود، «بی بان» است. یکی دیگر از 
صحنه های تکان دهنده فیلم خورشید آن ماه سکانس حمله «میران» به عمویش است. 
عمو که ســعی داشته با لغاتی چون غیرت و.... برادرزاده اش را علیه مادر بشوراند، وقتی 
فرمان ازدواج خودش با «بی بــان» را صادر می کند، مورد عتاب برادرزاده نوجوانش قرار 
می گیرد. برادرزاده به تبعیت از مادر گویی که شجاعت او را وام گرفته باشد به عمو حمله 
می کند. حالا این نوجوان آزادی را برای مادرش حق می داند و به سمت منبع خشونت و 
واپس گرایی (عمو) حمله می کند. این فیلم در بلوچستان یکی از سنتی ترین مناطق ایران 
فیلم برداری شده  است. فیلم به زبان بلوچی است و علاوه بر به تصویر کشیدن زیبایی های 
بلوچســتانی که هیچ وقت حرفی از آن به جز فرقه های واپس گرا و فقر نیســت، نشــان 
می دهد شنیده ها از بلوچستان چندان هم واقعی نیست و زیبایی های بسیار، در کنار برخی 
زشــتی ها وجود دارد. اما ستاره اسکندری آخرین تیر را به مخاطب در سکانس آخر فیلم 

شلیک می کند، آنجا که «بی بان» به سمت مبارزه ای می رود که برگشتی برای آن نباشد.
«میران» مادر را تنها نمی گذارد و آنها به سمت زندگی حرکت می کنند.

شاهنامه پژوه

مهدى افشار

مرجان لقایی


